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Духът на Любовта – Духът на Живота: 
 

А бивайте благи един другиму, милосърдни, 
прощавайте си един на други, 

както ви е Бог простил чрез Христа. 



ЖИВИТЕ СПОМЕНИ ЗА 
ЛЕЧИТЕЛЯ...  
НЕКА НИ ПОМАГАТ СЕГА ДА 
СТАВАМЕ ВСЕ ПО-ДОБРИ... 

Минаха почти две години от отбелязването по 
тържествен начин на 120-годишнината от рождение-
то на Петър Димков. Интересът в българското общес-
тво към неговото дело постоянно нараства – дори в. 
„24 часа” пусна като приложение всеки вторник спе-
циална поредица „Рецептите на ПЕТЪР ДИМКОВ” – 
16 книжки по близо стотина страници всяка. 

А неговото духовно присъствие усещат немалко 
мои приятели и познати. Неговата дъщеря Лили спо-
деля, че той има специална астрална клиника, където 
продължава благородното си дело... 

В книга втора от тази поредица „Слънчевият чо-
век” са включени няколко спомена, материали от 
юбилейния вестник, научни изложения и наградени-
те литературни творби от честването. 

Убедена съм, че в народната свяст и памет Петър 
Димков ще присъства и ще продължава да действа 
като истински будител в умовете и сърцата на бълга-
рите – за да се съживяват и опазват корените ни като 
народ и особено да се развиват дарбите и талантите 
на всяко дете и всеки млад човек. 

Октомври 2008 г.        Невяна Керемедчиева 
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ДОБРИЯТ ДЯДО 
 
Още като малка 
много страх ме беше, 
щом кат` мойта майка 
доктор доведеше. 
Оттогава мразя 
престилките бели, 
че всички ме мушкат 
със игли дебели. 
Един ден татко 
дойде с дядо Петър, 
оттогава вече 
аз минавам метър. 
Той добър е много, 
инжекция не слага. 
С фенерче и лупа 
само си помага. 
На столче детето 
пред него си седне 
и ДОБРИЯТ ДЯДО  
в очите го погледне. 
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След туй го пощипне 
и сам се засмее: 
“БОГ да му помага – 
то ще оздравее! 
Билки и компреси 
да се слагат само, 
за да е детето 
весело и здраво!” 
Много ще се уча 
и ще се старая, 
че като порасна – 
и аз тъй да зная. 
Ще помагам много 
на децата – всички 
да растат спокойни, 
весели, добрички! 
 

9 май 1980 г. – София 
 
 

МАРИАНА И ВАЛЕРИ СТОЙКОВИ 
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МИСЛИ НА ПЕТЪР ДИМКОВ 
 
 
Ако е сладко да умреш за отечес-

твото си, не е по-малко (сладко) да 
живееш за него; да му посветиш сво-
ето време, своите сили и най-добрия 
дял от сърцето си. 

 
 
Светът е пълен с неверни мисли и с 

безсмислени суеверия и никой человек, 
обладан от тях, не може да напредне. 
Затова ти не трябва да поддържаш, че 
известна мисъл е истинна само защото 
мнозина я смятат за истинна, нито за-
щото била минавала за такава през ве-
ковете, нито защото била написана в 
някоя от книгите, които хората смя-
тат за свещени. Ти трябва да се обър-
неш към своя собствен разум и сам да 
прецениш дали тя е разумна. 
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ИСТИНСКОТО СЪКРОВИЩЕ... 
(откъси от предговора към книгата „Новият 

човек – творец на съдбата си”) 

Човек, докато е жив, трябва да се 
учи и усъвършенства нравствено – и 
неговото усърдие тук, на Земята, да 
няма граници. Какво му готви бъдеще-
то – той почти не знае. Знае само ми-
налото и донякъде настоящето. Мъчи 
се да отгатне какво ще стане след 
един век, но съзира, че не е по силите 
му да предвиди далечните съдбини... За 
да може да преживее добре живота 
си, трябва да знае какво е длъжен да 
прави и какво да не прави. А за да знае 
това, той трябва да разбере какво е 
той самият и какво е светът, в който 
живее. 

На това са ни учили най-мъдрите и 
добри хора в света... От тази гледна 
точка мъдрата книга е едно истинско  
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съкровище, в което не можем да не по-
гледнем, без да пожелаем да станем 
по-добри във всяко отношение. 

...Една ръка се вдига да ни покаже 
верния път, по който трябва да вър-
вим, и като изпълни своя дълг, изчезва, 
без да чака от нас възхвала или благо-
дарност... 

Тази книга е подобна на духовно ог-
ледало, в което, оглеждайки се, всеки 
читател ще види доброто в себе си, ще 
гледа да го умножи и да се освободи от 
всичко отрицателно, което намери в 
себе си... Тя трябва да се чете бавно и 
с размишление, насаме или заедно с 
идейно издигнати приятели, които 
искат да бъдат полезни не само на се-
бе си и на своя народ, но и на цялото 
човечество, към което принадлежат, 
за да има право всеки от тях да се на-
рича нов (истински) човек. 
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В заключение ще кажа, че целта на 
тази книга е да подкрепя истинския чо-
век на кръстопътя на живота, да му 
помогне да открие скритите в него си-
ли и да го убеди да не се лута из мъгла-
та на миналото, нито да се отдава на 
мечти за бъдещето, а да извлича поле-
зен урок от всяка минута, да покаже 
на човека, че трябва не да чака благо-
приятния момент, а да го създаде. За-
това съзнателно отстраних всичко, ко-
ето може да поведе човека към скепти-
цизъм, отчаяние или песимизъм, и пред-
почетох това, което внушава само до-
бри чувства и желание да станем един 
ден и ние нови (истински) човеци. 
 
 

МИСЪЛТА ЛЕКУВА 
Мисълта е извор на постъпките, 

живота и проявленията. Изчистете 
извора – и всичко ще бъде чисто... 
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Всички велики хора и мъдреци от 
най-древни времена и до днес са гледали 
и гледат на мисълта като на основа на 
живота ни. И действително, не е ли тя 
източник на нашите думи, постъпки, 
навици и действия, изобщо на всичко 
това, което характеризира нашата 
личност и съзнателност? Не е ли тя 
(мисълта) звеното, което съединява 
духовността с телесната ни природа? 
Не е ли тя, чрез която духовната ни 
природа командва телесната? 

А ние в своето лекомислие, забравяй-
ки, че „каквото мислим днес, утре го 
вършим”, и че „всичко това, което сме 
днес, е плод на минали мисли”, с необяс-
нима дързост обвиняваме „нашата 
съдба”, че била несправедлива към нас; 
когато фактически истинските винов-
ници за нашето положение сме си ние, 
защото не обръщаме почти никакво 
внимание на случайните лоши и пороч- 
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ни мисли, които си свиват гнездо в сър-
цето ни и създават в душата ни болез-
нено безпокойство. А то е именно при-
чината, която ни тика в кръчмите, 
болниците и затворите. Тя (мисълта) 
е, която ни довежда и до краен песими-
зъм с неговите последици – пълно те-
лесно и душевно разстройство. 

В случая, вместо да бъдем насправе-
дливи към съдбата си, ...не е ли хиляди 
пъти по-благоразумно да променим ко-
ренно възгледа и отношението си към 
мисълта ни? А първата крачка в това 
направление изисква от нас да управля-
ваме мислите си чрез своя разсъдък. То-
ва, от своя страна, пък ще ни подпо-
могне да живеем нравствен живот, на-
градата за който е истинското здраве 
и щастие. 

(Начало на статия на Петър Димков, отпе-
чатана през 1930 година.) 
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Мисълта е най-мощната творческа 
сила от битието; тя е един Божес-
твен процес, който организира форми-
те. И ако разбирахте силата на мисъл-
та, вие щяхте да бъдете по-внимател-
ни в мислите, на които давате достъп 
до вашия мозък. 

Ако човек може да хармонизира сво-
ите мисли, чувства и постъпки, той 
може да се подмлади. Задачата на чо-
века е да изучава изкуството да хармо-
низира силите в себе си и да влезе в хар-
мония с Космоса, откъдето идват 
всичките блага... 

Усилието на човешката мисъл в да-
дено направление е в състояние да из-
мени нашия живот. Идеите, мислите, 
с които живее човек, са главният фак-
тор на неговия живот, защото мисъл-
та строи формите, в които животът 
се проявява. 
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„ОЧНА ДИАГНОЗА” 
(откъси от предисловието) 

„Очите са най-схватливото 
нещо в света” – Беинса Дуно 

Подобно на Слънцето в Слънчевата 
система, окото е малко слънце в нашия 
организъм. То е огледало на организма и 
прозорец към външния свят. Окото раз-
крива нашето душевно състояние и ми-
сли. За да открием мисълта на нашия 
събеседник, ние следим израза на него-
вите очи. Но не виждаме всичко, което 
окото отразява, защото още не сме се 
научили да наблюдаваме окото, и по-
специално петната на ириса... 

...Този мой скромен труд – плод на 
близо 60-годишния ми опит и изследва-
ния в тази интересна научна (а не мис-
тична) област, за жалост много слабо 
позната на нашите лекари и нашата 
общественост, предлагам на интересу- 
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ващите се от нея, и то като помощна 
диагноза, защото при болни от силно 
възпалени, гноясали, наранени, побелели 
очи или при липса на такива е неприло-
жима... 

Основната ми идея беше да дам в 
системен ред как се отразяват в окото 
най-често срещаните болести... Ста-
рал съм се да дам по възможност по-
малко теоретични познания, а повече 
практически, за да бъде книгата ми по-
лесно усвоима и по-полезна... 

...Истината е единствена, но пъти-
щата, по които се достига до нея, са 
различни. Тук се крие и силата, и сла-
бостта на науката. Слабостта се със-
тои в това, че невинаги се върви по 
най-прекия път към истината, а сила-
та ù – че всяка стъпка я приближава 
до нея. 
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Всичко в света е в движение и раз-
витие. Ние сме нищожни частици от 
движещата се материя. Отделната 
личност обаче невинаги спазва общата 
скорост. Понякога някой изостава, но и 
закъснението не е без стойност, тъй 
като да упорстваш срещу течението, 
срещу новото, се изисква сила, която от 
своя страна предизвиква противодейс-
твие. И който изпреварва общото те-
чение, който съдейства за прогресивно-
то развитие на природата и общество-
то, несъмнено е историческа личност. 

В интереса на медицинската наука 
и човешкото здраве въобще трябва да 
се утвърди истината, че очната диаг-
ноза, особено ирисовата, дава положи-
телно възприятие на обективността, 
тъй като в ириса, въз основа на изразе-
ните в него знаци, с точност може да 
се прочете действителното състояние 
на организма. 
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Ирисовата диагностика е потвър-
дена от положителния опит на хиляди 
лечители от най-дълбока древност до 
наши дни... 

 
СМЕХЪТ И ПЕСЕНТА – 

ЛЕК И ЗДРАВЕ..., СЪДБОВНОСТ 
Радостното настроение е плод на 

разумен живот. Късното лягане, неспо-
койният живот, прекалените грижи са 
негови врагове. Избягвайте всичко, кое-
то разваля настроението ви... 

Животът е хубав и красив. Той ни се 
усмихва, когато ние му се усмихваме, и 
се намръщва, когато ние му се мръщим. 

Честит е само онзи, който се е нау-
чил да намира щастието не в идеални 
условия, а в такива, с каквито е заоби- 
колен. Погледнете птичките небесни – 
те нито сеят, нито жънат, и пак са 
нахранени. Двигателят на нашия жи- 
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вот трябва да бъде преди всичко ра- 
достта... Имайте винаги приятен из-
раз на лицето си, владейте се и бъдете 
бодър и жизнерадостен. Веселостта 
ви нека свети навсякъде, усмивката не-
ка не слиза от устата ви и винаги про-
изнасяйте приятни, благосклонни и 
ободрителни думи. 

Прекарвайте част от свободното 
си време с хора, които обичат смеха. 
Ден, през който не сте се смели, е на-
пълно изгубен. Веселостта влага ясно-
та в нашата душа, като я обгръща с 
постоянна свежест и обръща печалния 
мир в рай от красота. Радостният дух 
увеличава жизнеността на нашето тя-
ло, продължава периода на нашата си-
ла, зрелост и красота чрез твърдост-
та на умственото здраве. Мъчнотии-
те изчезват пред този, който е весел и 
никога не пада духом. Бъдете опти-
мист, за да бъдете щастлив. Оптимиз- 
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мът ни дава хармония, красота и край-
на победа в нашия живот. Щастието е 
във веселия дух, спокойната съвест, в 
чистите мисли, в справедливите пос-
тъпки, в презрението към външните ус-
пехи (суетата), в тихия и умерен жи-
вот. Пазете се да не ви вредят и не 
вредете и вие. Четете хубави художес-
твено-нравствени романи и правете го-
леми разходки, най-малко два часа днев-
но. Раят е тука или никъде: вие носите 
щастието в самия себе си и няма да го 
намерите никъде другаде. 

Песента е здраве, песента е живот. 
И с песен човек трябва да си отива от 
този свят. 

...Какво чудо е песента! Пееш ли си, 
нямаш време да мислиш за болестите и 
дертовете си. И нервите ти се отпус-
кат. Открай време, откакто свят све-
тува, песента е била отдушник. Какво  
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са правели дедите и бащите ни? Оти-
вали са на бой, на смърт, и пеят. За ку-
раж ли, за сила ли, но са побеждавали в 
битките. 

Та ако питате мен, аз мисля, че и 
песента е своего рода билка, защото и 
тя лекува. Защото е отдушник. И на-
родът го е казал: „Който пее, зло не 
мисли!” Който пее, и на ум не му иде 
да помисли как да тури крак на другия, 
как да го препъне, как да го катурне... 
Песента е радост, доброта, мехлем за 
душата. Тя учи само на добро и носи 
всекиму добро и облекчение от мъка, 
от горест. 

Песента е душата на народа и за-
това е така съдбовно слята с живота 
на всички хора по света, че без нея жи-
вотът на хората не може да бъде раз-
бран докрай. Нещо повече, изглежда, че 
без песни хората не биха били способни 
да извършват никаква работа и особе- 
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но подвиг. Сякаш една и съща потреб-
ност е родила и подвига, и песента. 

Песента следва бойците през цяло-
то време на подвига им. Те пеят не са-
мо когато възбудата от захваната 
опасна работа и предчувствието за 
сполука ги въодушевяват. Те пеят и то-
гава, когато погромът ги сполети! То-
ва е необикновено, свръхестествено – 
да пееш пред лицето на смъртта, от 
дъното на отчаянието, от гроба. Те 
пеят тогава, сякаш да разколебаят за-
конната представа за чувствата, кои-
то карат човека да пее. 

Подвигът ражда песента. 
Песента сближава сърцата на пее-

щите, утвърждава подвига и действа 
като балсам на раните. 

Песента изразява решителността 
да се тръгне срещу смъртта, изразява 
следователно подвига. Сякаш поривът 
на подвига запява. 
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ПЕТЪР ДИМКОВ 

Лили и Любомир Димкови 
Човек, изпълнен с безгранична вяра в Бог 

Отец, чийто живот бе търсене на единение с 
Духа Христос, Божията Любов, Мъдрост и 
Истина. 

С огромната си любознателност, запознал 
се с ученията от древността до днес на про-
роци, велики посветени и учители от Бялото 
братство, той бе изградил своя философска 
концепция. 

Християнин, за когото толерантността 
към всички религии беше еднаква. Той каз-
ваше: „Основно правило е не прави на дру-
гите това, което не желаеш да правят на 
тебе.” 

Целият му живот е изпълнен с любов към 
Бога и хората. Любовта си към Бога изразява-
ше в живот, посветен на доброто за хората. 

„Бог е любов” – това бе за него Бог и това 
виждахме във всичките му постъпки към рас-
тения, животни и хора. 
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Към враговете, независимо какво са сто-
рили на него или на близките му, ако търсеха 
помощта му, той не я отказваше. 

Помагаше винаги безкористно. Лекуваше 
безплатно, казвайки: „Даром ми е дадено, да-
ром ще давам.” 

Беше изключително скромен и смирен, 
когато му благодаряха за възвърнато здраве 
или спасен живот, казваше: „Не на мен, на 
Бог благодари.” 

За него нямаха значение слава, извест-
ност, титли. „Аз да съм на последно място, 
но да изпълнявам волята Божия” – повта-
ряше той. 

Животът му бе непрекъснат труд. За него 
нямаше почивка. Той казваше: „Т р у д ъ т  е 
най-голямото благо, вода, която застои, се 
вмирисва.” 

И той наистина беше ярко доказателство 
за силата на духа над тялото. До 95-та си го-
дишнина беше здрав и дните му бяха изпъл-
нени от сутрин до вечер с полезен и благода-
тен труд. 
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Денят му започваше неизменно с три кни-
ги: Евангелието, Заветът на цветните лъчи 
и Свещени думи на Учителя от Беинса Дуно. 

Винаги си тананикаше и си беше изгра-
дил бодър, спокоен, уравновесен и благ ха-
рактер с много чувство за хумор. Изградил, 
защото той непрекъснато работеше над себе 
си, за своето усъвършенстване. С годините 
ставаше все по-благ и светъл. 

Един живот – светлина. 
 

(ръкопис от 1991 година) 
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ДУХОВНИЯТ УЧИТЕЛ 
ПЕТЪР ДИМКОВ 

Константин Златев 

Да учиш някого, означава да му предаваш 
знание, което променя живота му към по-до-
бро. Такава е ролята на преподавателите в об-
разователната система на всички равнища, 
откакто тя съществува. А онази шепа изявени 
личности в историята, които не притежават 
непременно педагогически ценз, но чиято 
жизнена изява отваря нови хоризонти пред 
цялото човечество, наричаме духовни Учите-
ли. Те не преминават курс на подготовка в 
земни университети и академии, а във вели-
ката Школа на Космоса. Не показват гордо 
дипломи от авторитетни учебни заведения, 
понеже техният атестат за правоспособност е 
невидим и е подпечатан директно от Бога. 
Далеч не винаги биват разбрани и оценени по 
време на проявата си в плът. Общуват като 
равни със своите по-малки братя и сестри. Но 
не това е целта на духовния им подвиг. Те не 
очакват признание и аплодисменти от никого, 
защото знаят, че са само служители на Все-
мирния Разум. 
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Истинските духовни Учители учат с ду-
ми, ала най-вече с личен пример. Животът им 
е образец на извисена нравственост и живо 
доказателство за истинността на убежденията 
им. Те никога не си служат с насилие. Безус-
ловната Божествена Любов и неизменната 
всеотдайност, граничеща с жертвоготовност, 
са най-убедителните им методи за обучение. 

За своя почти вековен жизнен път Петър 
Димков (1886-1981) е оставил такава златна 
диря след себе си, която с право ни дава ос-
нование да го наречем духовен учител. И не 
само за България, но и за света. 

Повечето от нас го познават като ненад-
минат лечител. И то не какъв да е, а Лечителя 
с главна буква „Л”. За други той е и изтъкнат 
патриот, допринесъл значително за увекове-
чаването в народната памет на личности и съ-
бития, творили историята на нашите земи. За 
мнозина той е и достоен български офицер – 
пример на храброст и грижа за редовите вой-
ници. Онези, които са се докосвали непосред-
ствено до рядко надарената му същност и са 
общували с него, биха го определили и като  
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хуманист и мислител от световен мащаб. И 
никой от изброените няма да сбърка. 

И все пак – Петър Димков е всичко това, 
но и много повече. Онова – недоизказаното, 
неназовимото, невидимото, – точно то го оп-
ределя като истински духовен учител на зем-
ните хора. Учител с мисъл, слово и дело. 
Учител, който е завещал на поколенията ог-
ромни по обем и съдържание писмени трудо-
ве, чиято актуалност не потъмнява с времето, 
а остава неизменна. Учител, чието изумител-
но всеотдайно битие му издига висок до не-
бесата нетленен паметник, изграден от обич-
та и преклонението на хилядите човешки съ-
щества, на които е спасил живота или е въз-
върнал здравето. 

И не бихме могли да го разпознаем като 
учител на човеците, ако не бе тъй бляскав 
сърцеведец, за когото няма тайни в безсмърт-
ната ни дълбина. И когато се моли и записва 
проникновените си молитви, и когато рисува 
пътеките за пречистване и хигиена на душа-
та, той остава винаги най-близкият, най-раз-
биращият, най-верният ни приятел. Човек-
учител, човек-поука, когото може и да не си  
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виждал с очите си, но си съвършено уверен, 
че можеш да споделиш с него и най-съкрове-
ните си болки и мечти. 

Има две качества на личността, две ярки 
добродетели, които притежава всеки автенти-
чен учител на човешкия род: абсолютна без-
користност и непоколебима вяра в Бога. Пе-
тър Димков обладава и двете в цялата им 
бляскава пълнота. Те са не просто част от 
жизнения му път, те са крайъгълни камъни на 
душата му. И понеже самият той идва тук, 
сред нас, от царството на вечната Светлина, 
навсякъде, при всички обстоятелства и към 
всички нуждаещи се той я разпръсква с ще-
дростта на пълномощен Пратеник на Божия 
Дух. 

Неподправеният духовен Учител е госпо-
дар и на себе си, и на житейските условия. 
Прозренията, за които останалите се трудят 
десетилетия или поредица въплъщения на-
ред, за него са неразделна част от настояще-
то. Той живее в мига и именно в него дава 
най-стойностното от себе си. И в същото вре-
ме вътрешният му взор неотменно е насочен  
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към линията на духовния хоризонт, към оно-
ва жадувано сбъдване, което оправдава всич-
ки усилия, отправени към утрешния ден. 

Необходими са много години и колосални 
човешки сили, за да бъде разкрито докрай ду-
ховното наследство на личност като Петър 
Димков. И колкото повече се отдалечаваме по 
незримата струна на Времето от периода на 
неговия земен живот, толкова по-цялостна и 
завършена изглежда картината на оставеното 
от него съкровище. Задачата ни е да протег-
нем ръка и да поемем в шепата си онзи бисер 
от короната на неговото учителско достойн-
ство, който най-красиво и хармонично приля-
га на всекиго от нас. 
 
(Есето е публикувано в юбилейния вестник „ПЕТЪР 
ДИМКОВ – ЛЕЧИТЕЛЯ”, с. 5.) 
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МАТЕРИАЛИ, ИЗКАЗВАНИЯ 
и ДОКУМЕНТИ 

от ТЪРЖЕСТВЕНИТЕ ЧЕСТВАНИЯ 
на 120-ГОДИШНИНАТА 

от РОЖДЕНИЕТО на ПЕТЪР ДИМКОВ  
 

ОБРЪЩЕНИЕ 

На Гражданския инициативен комитет за 
всенародно честване 120 години от рождението 

на Петър Димков – Лечителя 

На 19 декември (6 декември нов стил) 2006 година се 
навършват 120 години от рождението на ПЕТЪР 
ДИМКОВ – ЛЕЧИТЕЛЯ. По този повод Граждан-
ският инициативен комитет подготвя тържествено 
честване на юбилея. 

Предложеният по-долу въпросник дава отговор на 
въпроса: Защо Петър Димков – Лечителя на наро-
да, е един от стоте най-влиятелни личности в 
нашата история? 

– Имаме ли по-популярен и обичан българин (през 
50-те – 70-те години на миналия век), чието име да 
кара да просветват лицата заради хиляди безплатно 
излекувани от него болни, изтъркали стълбите на 
дома му...? 

– Имаме ли така систематизирана в три тома Българ-
ската народна медицина и най-точните схеми на ири- 
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сите на човешкото око? (За да си купим неговите тру-
дове, стояхме на километрични опашки от ранни зо-
ри...) 

– Чували ли сме толкова родолюбиви думи, като тези 
на висшия офицер Петър Димков, участвал в три 
войни и раняван осем пъти: „България за мен е 
първата ми майка, а втората е тази, която ме е 
родила”?... 

– Знаем ли, че той посвети своето време и сили и от-
даде най-добрия дял от сърцето си на зидарията на 
културно-историческото ни наследство във Варна и 
Карлово?... 

– Известно ли е на младото поколение, че Духовният 
Учител Петър Димков ни остави КЛЮЧА Как но-
вият човек може да бъде творец на съдбата си 
чрез хигиена на душата?... Нека дадем този ключ на 
децата си, за да намалим  броя на неврозите, нарко-
маниите и безперспективния живот, да им помогнем 
да отключат вратата на любовта в сърцата си към 
семейството, Родината, човечеството. 

Да се възползваме от ДУХОВНИТЕ БИЛКИ на родо-
любеца Петър Димков, чествайки през 2006 година 
120-ата годишнина от рождението му. 

Граждански инициативен комитет „Петър Димков” 
Ноември 2005 година 
Адрес за контакти: Боряна Баракова, 
GSM 0896 386274; сл. 9399 132 /241/ 
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СЛОВО 
на вицепрезидента на Република България 
Ангел Марин, патрон на честванията 
по случай 120 години от рождението 
на Петър Димков, при откриването им 

(13 март 2006) 
в Централния военен клуб – София 

 
Драги близки, последователи и почитате-

ли на Петър Димков! 

Госпожи и господа! 

България е силна не за това, че има мно-
гочислено население, огромна територия, мо-
гъща армия и някакви тайни, силни оръжия, а 
защото има силна духовност, защото има ду-
ховно излъчване, което се е формирало от хо-
ра като Петър Димков. 

Какво удивително съчетание! Лечител, 
който помага на хората, учител, духовен нас-
тавник и патриот. Винаги, когато е ставало 
дума за Петър Димков като лечител, в моето 
съзнание са изниквали персонажите от една 
притча. 
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На майстор грънчар му поръчали да извае 
от глина човеци, на другия ден щял да дойде 
Бог да им вдъхне дух и да оживеят. Майсто-
рът грънчар се захванал сериозно за работа, 
до късно надвечер работил. Но навярно тези 
събития са ставали по нашите земи, защото 
той имал съсед грънчар, който много му за-
виждал, и през нощта с една тояга намушкал 
всички глинени фигури. Когато Бог дошъл 
сутринта рано, вдъхнал дух на всяка една от 
глинените фигури и те станали живи хора. От 
нанесените рани обаче започнали да изпитват 
силни болки и да плачат. Тогава Бог започ-
нал за всяка рана, за всяка болка да им раз-
казва по една приказка и да им слага по една 
билка. 

Все съм си представял Петър Димков ка-
то един пратеник на Бога, за да може с при-
казки и с билки да лекува раните на хората. 
(Ръкопляскания) Със своята лечителска прак-
тика, със своите трудове Петър Димков 
всъщност създава Библия за здравето, както 
споделят някои автори, като писателя Йор-
дан Ковачев, и постига един връх в българ-
ската народна медицина. 
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Петър Димков е и учител, духовен нас-
тавник. Когато се опитах да изуча неговия 
живот – казвам опитах, защото той е толкова 
необятен и като дух, и като дела, че това е не-
възможно фактически, – ме порази освен не-
говата дейност в областта на лечението, коя-
то е най-популярна в света, и неговият могъщ 
дух, неговият стремеж да разбере всички зна-
чими учения, създадени на нашата планета от 
древни времена до най-ново време. 

Изключително ме впечатли, че той споде-
ля разбирането на Лев Николаевич Толстой 
за това, кое е най-важното, най-доброто в жи-
вота. А то е да живееш в обич и съгласие с 
хората, да ги уважаваш и да се отнасяш към 
тях с любов. Това разбиране съм възприел в 
моето юношество и детство, когато съм чел 
Толстой, без разбира се да знам, че е споде-
ляно и от Петър Димков. 

Петър Димков не само има такава нагла-
са, но той самият е пример за това, как не са-
мо като чувство трябва да се обичат хората, 
но и трябва да се прави всичко възможно, за 
да им се помага. И той прави това скромно, 
тихо, не натрапчиво. 
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Съвсем естествено е Петър Димков да не 
понася фанатизма, под каквато и форма да се 
проявява той – религиозен, идеологически, 
националистически. За него фанатизмът е не-
що извън Божествения промисъл, извън бо-
жествения характер на мисълта. 

Навярно от философска гледна точка, по-
не според моите разбирания, най-силното в 
духовния образ на Петър Димков е неговото 
разбиране и неговото поведение, свързано с 
хармонията между мисълта и делата на един 
човек. Той даже според мен издига мисълта 
на по-високо равнище, тълкувайки библей-
ското „В началото бе Словото” в смисъл, 
че в началото е мисълта, защото словото не 
може да съществува, ако няма мисъл. Слово-
то е физическото изображение на мисълта, на 
духовната проява. Хармонията между мисъл-
та и делата е нещо, което отличава човешката 
цивилизация като степен на развитие. 

Той споделя разбирането за хармонията в 
отношенията между хората и за хармонията в 
отношенията на хората към природата, към 
Космоса. В едно известно предаване дори за-
явява, че черпи силата си от Космоса. 
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Петър Димков е духовен наставник на хо-
рата, които живеят в неговото време, и на те-
зи, които ще живеят след него, и със своята 
гражданска позиция и смелост като човек, 
като гражданин. Мене, като военен и като 
гражданин, като българин, ме е впечатлила 
особено една негова постъпка, която не всеки 
може да извърши. След произнасяне на при-
съдата над генерал Владимир Заимов – герой 
от войните, той отива да се сбогува с него 
преди разстрела му. Каква проява на човещи-
на, на достойнство! Каква офицерска чест и 
доблест! И тук се проявява неговото родолю-
бие и неговият хуманизъм като българин, ка-
то офицер от българската войска. 

Понякога съм си мислил дали лично аз не 
съм негов поклонник – не смея да кажа негов 
последовател, защото това е голямо нещо – и 
заради това, че има известно сходство в на-
шите съдби. И той, и аз сме били посветени 
във военното дело. Не смея да се сравнявам с 
Петър Димков. Само искам да кажа, че се 
лаская от тези, макар и съвсем външни, мал-
ки сходства между неговия живот и моя жи-
вот, свързани с войската, с армията. 
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Той учи в Санкт Петербург в Павловско-
то военно училище. Лаская се, че и аз съм 
учил в Санкт Петербург. Неговата служба 
преминава в редица гарнизони в България. 
Съдбата предопредели така, че и аз служих в 
една голяма част от тези градове, преди всич-
ко в Сливен, Стара Загора и Карлово, разбира 
се, няколко десетилетия по-късно. Участва в 
три войни, смело води войниците си в атака, 
не се крие в щабовете и в окопите и получава 
осем ранявания. За разлика от някои тога-
вашни, а пък и днешни лъжепатриоти, той си 
е заслужил званието родолюбец, патриот, ка-
то е рискувал живота си за България. 

Петър Димков – и във войската, и извън 
нея – прави всичко не само за да помага на 
хората с божествената си дарба и умение да 
лекува. Той се грижи и за съхранението на 
националната ни памет, и за съхранението на 
културно-историческото ни наследство. Бих 
казал, Петър Димков лекува не само физичес-
ките болки, но и духовните рани на българи-
на. 

Човек, когато си припомня какво е напра-
вил той като патриот, като военен за съхране- 
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нието на паметниците, остава изумен. Как е 
намирал време, кога е успявал да прави всич-
ко това? Само изброяването на всички тези 
прояви отнема огромно време. Като коман-
дир на 21-ва Пехотна дружина в Карлово 
полк. Петър Димков възстановява родната 
къща на Васил Левски. Колко перипетии 
само е трябвало да се преживеят, колко пре-
пятствия да се преодолеят! Когато служи във 
Варна, изгражда паметник на Приморци, из-
вестната с друго название – Триумфална арка 
на Незнайния воин. Създава автентичния Ас-
парухов вал. Взема дейно участие в изграж-
дането на Парка-мавзолей „Владислав Вар-
ненчик”. В Стара Загора, освен всичко друго, 
намира време да се грижи за поддържането 
на посадените от Методи Кусевич фиданки в 
парка „Аязмото”. Каква разностранна родо-
любива дейност! 

Интересно е да се направи една съвремен-
на преценка: как са се отнасяли хората, и 
най-вече държавата, към делото му. За хората 
е ясно. Той си спечелва народната любов, за-
щото за това не е нужно нищо друго да се 
прави, освен това, което – в резултат на своя- 
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та убеденост и внушения свише – той е пра-
вил. Но, за да получи уважението на държа-
вата, е трябвало и нещо друго, което е свър-
зано или с фалш, или с лицемерие, или с под-
мазвачество, което очевидно той не е можел 
да прави, затова държавата в различно време 
се е отнасяла различно към него. 

Но аз искам да спазя неговия завет – да се 
подхожда с добро. И затова ще кажа само ху-
бавото от отношението на държавата към не-
го, и то не всичко, а част от него. За мен ху-
бавото, което българската държава проявява 
към Петър Димков, най-добре проличава с 
отношението на българския политик и дър-
жавник генерал Иван Михайлов. Не искам да 
се хваля, но ще ви кажа, че известно време 
той е оглавявал и българската артилерия. 
(Ръкопляскания) Генерал Иван Михайлов 
много добре разбира необходимостта от при-
родна медицина, много добре оценява ролята 
на българската народна медицина. Отнася се 
с уважение към Петър Димков като личност 
и към неговото дело и когато и където може, 
го закриля. Неслучайно някои го наричат 
апостол на българската народна медицина. И  
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между другото, между тях също има много 
сходни черти. Иван Михайлов като военен, 
понеже съм изучавал тази част от неговия 
живот, свързана с българската артилерия, съ-
що така ненатрапчиво е учел хората, както е 
правел това Петър Димков – много внимател-
но, със зачитане и уважение на другия, на 
различния. 

А всъщност нищо извънредно добро бъл-
гарската държава не е направила за Петър 
Димков, защото това той просто си го е за-
служавал. Със своя живот, със своето дело 
Петър Димков е укрепвал българската дър-
жава и българската държавност. Това е оцен-
ката, която – най-скромно, според мен, от 
държавна гледна точка – следва да му бъде 
дадена. 

Когато говорим за отношението на наро-
да, за оценката на Петър Димков, ми се ще 
много повече хора и днес, и утре да разберат 
какъв човек е бил той, какъв е неговият при-
нос за България. И то не толкова за това, че 
трябва да се уважи паметта на Петър Димков 
– това се разбира от само себе си, – а най-ве- 
че заради това, че не той, а ние имаме нужда  
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от това. Да се запомни какво е направил и да 
се продължава неговото дело. Затова бих ис-
кал, като изразя моето уважение, моята почит 
към него и като се преклоня пред неговата 
памет, да пожелая да има повече последова-
тели, повече поклонници, а на всички млади 
хора, които са готови да бъдат негови после-
дователи и поклонници, пожелавам „На до-
бър път!”. (Ръкопляскания) 
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РЕЧ на ЛИЛИ ДИМКОВА 

Баща ми беше от тези светли и силни лич-
ности, които оставят ярка следа в своя народ. 
Бог го беше дарил с огромно сърце, лъчезар-
на душа и мощен дух. През целия си живот, 
непрекъснато, енергично работеше за добро-
то. Целият му стремеж в живота беше служе-
не на доброто. С безкрайна любов той се от-
насяше към хората, към животните, към рас-
тенията. Всичко в него беше любов и служе-
не. 

Отначало още, като малък, пратен в Пе-
тербург, завършил там военната школа. В три 
войни попада. Бил е млад, а с толкова бащин-
ска любов и грижа се е отнасял към войници-
те си, които невероятно са го обичали. Осем 
пъти е бил раняван, някои от тях изключител-
но тежко. Неговите войници са мислели, че 
той е убит, но са жертвали живота си, за да 
спасят тялото му. Колко войници биха напра-
вили това, ако нямат голямата любов на своя 
командир? Спомням си, идваха след много 
години възрастни хора и казваха: „Искаме да 
си видим командира. Ние служихме при него 
през време на войните.” 
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Всички ордени за храброст, които в Бъл-
гария са създадени, той ги е получил. Те са в 
момента в Историческия музей във Варна. 

След като минава през всички градове, 
където е бил назначаван, навсякъде е оставял 
светла следа, навсякъде нещо е построил, не-
що е направил за хората, за народа си. Тези 
неща са добре описани с факти от Николай 
Кафтанджиев в неговата книга „Добре позна-
тият ...непознат Петър Димков”. След като 
бива преждевременно уволнен като славяно-
фил и републиканец от цар Борис, той се от-
даде всецяло на помагането на хората, леку-
ването им, спасяването на здравето им, и на 
работа върху трудовете „Българска народна 
медицина”, която той беше нарекъл „Съкро-
вищница на българската народна медици-
на”. С каква любов към народа звучи това за-
главие! За съжаление при отпечатването мах-
наха „съкровищница”. Какъв уникален труд е 
тази книга! Само два народа в света – българ-
ският и китайският – имат такъв уникален 
труд. Другите му големи книги са „Хигиена и 
лекуване на душата”, „Новият човек – творец 
на съдбата си” и „Ирисодиагностика (очна  
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диагноза)” И колко материали от тези книги 
оттук нататък могат да ползват и медици, и 
всеки, който има нужда от лечение и помощ! 

Откакто съм се родила до смъртта на тат-
ко и мама, през цялото време, аз бях с тях, не 
съм се делила. Работех и на хонорар, това ми 
даваше възможност да им помагам, защото 
нашият дом беше наистина един Авраамов 
дом. От сутрин до вечер имаше наплив от 
страдащи хора – от помощ имаше много го-
ляма нужда... Те също така отгледаха моя син 
– д-р Петър Димков-младши, който от малък 
още, растейки в този дом, казваше: „Като по-
расна, ще стана като дедко и ще лекувам хо-
рата!” Бог помогна, и това стана. Баща ми му 
остави всичките си рецепти, всичките си пла-
нове. Беше щастлив, че той ще продължи де-
лото му. Защото от трите му деца – аз и два-
мата ми братя – всеки пое друга професия, но 
не и на лекар-лечител. 

Невероятна скромност имаше в татко. От 
него никога нямаше да се чуе думата „аз” – 
„аз правя това” или „аз мога това”. Той вина-
ги казваше: „Благодарете на Бога, не на 
мене!” И благодарността беше непрекъснато  
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у хиляди, хиляди хора, които идваха – спасе-
ни и излекувани, а почти винаги те бяха до-
шли с последна надежда при татко. 

Тази голяма личност, за която съм чув-
ствала, че ако има светец на този свят, това е 
той – и то не като дъщеря, а наблюдавайки 
живота му, постъпките му, начина му на мис-
лене и действане, тази безкрайна любов, с ко-
ято се отнасяше той към хората, и имаше си-
лите да издържи на това нечовешко натовар-
ване. Когато му казвах „не може така да се 
преуморяваш”, той отговаряше: „Аз давам 
една конска сила, а получавам десет конски 
сили от Космоса.” 

Той никога нямаше да бъде това, което бе-
ше, ако не беше майка ми до него. 61 години 
– това е най-идеалният брак, който съм видя-
ла в живота си. Тя беше неотстъпно до него, 
беше неговият съратник, неговият помощ-
ник, от всичко гледаше да го освободи, за да 
може той само делото си да работи. Затова, 
като честваме него, нека и тя бъде до него. Тя 
носеше вродените качества в себе си само-
жертвеност и служене. И едно огромно сър- 
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це, изпълнено с обич и милосърдие към всич-
ки. 

Като поклон пред тяхната памет написах 
тази книга – „Петър Димков – моят баща”, 
която след петнайсет дена ще излезе на паза-
ра. 

Още докато беше жив татко, чувахме за 
хора, които се представяха като негови уче-
ници, взимайки пари... Но както знаете, той 
никога никакви пари не е взимал и казваше 
„Даром ми е дадено, даром ви давам”. А и 
сега дори се чува за хора, които алчно искат 
да печелят и да използват името му... 
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МИНИСТЪР НА ОТБРАНАТА 
НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 
 

ДО 
УЧАСТНИЦИТЕ В ЧЕСТВАНИЯТА 
НА 120 ГОДИНИ ОТ РОЖДЕНИЕТО 
НА ПЕТЪР ДИМКОВ 

 
ПОЗДРАВИТЕЛЕН АДРЕС 

Уважаеми дами и господа, 

Приемете моите поздравления към всич-
ки участници в честването на 120 години от 
рождението на патриота, родолюбеца и лечи-
теля Петър Димков! 

Петър Димков е един от малкото истин-
ски българи, които съчетават най-хубавите 
черти у българина – духовно излъчване, во-
инска храброст, човеколюбие, скромност. 
Димков е личност, дълбоко свързана с приро-
дата и космоса. Това прозира от идеите на 
Дънов, които той ревностно проповядва, и от 
жизнеутвърждаващата му философия за жи-
вота: „Избягвай всичко, което разваля нас-
троението!”, „Радостта е двигателят на 
нашия живот”, „Ден, през който не сте се 
смели, е загубен ден!” 
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Днес, толкова много години от неговото 
рождение, няма човек в България, който да не 
благославя дена, в който се е появил този за-
бележителен медиум. Със своя изключително 
скромен за славата му живот, със своята все-
отдайност към държавата и преклонение 
пред Родината, Петър Димков е пример за 
всеки човек. Пример, който всеки следва не 
от тщеславие и користни чувства, както често 
се случва в държавата ни, а от преклонение 
пред неговото духовно съвършенство. 

Аз, като министър на отбраната, съм осо-
бено горд, че една такава светла личност е 
допринесла за изграждането и утвърждаване-
то на авторитета на Българската армия. За ни-
кого не е тайна, че Димков е бил блестящ во-
еннослужещ. Завършил е в Санкт Петербург 
Павловското военно училище, преминал през 
редица гарнизони в България, сред които са 
Сливен, Стара Загора, Карлово, участвал в 
три войни, като в сражение е раняван осем 
пъти, три от които почти смъртоносно, той 
геройски изтърпява всички несгоди и заслу-
жено получава медали и отличия за храброст. 

Не на последно място искам да отбележа, 
че този доблестен мъж, срещал нееднократно  
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смъртта на бойното поле, е дарявал добро-
волно времето си за съхранение на национал-
ната ни памет и културно-историческото ни 
наследство. Димков прави нещо повече, той 
лекува духовните рани на българина. Благо-
дарение на неговата решителност и воля днес 
ние имаме запазена къщата на Васил Левски 
в Карлово, във Варна е изграден паметникът 
на Приморци, той създава автентичния Аспа-
рухов вал, взема дейно участие в изграждане-
то на парка-мавзолей „Владислав Варнен-
чик”... Човек, достоен за уважение и прекло-
нение! 

Това, обаче, с което Петър Димков е най-
близо до мен и моята жизнена нагласа, е без-
спорно неговият образ на лечител. В този мо-
мент аз, като лекар, се прекланям пред хума-
нитарните познания и способности на този 
професионалист. Като лекар съм запознат с 
трудностите на тази професия и съм се убе-
дил в едно – че най-важното, когато лекуваш 
хора, е за бъдеш човек, да излъчваш доброта, 
да бъдеш човеколюбец като Петър Димков. 
Защото най-добре лекува внимателното отно-
шение към пациента, а най-добрата отплата  
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е: „Като правите добро на другите – така 
ще ми се отблагодарите – все едно на мен 
сте сторили добро.” 

Това е и максимата, която помня цял жи-
вот и е моя спътница през годините: „Правете 
добро!” Защото само когато човек е достиг-
нал духовно и морално съвършенство като 
Петър Димков, е способен да помага и на 
другите около себе си. 

На всички участници пожелавам да бъдат 
здрави и щастливи, така, както е бил и ваши-
ят учител! Дано всеки един от вас притежава 
частица от неговия оптимизъм и миролюбива 
нагласа към света и хората! На всички негови 
последователи пожелавам попътен вятър и 
кураж в дебрите на живота! 

И не забравяйте: „Правете добро!” 
 
 

МИНИСТЪР НА ОТБРАНАТА 
НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 
 
ВЕСЕЛИН БЛИЗНАКОВ 
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ПЕТЪР ДИМКОВ – 
ДОБЛЕСТЕН ВОИН, РОДОЛЮБИВ 

ОБЩЕСТВОСТРОИТЕЛ И 
ПРИЗНАТ ПРИРОДОЛЕЧИТЕЛ 

Емилия Петкова – Варна 
(откъси от доклада ù на Кръглата маса 

„Големият родолюбец и воин Петър 
Димков”, 9 ноември 2006 г., 

Нац. военноисторически музей – София.) 

„Всичко това се направи от любов” – така 
се изрази на 12 септември 1978 г. всеизвест-
ният лечител Петър Димков при посещението 
си в парк-музея „Владислав Варненчик” по 
повод заснемането на филм за неговия живот. 
Тази мисъл като че ли най-добре характери-
зира житейската съдба на големия българин, 
пламенния родолюбец, неуморимия общес-
твеник, изумителния диагностик и легенда-
рен лечител. На българина, на неговото до-
бруване, духовно извисяване и физическо ле-
чение той отдава всичките си сили и енергия, 
знания и култура, независимо в кое кътче на 
България живее или воюва... 
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Закърмен с възрожденските идеи на свои-
те български предци от Серска Македония, 
Димков остава верен на техните духовни цен-
ности. „Аз може да съм македонец, но маке-
донците са най-добрите българи” – заявява 
той пред представител на чуждо посолство и 
отговаря отрицателно на предложението не-
говият монументален труд „Българска народ-
на медицина” да се издаде в съседна страна... 

...Като офицер Димков все още не е заел 
своето достойно място в историческата памет 
на нашия народ. Тепърва военните историци 
ще анализират и разтълкуват пълноценно 
приноса му в изграждането на армията, учас-
тието му във войните на фона на общия боен 
театър. 

Началото на военната му кариера съвпада 
с период, в който Балканите се готвят за вой-
на. Българите, ентусиазирани в стремежа си 
за освобождение на поробените сънародници 
от Македония и Тракия и присъединяването 
им към Княжеството, очакват с нетърпение 
обявяването на войната... Ден след ден пору-
чик Димков нанася в дневника попълнението 
на ротата, маршрута на полка към фронта,  
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различните маневри, разузнавателни и охра-
нителни мероприятия, строежа на биваци и 
участието на ротата в сраженията... Пред чи-
тателя на този дневник се изправя в цял ръст 
добре школуваният офицер Димков, който 
гледа на войната като на обикновено ежедне-
вие, без възторзи и отчаяние, без лични въл-
нения и чувства, а като на първостепенен 
дълг към родината... Много по-късно... със 
сълзи на очи лечителят се възхищава от въз-
торжения патриотизъм на обикновения вой-
ник и се възмущава от нихилизма и предател-
ството на висшестоящите. Самият поручик е 
винаги пръв в атака. След войните негови 
войници се събират в дома му и разказват: 
„Какъв храбрец беше! Той начело, ние – след 
него!” 

По време на военната си кариера този 
усърден офицер не само изпълнява воинския 
си и служебен дълг, той е и безкористен, не-
уморен общественик. През 1925 г. е на служ-
ба в Бургас. Той се включва в спасяването на 
тракийските бежанци, за които организира 
осигуряването на квартири, работа, храна и 
облекло... През 1927 г. в Свищов с решаваща- 
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та инициатива и съдействие на подп. Димков 
е прокаран казармен и градски водопровод... 
През 1934-1935 г., за по-малко от година пре-
биваване във Варна, той организира и реали-
зира голямо културно строителство... с пъл-
ното съдействие на варненските общинари и 
съмишленичеството на видни граждани... Д-р 
К. Йорданов пише: „Г-н Димков облекчи теж-
ката зима на хиляди бедни варненски гражда-
ни, ...организира почти непрекъснато работа, 
в която бяха ангажирани стотици работници. 
Той изтри сълзите на много дечица, които ед-
ва ли ще забравят своя благодетел.” 

Висшето началство обаче и особено дво-
рецът не обичат такива дейни, самоинициа-
тивни и свободомислещи офицери, самоот-
вержени и безкористни не само в службата, 
но и на общественото поприще, офицери, ко-
ито намират винаги мотиви и условия да осъ-
ществят някоя полезна идея, които нямат ра-
ботно време, защото са винаги на нужното 
място. „Той беше много упорит, много упо-
рит... Раздруса и София, та даже и царят бла-
говоли да дойде. И тогава ние знаехме, че 
Димков е в лоши отношения с двореца” – 
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казва тогавашният пом.-кмет Н. Димитров по 
повод на строителството и откриването на 
парк-музея „Владислав Варненчик”. Дей-
ността на полковника по изграждането на му-
зея на полско-унгарския крал не допада на 
дворцовия кръг... В своята реч за официално-
то откриване на мавзолея на 4.8.1935 г. цар 
Борис ІІІ пропуска да спомене ...името на 
Димков – „двигателя на строежа”, а след тър-
жеството споделя със свой генерал, че „това е 
твърд орех, ще го счупим”, „на него не му е 
мястото в армията”. Полското правителство 
награждава Димков и дейците на строежа с 
най-високия орден „Polonia restituta” (Възро-
дена Полша), но от българска страна по ника-
къв начин не е изразена признателност. 

Няколко месеца по-късно (1 май 1936 г.) 
Димков е преведен в запаса преждевременно 
с Царска заповед... Това уволнение прекъсва 
някои замислени съзидателни начинания, но 
пък освобождава неговата енергия за другото 
му общественозначимо дело – лечението. От-
тук нататък той се обрича изцяло, без да жа-
ли сили и време, на мечтата си от детството, 
защото „всяко знание, неприложено в прак- 
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тиката, не е знание, а материал, който слу-
жи на дърдорковците да си чешат езиците”. 
Той лекува чрез „един прадревен и свръхмо-
дерен метод, защото лекува целия органи-
зъм, а не само болния орган”. Още по време 
на Балканската война спасява войници, забо-
лели от холера. „Строгият баща ги лекува с 
чай, лимонтузу и чесън, като ги заплашва до-
ри с разстрел, ако не пият преварена вода”, 
а резултатът е, че от неговата рота не умира 
никой... „Ако трябва да посочим най-същес-
твеното в неговото гигантско дело – казва 
проф. Миладин Апостолов, – това ще бъде 
преди всичко билколечението и ирисовата 
диагностика.” През 1980 г. секцията за меж-
дународни иридотронни изследвания на 
Международната асоциация за психотронни 
проучвания (Люксембург) присъжда на Дим-
ков „Диплом за значителна дейност и принос 
в областта на иридотрониката” (ксероко-
пие от него има в парк-музея „Владислав 
Варненчик” във Варна). 

Делото на Петър Димков... ще остане веч-
но живо в народната памет. 
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ПЕТЪР ДИМКОВ – 
РОДОЛЮБЕЦЪТ 

Доц. д-р Христо Карагьозов, 
председател на Националния граждански 
инициативен комитет „Петър Димков” 

Петър Димков е цяла вселена – вселена 
космическа и едновременно българска. От 
една страна, той е космическа личност с нео-
бятни знания и размах на мисълта, но от дру-
га, той пречупва всичко през призмата на 
БЪЛГАРСКОТО. За него е важно да спасява 
безвъзмездно човешкия живот и от най-теж-
ките болести, но същевременно и да прави 
всичко, което е по силите му, за да бъде бъл-
гарското родолюбие живо и жилаво. 

Неговата личност синтезира по удивите-
лен начин Лечителя, Духовния учител и Ро-
долюбеца. Родолюбието му е монолитно и 
многоаспектно – проявява се отчетливо и в 
лечителската му и духовна дейност, и в кул-
турно-историческото му строителство, и в 
многобройните му изяви и приноси – значи-
ми и в национален, и в международен мащаб.  
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Само две съждения за Димковото родо-
любие като лечител – то ярко рефлектира в 
прочутите му думи, превърнали се в негово 
житейско кредо: За дар от Бога пари не взе-
мам. Над 100 000 болни люде са минали при 
него за лек БЕЗВЪЗМЕЗДНО! Какво е това, 
ако не родолюбие и кристален хуманизъм!?! 

Накратко за Димковото родолюбие в ду-
ховен аспект. Не е тайна, че в негово лице ре-
дица български поколения срещат своя ДУ-
ХОВЕН УЧИТЕЛ, който ясно и с велика 
простота им разяснява как новият човек мо-
же да бъде творец на съдбата си – чрез хи-
гиена на душата. Той успява да внуши на 
своите следовници и ученици, че няма нещо, 
което човек да не може да постигне, стига 
силно да го пожелае с чисти мисли и да спаз-
ва дузина прости правила, отразени в уникал-
ния му труд „Хигиена и лекуване на душата – 
Новият човек – творец на съдбата си”. 

За Димковото родолюбие като ВОИН-
ПАТРИОТ са известни много факти, но аз ще 
спомена само сбогуването му с ген. Заимов 
преди неговия разстрел – без да мисли за се-
бе си и за последиците... Как да не се възхи- 
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щаваш от такъв мъж на честта, от такъв па-
триот, комуто принадлежи крилатата фраза: 
„БЪЛГАРИЯ ЗА МЕНЕ Е ПЪРВАТА МИ 
МАЙКА, А ВТОРАТА Е ТАЗИ, КОЯТО МЕ Е 
РОДИЛА”!!! 

До каквото и да се е докоснал през своя 
почти вековен живот, Димков ни е оставил 
прекрасни дела по родолюбие. Доказател-
ства – много... След Освобождението народът 
ни още не си е изработил пиетет към къщите-
светини. Личността в историята ни, която 
поставя въпроса за създаването на къщи-
музеи, е Стоян Заимов – един от големите 
учители на младия Димков. Дейността на За-
имов оставя трайни следи в съзнанието му, но 
той участва в организирането през 1927 г. в 
Свищов на тържествата по случай 50-годиш-
нината от първия руски десант на дунавския 
бряг. 

И шест години по-късно „творческата ръ-
ка и родолюбивото сърце” (по думите на Сто-
ян Заимов) на Лечителя оставят златна диря в 
ИСТОРИЯТА НА КАРЛОВО. Като новоназ-
начен командир на Карловския гарнизон той 
заварва родната къща на своя кумир по родо- 
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любие – Васил Левски, в руини и става гла-
вен инициатор за възстановяването й (Васил 
Александров, „Из историята на град Карло-
во”, С., 1938, с. 13). В проучвателския доклад 
от 1975 г. на Културния комитет на живеещи-
те в София карловци, с председател Борис 
Събев, обективно се сочи, че именно Петър 
Димков успява да убеди кмета, че възстановя-
ването на къщата трябва да започне веднага, 
нещо повече – той отпуска двора на казарма-
та за общоградско събрание, става член на 
учредения възстановителен комитет и със за-
маха на талантлив военен поема личната от-
говорност, като изпраща на мястото на строе-
жа войници, каруци, дърводелци и дава па-
рични средства и материали, предвидени за 
друго – за постройката на офицерски клуб. 

В интервю от 16 април т.г., по повод из-
лизането на чудесната й книга „Петър Дим-
ков – моят баща”, Лили Димкова споделя 
следното: Татко й й е разказал как войник 
минал с барабан по улиците на Карлово, за да 
съобщи за събирането на средства за дома на 
Дякона. Първият, който дошъл и развързал 
кърпата си със златни монети, бил ходжата  
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на града. Когато го видял да влиза, Димков 
решил, че идва да се оплаква. А той му рекъл: 
„Идвам, за да помогна, защото Левски беше 
герой.” 

Така, благодарение главно на изключител-
ната активност на Петър Димков, родната къ-
ща на Левски е възстановена за 44 дни. 

Истински апотеоз в културно-историчес-
кото строителство е стореното от Лечителя в 
град Варна, за което го вдъхновява другият 
му бележит учител по родолюбие Карел 
Шкорпил, действителен член на БАН, осно-
вател на Варненското археологическо дру-
жество и директор на създадения от него 
Варненски археологически музей. Тези Дим-
кови дела са: построяването на Портала на 
Осми приморски полк, съхраняването на 
Аспаруховия вал, построяването на Парка-
мавзолей на Владислав Варненчик (памет-
ник-възхвала на двама герои и на техните 
воини – първият е вдъхновеният славянски 
борец за свободата на потиснатите народи, 
смелият 20-годишен полско-маджарски крал 
Владислав Ягело, а вторият е достойният син  
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на Унгария, талантливият пълководец Ян Ху-
ниади).За последното му дело има нещо мно-
го важно: акцията за построяването на този 
парк-мавзолей е по същество своеобразен 
призив на Димков и Шкорпил (заедно с 
техните съмишленици) за единение на сла-
вянските народи срещу надигащата се то-
гава вълна на немския хитлерофашизъм. 

От работата по изграждането на Парка-
мавзолей силно ни впечатляват три неща:  

първо, ентусиазмът на безплатно работещите 
варненци, въодушевени от организаторския 
размах и родолюбието на Димков; 

второ, ръководеният от него строителен ко-
митет в началото на строежа не разполага със 
средства, а изграждането му струва около 2 
милиона тогавашни лева; след завършването 
му комитетът не само скъсал с дълговете, но 
и имал още пари в касата; 

трето, днес във великолепния Парк-мавзолей 
„Владислав Варненчик” има специална зала с 
експозиция, посветена на Петър Димков – 
ярък израз на любовта и признателността на 
варненската общественост към него за мно- 
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гобройните му значими дела, в това число и 
създаването на Варненската филхармония... 

Кардиналната цел на тази Юбилейна го-
дина е да разпространим сред хората, главно 
сред младежта, идеите на Лечителя, за да по-
могнем на младите българи – днешни и ут-
решни – добре да познават личността и вели-
ките дела на РОДОЛЮБЕЦА ПЕТЪР ДИМ-
КОВ – както в народната медицина, така и в 
културно-историческото строителство и в ду-
ховността. Да запомнят какво е направил той 
и да продължат неговото дело – за да я има 
България! 
 
 
(Статията е публикувана в юбилейния вестник 
„ПЕТЪР ДИМКОВ – ЛЕЧИТЕЛЯ”, с. 3) 
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СПОМЕНИ НА БЛИЗКИ – СЪТРУДНИЦИ И 
ИЗЛЕКУВАНИ ХОРА 

 
С КАКВО МЕ Е ВПЕЧАТЛЯВАЛ... 

Юлиана Шаркова 

Не мога да не се върна в спомени от моя-
та младост – и с няколко думи ще споделя от 
какво съм се впечатлявала. Още от първите 
ми срещи с Петър Димков той ми каза: „И 
никакво обръщение към мен другарю Димков. 
Какъв другар мога да ти бъда? По-скоро баща 
или дядо, но не и другар. Обръщай се към 
мен със забранената или позабравена дума 
Господин.” След тази забележка аз, майка ми 
и хората, които водехме на преглед, я произ-
насяхме с уважение. 

Господин Димков обичаше котки. В стая-
та, в която ме приемаше, винаги на леглото 
му спяха две черно-бели хубавици. Веднъж, 
като свършихме разговора си, поисках разре-
шение да ги погаля и докато правех това, той 
ми каза: „Юлия, котките не само създават 
удоволствие да ги галиш, но те излъчват  
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целебна сила особено към болен. Сами се на-
гаждат и налучкват болежката и започват 
да мъркат, а после задремват или се унасят 
в сън. Добре е да знаеш, че те инстинктивно 
усещат къде да си полегнат, да се наста-
нят. Притежават чудодейно свойство и си-
ла да отнемат отрицателните заряди в тя-
лото и същевременно го зареждат с поло-
жителна биоенергия. Така че хубаво е да 
имате и вие в дома си котка...” Не след дъл-
го майка ми донесе от него подарък една ча-
ровна черно-бяла хубавица, на която се рад-
вахме 13 години. Оттогава та и до ден дне-
шен се грижа за две котки и им се радвам. И 
най-интересното, което мога да споделя с чи-
тателите, е фактът, че и двете ми любимки 
спят вечер там, където трябва – едната върху 
счупения ми крак, задръстен от 9 пирона, за 
да не се дочупи, а другата – върху корема ми 
– страдам от колит. И слава Богу, не 
чувствам болки и смущения. 

Приятелка на моя син ме запозна с първа 
своя братовчедка, Мария Крумова, от с. Дра-
глище, Разложко. Тогава тя беше младо 16-
годишно момиче, ученичка в среден гимна- 
 
 
 
68 



зиален клас в Разлог. Цяла година, преди да 
се запозная с нея и да я представя на Лечите-
ля, тя беше страдала от пиелонефрит и беше 
отсъствала много време от училище. Когато 
г-н Димков я прегледа в моя дом, пред роди-
телите й каза, че заболяването е сериозно и 
лечението е свързано с много нелеки проце-
дури, затова тя трябва да прекъсне училищ-
ните си занимания за една година. Майката и 
бащата на Мария се съгласиха. И чудото ста-
на! За последен преглед и някои допълнител-
ни наставления поканиха г-н Димков и мене 
в дома си в Драглище. За случая ни изпрати-
ха и кола – да ни вземе и да ни върне обратно 
в София. При пътуването на отиване спряхме 
в местността Предела – за да отдъхне шофьо-
рът, а ние да се ободрим в единствения по 
онова време ресторант на Балкантурист. Г-н 
Димков в продължение на 1/2 час изпи две 
кафета и минерална вода с парче торта, а шо-
фьорът се задоволи с бутилка лимонада (в 
онези години нямаше разнообразие на без-
алкохолни напитки), а аз си пийнах едно ко-
няче... През този 1/2 час на отдих той, нраво-
учителят и природолечителят, и мен, и шо-
фьора ни убеждаваше да не си тровим гър- 
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дите с цигари, които ще ни увредят здравето 
– ще страдаме много и ще съкратят живота 
ни. А ние слушахме в мълчание и без възра-
жения. В селото пристигнахме благополучно. 
Пред дома на домакините ни очакваха и тех-
ните роднини. Посрещането ни беше вълну-
ващо и сърдечно. В голямата стая за гости 
бяха подредени на масата всевъзможни мес-
ни мезета, салати, напитки, а за основно яс-
тие – печено прасенце, сукалче. Между дру-
гото, той беше настанен между оздравялата 
девойка и бащата. Аз бях между родата. Ле-
чителя ми даде знак за повикване и ми про-
шепна тихо – защо не съм предварително 
предупредила семейството, че е вегетариа-
нец. Вярно, вината беше моя, но аз веднага го 
успокоих, той продължи да събеседва с гос-
тите, а аз изскочих като стрела при домаки-
нята-майка в кухнята. Обясних й, че скъпият 
гост е вегетарианец. Изведе ме тя в зеленчу-
ково-цветната градина, останах поразена от 
стъблата на натежалите от изобилие зарзава-
ти, понабрах и приготвихме, та след 45-50 
минути му бе сервирано: картофена супа със 
сирене, постен паприкаш и за дояждане (ме-
зе) – панирани патладжани и чушки леко  
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подлучени. Десертът беше чудесна баница, 
македонски специалитет. Скъпият гост се на-
храни с апетит, след което се оттегли за по-
ловинчасов отдих. Вече ободрен, най-напред 
прегледа оздравялата..., а след това няколко 
оплакващи се от леки неразположения род-
нини. После им заговори, а аз записвах наста-
вленията му за всеки поотделно. Раздялата бе 
неочаквано изненадваща и трогателна. Роди-
телите на Мария поднесоха на скъпия гост 
дар като за кръщене, годеж или сватба – ком-
плект пижама, топло родопско одеяло, чувал-
че с картофи и щайга пресни чудни зарзава-
ти. Лечителя видимо се развълнува и трогна, 
като благослови за в бъдеще да няма болести 
и да ги спохождат само здраве, ако водят 
природосъобразен живот, и много сполуки 
във всяко тяхно начинание... На връщане, 
малко след Разлог, на колата се спука гума. 
Докато шофьорът я сменяше, ние с Лечителя 
излязохме да се поразтъпчем. Г-н Димков ме 
разпитваше, проявявайки интерес към моите 
професионални качества и задължения като 
агроном, но едновременно, слушайки ме, се 
навеждаше и откъсваше най-различни цъфна-
ли или листни треви. Впоследствие, вече в  
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колата, седнал на задната седалка, ту от еди-
ния, ту от другия джоб на сакото си изважда-
ше внимателно различни видове и за мое изу-
мление (а в онези години на моята младост аз 
трудно различавах обикновената полска или 
балканска трева от лекуващите растения, на-
речени билки) започна да ми обяснява коя 
трева-билка за каква болест във вид на отвар-
ка (чай) облекчава състоянието на болния, ако 
не може да го излекува напълно. А аз попи-
вах с интерес и нанасях всяка дума в тефтера 
си. След много години при случай съм ги 
препоръчвала на колеги и близки. 

От института, в който работех, ме изпра-
тиха в командировка във Врачански окръг – 
с. Чирен. Там, година, след като влезе в екс-
плоатация заводът за родния природен газ, 
вземах за химичен анализ почвени проби, 
след изследването на които в института да се 
даде мнение, дали газовото находище няма 
да се отрази отрицателно на повърхностния 
почвен слой и респективно на засетите земе-
делски култури. Не можах да ползвам дълго-
срочно единствения голям хотел в центъра на 
Враца, защото бях помолена да го напусна  
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поради наближаването на Ботевите тържес-
тва на 2 юни, когато се очакваха много гости 
от социалистическите страни. Съчувствие и 
разбиране прояви една от администраторките 
– млада и приятна слънчева жена, Виктория. 
Тя ми предложи да ме прибере в дома си за 
няколко нощи. Във вечерите, когато не беше 
дежурна, се сближихме и тя сподели с мен, 
че не може да има рожба след 8-годишен 
брак. Лекарите й казвали, че няма особени 
гинекологични изменения. Съпругът й бил 
без проблеми да стане баща. Споменах за 
природолечителя Петър Димков, че ми е бли-
зък и може да я прегледа. Тя нищо не беше 
чувала за такъв знахар. С мъжа й те обаче ре-
шиха да опитат и този шанс. Доведох я при 
Димков на преглед, след който тя си тръгна с 
надежда. След време й изпратих наставлени-
ето от Лечителя. Повече не се чухме, но на 
следващата година получих поздравителна 
картичка за 8 март, в която ми съобщаваше, 
че е бременна в 3-я месец, а в късната есен 
ми се обади, че е родила момиченце. Малко 
след това съпругът й дойде с колата си по ра-
бота и за благодарност носеше 2 каси с пло- 
дове – едната заредена с грозде, а другата – с  
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огромни ароматни ябълки и круши. Димков 
ги прие с отявлена радост и усмивка, като не 
пропусна да я благослови да е здрава и с Бо-
жия помощ да отгледа дъщеря си. От този 
случай в мен остана истинско морално и чо-
вешко удовлетворение, че и аз съм сторила 
мъничко добро на това семейство. 

До края на живота си майка ми (която по-
чина на 95 г.) не престана да изпълнява заръ-
ките на Лечителя, когото надживя с 11 годи-
ни. Не ми позволи само едно: да не споделя с 
него, че през целия си живот – на обед и на 
вечеря, независимо какво яде – си изпиваше 
по една чашка от 100 мл само червено вино, 
и никой не можа да я отучи. А, питам, грях 
ли е това? Но как този необикновен човек из-
цери майка ми. Тя беше 68-годишна, когато 
лекарите откриха, че страда от глаукома. 
Предписаха й капки за очите, като след един-
два месеца трябваше да отиде на контролен 
преглед. Не й позволих да изпълни рецепта-
та, а я насочих веднага да отиде при г-н Дим- 
ков. Послуша ме и не сбърка. Заръката му бе-
ше стриктна: да спазва без прекъсване три 
месеца наставленията му, които тя изпълня-
ваше денонощно. Когато изтече този срок,  
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отиде при Димков. Не го откри – бил на по-
чивка. Отишла в поликлиниката. Районната 
очна лекарка също била в годишен отпуск. В 
този летен сезон аз пък бях в едномесечна ко-
мандировка. Майка ми взела самостоятелно 
решение и продължила лечението. На седмия 
месец потърсила Лечителя – съпругата му й 
казала, че е в провинцията. Следва посеще-
ние в очния кабинет. Набързо я прегледала 
докторката и й казала, че всичко е наред... 
Майка ми, зарадвана, си тръгнала, но миг 
след това д-р Попова я помолила да се върне. 
Прегледала я повторно и тогава я попитала 
как от сериозното заболяване са останали 
само следи без операция. Мама й кротичко 
обяснила, че от глаукомата й помогнал да се 
излекува Лечителя Петър Димков. Лекарката 
се плеснала с ръка по челото и видимо раз-
вълнувана казала: „Боже Господи, как е въз-
можно това?” – „Ами ето, че е възможно, 
докторке!” – отвърнала майка ми и си изляз- 
ла спокойно. Нашият семеен приятел я посъ-
ветвал да консумира повече зеленчуци и пло-
дове, да избягва месни храни с изключение 
на пиле и риба. И понеже тя пазаруваше, на- 
блягаше да има на трапезата и пилешко, а на  
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следващата седмица – риба. Димков я научи 
също всеки ден – за обед и вечеря – да хапва 
по 3-4 скилидки чесън и върху всеки вид яс-
тие и салата да поръсва обилно много зелени 
подправки. Препоръча й също така пак денем 
да си откъсва от саксията с индрише по 1-2 
листа с дръжката и да ги дъвче, докато се по-
лучи кашица, гълта я и след това си пийва 
малко вода. То, индришето, помагало за ук-
репване и засилване на сърцето. 

Г-н Димков помогна да се облекчи дълго-
годишното безсъние на баща ми – Таню Шар-
ков, без да го е прегледал. Той също е агро-
ном, специализирал е в Германия по селекция 
на пшеницата и като научен работник е съз-
дал по селекционен път няколко сорта ранна 
пшеница с небивал добив. Опитите си е про-
веждал из цялата страна в опитни станции... 
Работеше напрегнато и отговорно денонощно 
и сън не го хващаше – спеше само по два-три 
часа. Лечителя и на него помогна, като му 
препоръча в писмо две неща: да спи на въз-
главница, напълнена със специфични билки, 
и вечер да прави лека процедура с ръцете си 
върху затворените си очи. Тези съвети баща 
ми е спазвал стриктно в продължение на два  
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месеца – и безсънните нощи са останали са-
мо спомен. Отблагодарил се е на г-н Димков 
само с трогателно писмо, което Лечителя ми 
прочете по телефона, приятно резвълнуван... 

Още от младини вътрешната ми „пружи-
на” ме е тласкала да вземам внезапни реше-
ния според конкретния случай. Позволявам 
си да споделя с читателите два такива случая, 
свързани пак с Петър Димков. 

По времето, когато витаеше култът към 
личността, в правителството на Червенков 
министър на народното здраве беше д-р Пе-
тър Коларов (син на Васил Коларов). В един 
столичен вестник прочетох материал от 
някой си полковник, изпълнен със злобни 
хули и предложение да бъде изпратен в зат-
вора народният лечител Петър Димков, защо-
то поставил грешна диагноза на негов дру- 
гар, вследствие на която той починал... Аз 
видимо побеснях и без да споделя за случая с 
Лечителя, написах опровержение до редакци-
ята на вестника с копие до министъра на на-
родното здраве. Отговор не получих. Сега ве-
че не мога да си спомня, след изминалите 50 
години, дали Сибила Радева беше заместник- 
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министър в този кабинет, или не, но и до нея 
лично изпратих писмо с молба да даде зелен 
светофар за свободна изява на народния ле-
чител – да лекува народа. В изложението си 
между другото не пропуснах да споделя и 
факта, че няколко години след 9-ти септември 
Димков е помогнал да се излекуват сестрата 
на Георги Димитров – Магдалена Баръмова, а 
по-късно и Цола Драгойчева. 

И представете си – чудото стана! Може би 
месец след това получих официално писмо-
отговор от Сибила Радева, доколкото си 
спомням, със следното съдържание: „След 
проверката, която предстои за Димков и дела-
та му, ако е положителен резултатът, ще му се 
разреши да преглежда и лекува...” Изненада-
та и радостта ми бяха неописуеми. Веднага 
изпратих по майка ми да му отнесе лично 
черновата на молбата ми и отговора на зам.-
министъра Сибила Радева. Още същата вечер 
Петър Димков ми се обади по телефона, за да 
ми благодари за стореното, но беше песимис-
тично настроен и каза: „Ех, мила Юлия, чул 
те Господ, ще ми се да вярвам, но отговорът 
от министерството и на Радева ще си остане 
глас в пустиня...” – „Да, ама не!” – би казал  
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Лечителя, ако беше жив в днешно време, на-
ли? 

През последните му няколко години вече 
не контактувах с него. Животът му се проме-
ни на 180 градуса. Започна да лекува само 
личности от висшите среди, и то от полити-
ческия елит. Пръв беше ген. Иван Михайлов. 
Той е причина да видят бял свят и трите му 
тома „Българска народна медицина”. След 
това фамилия Живкови – бащата и Людмила. 
Следва Брежнев, дошъл на неофициално по-
сещение – да се оправи челюстта и говорът 
му, през което време е бил в Банкя. Малко 
след този случай с г-н Димков се видях на 
живо за последен път, за да ми даде автограф 
на третия си том, който купих от антикварна 
книжарница. Следях изявите му по радиото и 
телевизията и тръпнех от удоволствие и гор-
дост, че сме били близки. 

През есента на 1981 г. бях на едномесечна 
командировка в Плевенски окръг, когато чух 
по радиото, че светилото на народната меди-
цина е починал, а на гробищата е имало стъл-
потворение от хора. Загубих ума и дума и ня-
колко дена едва се движех из блоковете на 
ТКЗС – духовно омаломощена. 
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След пенсионирането ми (1984), освобо-
дена от служебни ангажименти, реших, че 
трябва да отворя тефтерите, в които съм си 
водела записки за какви ли не болести – лес-
но приложими рецепти, а и сентенции на са-
мия Петър Димков. Реших и дадох гласност 
за тях в много ежедневни и седмични вестни-
ци. За да не съм голословна, ще ги изброя: 
„Кооперативно село”, „Ново земеделие”, „Те-
леграф”, „Поглед”, „У дома”, „Грация”, „До-
машен лечител”, „Знахар у дома”, „Знахар”. 
Навсякъде имаше добър прием от редакто-
рите, а за моя изненада – и от читателите. Те-
лефоните в някои редакции „загрели” – да им 
звънят и искат адреса ми хора от провинция-
та. С удоволствие се отзовавах на молбите 
им. Но всичко е до време... Нали знаете, че и 
след най-дългия ден настъпва нощта? Така 
се случи и с мен... Звъни ми по телефона 
главният редактор на в-к „Знахар” и ми каз-
ва, че внукът на Петър Димков разговарял с 
него и му казал, че нямам право да пиша спо-
мени и да давам наставления за лечение от 
дядо му без разрешение от семейството. Била 
съм плагиатствала материалите от книгите... 
Това не е вярно! Петър Димков ми говореше  
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на прост и разбираем език и с няколко изре- 
чения – да запиша какви билки да се купят, 
как да се приготви отварката (чая) и как да се 
използва, каква е дозата и колко пъти на ден 
се приема и как – преди или след ядене. Ако 
младият доктор и наследник по професия на 
дядо си дойде да прочете словесно издикту-
ваното от него и разгърне страниците на кой-
то и да е том от книгите му по специфична 
болест и съответно сравни написаното от мен 
и отпечатаното в даден вестник, ще се убеди, 
че няма измама и плагиатство от моя страна. 
Просто аз най-безкористно и безобидно съм 
искала да облекча леки болежки на хората. 

От семейството на г-н Димков аз и майка 
ми познавахме само съпругата му – кротка, 
тиха и вежлива, вечно усмихната ни посре-
щаше. В онези години синът им Любомир 
следваше инженерни науки в СССР, ако не ме 
лъже паметта, а дъщерята Лили следваше в 
Художествената академия. За нея имам ви-
зуален еднократен спомен – не много прия-
тен. Пет-шест души чакаха пред заключената 
порта реда си. Споразумях се с първия, кой-
то трябваше да бъде приет, да вляза и лично 
на ръка да предам писмо на Лечителя. Тя се  
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разкряска грозно с груби думи срещу мен, 
дръпна писмото от ръцете ми и каза да си 
вървя. Не допускам да не е чувала за моите 
връзки със семейството, като й се представих 
по име. Много лошо впечатление ми направи 
с арогантния си тон. Когато впоследствие 
споделих с баща й за случая, той ми отвърна, 
че е малко „дръпната”... Впрочем и болните, 
които съм изпращала в дома на г-н Димков, 
сами, без да ги питам, са споделяли с мене, 
че е грубовата посрещачка... Нека Лили ме 
извини за този нелицеприятен спомен. 

И сега, вече завършвайки изложението си, 
мога да кажа в заключение, че Петър Димков 
имаше достойно и уникално присъствие на 
Земята. Нека всички го помнят, докато са жи-
ви. И се присъединявам към това дело на па-
метта, докато свещта на живота ми не угасне. 

Дълбок поклон ти правя, Учителю! 
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НЕУМОРЕН, С МНОГО ЕНЕРГИЯ... 

Ст.н.с. д-р Маргарита Н. Джарова 
ул. „Доспат”, 38, София-1463, тел. 851 81 25 

За първи път, на около 10-годишна въз-
раст, видях бай Петър Димков. У тях ни заве-
де майка ми – с малкия ми брат Димитър, 
който се оплакваше от болки в стомаха. Сле-
дях с интерес човека, който с лупа в ръка гле-
даше очите на братчето ми. Той намери на-
чална язва в стомаха му и даде указания на 
мама за лечение. Майка ми остави плик с ад-
реса ни. Бай Петър ни погали по главите и ни 
изпрати с топъл бащински поглед. По-късно, 
след проведеното лечение (доколкото си 
спомням, с билки, настойка от зехтин и дие-
та) при прегледа се установи, че Митко е 
здрав, а и нямаше вече оплаквания. 

След време се наложи много пъти семей-
ството ми и аз лично да се срещаме с бай Пе-
тър. Веднъж с много силна болка в пръста 
отидох при него. Прегледа ме и ми каза: 
„Маргарита, на излизане от нас, в двора има 
хрян, вземи няколко листа, вечерта намажи  
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лист с мед и наложи болното място.” Ефектът 
беше много бърз. 

Баща ми заболя от пиелит – едно тежко 
бъбречно заболяване. Бай Петър го прегледа 
вкъщи, аз се заех с провеждане на лечението 
(приготовлявах хапчета, варяхме билки, спаз-
ваше се диета). За изненада на лекарите баща 
ми скоро оздравя – почина на 90 години без 
да има повече проблеми с бъбреците. 

Майка ми, при която се появиха много 
болки в кръста и седалищните кости, само за 
едно лято се излекува с баните, които й наз-
начи бай Петър. Баща ми набави седяща вана, 
събрахме трина под копите окосено сено и 
лечението даде отличен резултат. Благодаре-
ние на него и сърдечните смущения при сес-
тра ми Лидия отзвучаха. 

Веднъж Петър Димков дойде на вилата ни 
в Рударци със съпругата си. Когато отидохме 
до минералната вода, той ни обърна внима-
ние за добрите й лечебни стойства и че подо-
брява зрението. Очите трябва да се наплиск-
ват по 25 пъти 1-2 пъти на ден. 
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Много хора се стичаха и търсеха помощ 
от този невероятен човек. Той беше усвоил до 
съвършенство ирисовата диагноза и безпо-
грешно установяваше заболяванията. 

Търпеливо болните чакаха на върволица 
по стълбите, в двора, пред входа. Той не взе-
маше никакви пари. Всеки оставяше плик с 
марка и адреса си, за да получи указанията за 
лечение. 

Но тъмни облаци от злоба, ненавист, от-
рицание и невежество създадоха редица за-
труднения, страдания и болка на този благо-
роден, безкористен и духовно издигнат човек. 
Прегледите бяха забранени и осуетявани... Но 
той не се предаде. С дълбока вяра и убеден в 
своята правота, Петър Димков следваше своя 
път. Много хора в София и провинцията без 
страх отвориха своите врати и на малки гру-
пи прегледите продължаваха. Веднъж при та-
къв преглед заварих една млада жена от Ру-
сия (СССР), която ми каза, че е дошла да се 
учи. Имаше и много хора, доброволци, които 
не жалеха сили и време и помагаха за реали-
зирането на тази огромна работа – отпечатва-
ха на пишеща машина плановете и указания- 
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та за лечение, разпращаха писмата, помагаха 
на болните по домовете им. 

Властите много го безпокояха. С ужас 
разбрах, че бе задържан, разпитван. Незави-
симо от това, те търсеха неговата помощ. Не-
говият висок морал и чувство за отговорност 
не му позволяваха да им откаже. 

Той беше неуморен, наситен с много 
енергия. Излязоха първите му томове за при-
родосъобразен живот – веднага си ги наба-
вихме. По-късно се снабдихме и с новото им 
издание. Книгите му заемат централно място 
в библиотеката ми и често ги отварям – те са 
един богат, ценен и всеобхватен труд. 

На Петровден, когато имах възможност, 
ходех да поздравя бай Петър. Имаше винаги 
много гости и от провинцията. Приемаше ни 
с радостна, щастлива усмивка, с топъл сърде-
чен поглед, с ръка, изпълнена с доброта. Во-
деха се приятни, откровени разговори, разме-
няха се интересни мисли. Стаята бе изпълне-
на със светлина. Лъхаше топла, сърдечна ат-
мосфера. 
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Братовчедка ни леля Серафима Сакъзова, 
съпруга на художника Георги Железаров, ид-
ваше често у нас и ни разказваше за бай Пе-
тър и семейството му. Тя беше също негова 
роднина и от него бе научила много за билки-
те. Береше ги по полето и носеше и на нас. 

Петър Димков беше братовчед на баща ми 
– Никола Димитров Джаров. И двамата бяха 
родени в с. Горно Броди, Серско (Егейска 
Македония). Едно китно красиво село в под-
ножието на Али Ботуш, дало живот на много 
смели, будни и интелигентни хора, изпълне-
ни с благородство, доброта и родолюбие. 
Между тях централно място заема Лечителя 
Петър Димков, посветил с любов голяма част 
от живота си да помогне и да дари здраве и 
радост на хиляди хора у нас и в другите стра-
ни. 

(Бел. съст. Включвам и едно подходящо 
за темата стихотворение от изпратената ми 
стихосбирка на Лидия Джарова „Сълзи за 
Македония”, Издателско ателие Аб, София, 
2005.) 
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ГОРНО БРОДИ 
 
Горно Броди, Горно Броди, 
твоят народ где ли броди? 
Разпилян като зърната, 
никне вредом по земята. 
 
Врагове дошли ужасни, 
пламнали пожари страшни 
и в страната ти богата 
зацарила нищетата. 
 
Бягат бежанци страдалци 
голи, боси, болни, гладни. 
В свойта татковина спират 
и утеха тук намират. 
 
Като на деца свои, мили, 
България влива сили 
и надежди обновени 
във сърцата им ранени. 
 
Нов живот тече в България: 
коренът не се пречупва, 
но душата все копнее 
и за роден край милее. 
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ПЕТЪР ДИМКОВ – ЧОВЕКЪТ 
И ЛЕЧИТЕЛЯТ 

Юлия Джонева – Плевен 

Малцина знаят, че Петър Димков е пола-
гал много грижи за тежко болните в Плевен. 
При него отиваха тези, които знаеха, че са ве-
че обречени, и за тях друг избор и изход ня-
маше: ракове, тумори, злокачествени анемии, 
нефрити, тежки неврози, гръбначни изкривя-
вания, язви, епилепсии и др. И той поемаше 
риска, пишеше планове за лечение и ги из-
пращаше, без да поиска дори пари за плик и 
марка. Той не вземаше пари, не приемаше 
възнаграждение. Живееше в старата си къща, 
строена приживе от майка му. Кабинет няма-
ше. Всичко това ми дава основание да твърдя, 
че това е най-редкият, невероятно добър и 
благороден човек, когото съм срещнала в жи-
вота и който ми е дал не само добро здраве, 
но и уроци по човеколюбие и жертвеност. И 
досега, когато си мисля за него, се прекланям 
пред неговото благородство и безкористност, 
защото той много пъти е идвал у дома (без да 
ме предупреди дори), за да види как се разви- 
ват жизнените процеси при лечението на моя  
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син, а по-късно и на майка ми, на баща ми, на 
моя съпруг. Влизаше с една блага усмивка, с 
думите „не се безпокой”, преглеждаше, дава-
ше напътствия и си отиваше пак така незабе-
лязано, както бе дошъл. Разбира се, с години-
те нашето приятелство се укрепи и тогава той 
идваше у дома на гости, посрещах го с трапе-
за, а често канех и негови пациенти за пре-
глед и съвети. След смъртта на Вера Манчева 
аз бях неговата връзка с хората, които се нуж-
даеха от неговата помощ и лечение. 

Моето познанство и приятелство с Петър 
Димков започна от 1960 година. Едва прохо-
дилият мой син се зарази от по-големите деца 
на наши съквартиранти с магарешка кашли-
ца. Известен лекар му предписа сироп с арсе-
ник. Подпухнаха му клепачите. Детският ле-
кар в поликлиниката му предписа пеницилин 
с инжекции. За два дена детето се обрина ка-
то с гердан на шията от червени дебели петна 
и цялото надебеля. Лекарят каза, че то е на-
пълняло и това е добре, но аз отидох при 
кожния специалист д-р Кузева и тя ми каза, 
че е отровено с лекарства, и ме изпрати при 
д-р Николов в детското отделение на град-
ската болница. Оказа се, че има албумин  
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10/1000. Аз съм учителка по български език и 
литература, водех ХІ клас със задължителна 
матура и в болницата с малкия ми син отиде 
старата ми 70-годишна майка. След триме-
сечно лечение и най-тежка диагноза – „не-
фроза липоидна” – в една зимна нощ отидох-
ме в София, Александровска болница. Не е за 
описване този дълъг период на болнично ле-
чение. Връщане в окръжна болница в Плевен 
с подобрение, лекуване вкъщи, пак в окръжна 
болница и най-после добрият д-р Ниньо ми 
каза: „Е, майчице, всички се старахме, но не 
можем. Ако не умре на 3 години, ще умре на 
17 години, такава е тази болест – недостатъч-
но проучена и рядка – на 10 000 души един я 
боледува.” 

Ето, при такава мъка и отчаяние намерих-
ме приятели, близки на Петър Димков, който 
по това време беше преследван и му забраня-
ваха да лекува, та не приемаше всекиго. И все 
пак се трогна, когато видя малкото момченце, 
което го гледаше тихо и измъчено. Прегледа 
го по системата на ирисовата диагностика, 
предупреди ме, че бъбреците са в тежко със-
тояние, и ми каза, че все пак има шанс да оз-
дравее и ще оздравее, ако спазвам всички не- 
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гови указания. И започнах. Стриктно, до ми- 
нутата, с билки, бани, лапи и компреси. Бо-
лестта даваше много кризи. Димков идваше у 
дома, за да го прегледа. Почти всеки ден му 
се обаждах по телефона. Аз намерих от до-
бри хора старата книга на Димков от 1936 г, 
изучих я до кора и се научих как да преодоля-
вам кризите и как да храня и подпомагам ор-
ганизма на сина си. 

Детето оздравя, но се разболя мама, после 
баща ми, Григор и аз. Само с безценната по-
мощ на Димков оздравяхме. Но това не е еди-
ничен случай в неговата практика. Много 
мои близки и познати, а също и непознати, 
изпращани от приятели, е лекувал Димков. 
Например оздравяването на детето ми, стана-
ло известно в лекарските среди и сред бъ-
бречно болни, ми доведе повече от 200 души, 
на които съм раздавала планове за лечение. 
Стотици са излекуваните от Димков в Плевен 
и окръга. От най-тежките случаи съм правила 
напечатани преписи, а оригиналните планове 
от него съм запазила и отново съм ги раздава-
ла на болни след неговата кончина. Той е ле-
кувал хора не само от София, но и от Варна, 
Бургас, Пловдив, Разград, Бяла Слатина и др.  
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Много късно разбрах, че и мой колега, Лалов, 
е бил излекуван от него – от тежко страдание 
на очите и затова винаги го е возил с колата 
си в София и страната. У нас Димков често 
идваше у дома с кола, карана от бивш слепец. 

Когато Димков подготви петото издание 
на своя наръчник под надслов „Българска на-
родна медицина”, започнахме сериозна борба 
за неговото издаване. Това беше истинско съ-
кровище на неговия и народния опит. Най-
напред подготвих пълното описание на бо-
лестта на моя син в 16 страници и го изпра-
тих на Тодор Живков. После писах на Боян 
Българанов и за моите болести, и за тези на 
съпруга ми. След това писах и на ген. Иван 
Михайлов, като му написах в заключение 
следното: „Ако аз съм на Ваше място като ръ-
ководител, не ще забранявам, а ще наредя на 
млади лекари да изучат неговата лечебна сис-
тема и ирисова диагностика, ще разкрия в 
една болница отделение по фитотерапия, бал-
неолечение и квасолечение и ще поканя Пе-
тър Димков да предаде своя опит.” В защита 
на Лечителя писаха Фотев от Варна, много 
хора от София – и аз пазя писмото на Тодор 
Живков за отпечатването на книгата, благода- 
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рение на което тя видя бял свят. Пазя и някол-
ко писма на Петър Димков, с които той ме на-
сочва към кого да се обърна в тази толкова 
тежка борба с традиционното мислене на ле-
карската гилдия. 

Накрая искам да споделя това, което знам 
от него за неговата творческа и обществена 
биография. По произход е от село Горно Бро-
ди, Неврокопско, и понеже често гръцки ан-
дарти нападали селото и го обирали, родите-
лите му се изселват в София. Майка му се е 
отличавала с голяма сила на духа, с рядка 
усетливост и интелигентност. Познавала е 
лечебните треви и билки и е лекувала стра-
дащите хора. От нея той е наследил дарбата 
си и е получил първите познания в билколе-
чението. Учил е в Кадетско училище в Русия 
и е посещавал в университета в Санкт Петер-
бург отдела по фитотерапия. Когато се върнал 
в България, е участвал като офицер в трите 
войни и в армията е стигнал до офицерски 
чин полковник. С тази своя пенсия той се из-
държаше. Веднъж, когато беше у дома, с гор-
дост ми разказа как в Карлово, като подпол-
ковник, попречил на кмета да разруши къща-
та на Васил Левски, защото пречела на градо- 
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устройствения план. Войниците я обградили, 
а той събрал гражданите и в речта си казал: 
„Тази къща е светиня за Карлово и за целия 
български народ!” Три дена войниците на 
смяна били на пост... 

Димков е изучавал природолечението 
усърдно от 1924 г. та до края на живота си. 
Ходил е в Германия, Франция и Австрия, 
срещал се е с известни природолечители-
лекари, като д-р Кнайп и Луи Куне, изучил е 
всички науки, свързани с човешкото тяло и 
болестите на органите поотделно. Изучил е 
ролята на храните, водата, водолечението. За-
едно с това е изучил и българския народен 
опит – особено квасолечението и различните 
видове лапи и компреси. Като изключим ня-
кои тежки форми на рак, неговото лечение, 
което включваше талантливо в плановете пи-
ене на билки, бани, компреси и лапи, беше 
успешно. Хората оздравяваха и го благосла-
вяха за тази негова дейност. 

Накрая искам да подчертая, че Димков 
изучаваше световния опит. Когато съм ходила 
у тях, ми е чел на руски език рецепти от Ави-
цена и руски академици. „Трябва да се чете 
много – казваше той. – Само този, който мно- 
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го знае, може да лекува.” Той лекуваше не с 
молитви, а със знание. Молитвата му беше 
само една: „Господи, помогни ми до края на 
живота си да остана такъв, какъвто 
трябва да бъде човекът!” Обичаше Толстой 
и на млади години се е наричал „толстоист”, 
обичаше и Петър Дънов за неговата любов 
към човека и призива за братство между хо-
рата. Но Димков не  проповядваше  своите 
идеи. Той приемаше хората, преглеждаше ги, 
даваше им своите планове за лечение, учеше 
ги как да се лекуват, като им вдъхваше вяра-
та, че ще оживеят. Затова ще си остане неза-
бравимият Лечител на народа. 

Приложения: 
1. Писмо от Асен Фотев. 
София, 9 декември 1968 г. 
Другарко Джонева, 

Със съгласие на др. П. Димков и по моя 
инициатива Ви пиша това писмо. Вашият 
случай с изцеряването на Вашия син от не-
фрит и отправените от Вас изложения по 
този повод са ми известни и Ви привет- 
ствам за проявените от Вас усилия, това 
лечение да стане достояние на народа. 
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Ние, група граждани от София, сме от-
правили изложение до Главната прокуратура, 
Държавния контрол и в. „Отечествен фронт”, 
с което искаме въпросът за народната меди-
цина да се постави на широко обществено 
обсъждане и се вземе такова становище, 
което е в интерес на целия народ, а не някои 
длъжностни лица да си играят на криеница, 
което не е достойно и престъпно дори. 

Приложен към настоящето, изпращам 
Ви за сведение един екземпляр от изложение-
то (в чернова), което поднесохме на упо-
менатите адресати. 

В края на тази седмица или в началото 
на следващата ще има обсъждане в ред. на 
„От. Фронт” на този важен за народа въ-
прос и Ви моля, ако има във Вашия град и 
други съмишленици на нар. медицина, в духа 
на нашето, направете и вие подобни изложе-
ния до в. „От. Фронт” и до арм. генерал Ив. 
Михайлов и ги пратете, като направите по 
един екземпляр и за др. П. Димков, чрез мен. 

Вашият случай със сина Ви ми е направил 
много силно впечатление най-много за това, 
че мой племенник-лекар 12 години боледува  
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от хронически нефрит, увещавах го да при-
бегне към нар. медицина, но не се съгласи и 
преди една година почина. 

Завчера бях в дома на др. П. Димков и Ви 
пращам и неговите поздрави и благопожела-
ния. Напълно съм съгласен с Вас, че той е ед-
но истинско съкровище за нашия народ, за 
чието използване ще трябва да положим 
всички усилия. Преди няколко дни той с др. 
Малчев е бил в Плевен и сте се виждали. 

Прощавайте за набързо писаните редове. 
С поздрав: Асен Фотев  
ПП. Много важно е по спешност да се на-

прави едно изложение и до зам.-председателя 
на Мин. съвет – арм. генерал Иван Михайлов, 
и да изложите още веднъж случая с излекува-
нето на Вашия син. За да не го прикрият из-
ложението някои заинтересовани лекарчета, 
добре ще бъде да го изпратите до мен и аз да 
го предам лично на неговия адютант. 

Същи. 

2. Планове за лечение на деца до 18 год. с 
нефрит, гломерулонефрит и пиелонефрит, на 
юноши и възрастни с нервно сърце. 
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СПОМЕН ЗА ПЕТЪР ДИМКОВ 

Добринка Т. Владова-Чушкова 
София-1225, ул. „П. Величков” 11, ет. 3, ап. 8, 

тел. 839 94 00 
 
Природата! Най-големият лечител. 
Връзката ни с Великия Бог! 
А защо не и самият Бог – 
величав, силен, безкраен, необясним. 
И само тук-там по тази земя 
Той показва част от своята сила, 
въплътена понякога в някого, 
когото наричаме истински човек, 
пратеник или помагач... 

 
Такъв е за нас и Лечителя Петър Димков – 

един от физическите и духовни спасители на 
българите. 

Очите на хората! Винаги това ме е впеча-
тлявало у тях. Помня очите на човека, лечите-
ля и спасителя Петър Димков – необикнове-
ни, проникващи вътре в мене. Сякаш четяха 
мислите ми. Усещах, че ме вижда като на 
рентген. Имах чувството, че съм излекувана 
само от погледа му. Виждах през лупата не- 
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говото голямо око, което търсеше в моя ирис 
болните органи на тялото ми. Помня ръцете, 
които поставяше на главата ми и шепнеше 
молитва. Енергията на тези ръце сякаш раз-
местваше мозъка ми и го лекуваше. Тънки и 
дълги бяха пръстите му – сякаш антени от ня-
какъв непознат свят. Чувам още гласа му – се-
риозен, мил и властен. За мене като звън от 
китара. Този глас сякаш ме напътстваше и ръ-
ководеше, а може би и задължаваше да обър-
на поглед към себе си. 

Спъван, забраняван, охраняван, след сто 
години той е пак сред нас, търсим книгите му 
по книжарниците, черпим от нетленната му 
енергия и лечебна сила. Какъв самороден би-
сер е той за България! 

След контакта с него, неминуемо човек 
започваше лечение. Ако не е в състояние да 
изпълнява цялото му сложно и продължител-
но лечение, то поне част от него. 

Първата ми среща с Лечителя Петър Дим-
ков бе в Пазарджик в дома на известния ху-
дожник Станислав Доспевски (сега къща-
музей). По онова време, както е известно, на  
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Димков бе забранено да лекува и той ходеше 
из страната и така помагаше на хората. 

Най-голямата внучка на художника Ста-
нислав Доспевски – Мария Доспевска, беше 
приятелка на майка ми и тайно ни събра в до-
ма си. Тогава бях в пубертета и имах младеж-
ки пъпки. След като ме прегледа, Димков ка-
за, че гълтам като крокодилче и не дъвча хра-
ната. Изтръпнах от ужас, че позна. Откри ми 
и полипи в носа. Мама приложи лечението с 
успех. 

Пак по онова време баба беше тежко бол-
на от най-страшната болест – хранопроводът 
й беше запушен и не можеше да се храни, ви-
каше от болки дори когато пиеше вода. Беше 
над 70 години. На помощ се притече пак Ма-
рия Доспевска. Този път срещата бе в Саран-
бей (сега гара Септември) в имението на 
Джабарови. Освен баба, дойде и една съседка 
– Василка Комсийска, на около 40 години, 
болна от туберкулоза. Димков я прегледа и 
каза, че за нея е много късно. Като се обърна 
към мама след прегледа на баба, Димков каза: 
„Василке, бабата ще живее, ако ти поне шест 
месеца стриктно спазваш планчето и я леку- 
ваш по него.” Мама изпълни заръките му и  
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въпреки че беше вдовица с две малки деца, 
намери сили и спаси своята майка, която жи-
вя до 90 години. 

По-късно посещавах Петър Димков със 
съпруга ми Иван Чушков и дъщерите Миро-
слава и Веселина. Сега често се смеем, като 
си спомняме за следния случай: на главите, 
под специална шапка, правехме на децата на-
лагания със зеле, напръскано с прясно мляко. 
Вечер слагахме зелето, а на сутринта го няма-
ше никакво. Оказваше се, че през нощта де-
цата са го изяли. 

Понякога при Петър Димков ходеше и П. 
Керемидчиев от Пловдив, братът на майка ми 
– не винаги за преглед, а просто за раздумка. 
Такова излъчване имаше този човек, че всеки 
търсеше контакти с него! 

И въпреки забраните, въпреки заканите, 
хората разпознаваха зърното от плявата. Хра-
неха се с това зърно, продължават да се хра-
нят и сега... 

При нас ли са окото и десницата ти, Лечи-
телю? Помагаш ли ни още? Благодарим ти! 

11 юли 2008 г. 
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РАЗКАЗ НА МАРИЯ НОЖАРОВА 
скулптор-керамик и художник-сценарист 

Бях 10-годишна. Майка ми, цигуларка, 
имаше синя пъпка на пръст на лявата си ръка 
и д-р Карамихайлов я оперира, но не оздравя 
– предстоеше пръстът й да се отреже. Имах-
ме един познат, Румен Костадинов, който ни 
свърза с г-н Димков – и с такси заведохме 
майка ми на ул. „Златовръх” 47, където има-
ше много хора. След дълго чакане влезе май-
ка ми при г-н Димков, той й даде рецепта. 
Веднага отидохме на пазара и купихме 3 кг 
ечемик, варихме го няколко часа и както беше 
горещ, го разстлаха на дюшека (само на мяс-
тото под сърцето имаше студена кърпа). Май-
ка ми лежа върху ечемика, горещия, изпотя-
ваше се доста – и синята пъпка започна да се 
събира. После, спомням си, трябваше да ма-
жем пръста с благ мехлем. И понеже живее-
ше близо до нас, беше ни съсед през няколко 
къщи, д-р Карамихайлов идваше често у нас. 
Затова баща ми реши (за да се скрие от него и 
да продължи лечението й спокойно) да зами-
нат с майка ми за Родопите. Спаси се така 
майка ми и оттогава, цял живот, докато беше  
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жив г-н Димков, за всяка болест сме се обръ-
щали към него. 

Феномен беше г-н Димков и с помощта на 
ирисовата диагностика виждаше всяко изме-
нение в организма. Мене ме излекува за 10 
дена от пневмония – с извара (от пресечено 
прясно мляко) и с лимон. Намокряше се кър-
пата, поставяше се изварата на болното мяс-
то, и течността от плеврата постепенно изчез-
на. 

Аз имам късогледство и благодарение на 
неговата рецепта бях свалила два диоптъра, 
но нямах воля да продължа, прекъснах сама 
лечението. 

Връзката му с невидимия свят беше много 
силна. Все казваше: „Каза ми се...” В книгите 
си споменава за богомилите и Боян Мага... 
Той беше техен последовател. Владееше и 
френологията. Не криеше откъде придобива 
знанията си. Неговото лекуване е мантри: ди-
шаш дълбоко и си казваш всеки ден: „Аз съм 
добре и ставам все по-добре.” И до ден дне-
шен си повтарям тези думи – още от дете. Се-
га дори имам шипове, трудно ходя, но си каз- 
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вам и повтарям, че този крак не е мой, не ме 
боли. Куцам, но не ме боли. За всичко може 
да се сътворява здраве: „Това тяло не е мое, аз 
се движа по Божие благоволение.” Да, всеки 
ден си казвам, че съм по-добре, но моля и за 
помощ – аз да направя да оздравея, не друг – 
аз с Божията помощ. 

Димков имаше благ поглед. Какви очи 
имаше! Сиво-сини, сякаш влизаш в тях – те 
бяха входът към него. Когато искаше да се съ-
средоточи, затваряше очи, може би за да по-
лучи вътрешна информация. Благодарение на 
френологията, всички неща му бяха извест-
ни. Знаеше къде се намира всеки център в 
главата и как функционира, дали е достатъч-
но развит (дарования). Разбираше жестовете. 

Цялото семейство Димкови бе преследва-
но, но те се държаха много достойно. Жили-
щето им беше доста тясно. Стаята, където 
той приемаше хората, беше стаята, в която 
спяха – имаше легло, стол, една тясна пъ-
течка, маса и нещо като кантонерка за книги 
и документи. И в тези условия преглеждаше 
тези върволици, защото обичаше хората – то-
ва е законът на Любовта на практика. Пише- 
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ше на лентички със ситни буквички, не слага-
ше очила. Доживя до дълбока старост. 

Жена му имаше книги с хубави рецепти. 
Тя беше обкръжението му. Правеше го с пре-
даност и всеотдайност. Дребничка, винаги с 
прибрана на кок коса, немски говоряща. 
Спазваше християнските празници, беше 
взискателна и стриктно разпределяше всички 
ресурси. Много важен стълб в живота на съ-
пруга си Петър Димков. 

 
София, 28 юли 2005 г.  
 
(Разказът е записан на диктофон от 

Димитринка Ценова и Боряна Баракова.) 
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СРЕЩАТА МИ С ПЕТЪР ДИМКОВ 

Радка Левордашка 

Първото ми дете е син, който завърши худо-
жествената гимназия, а след това отиде войник. 
Първата година в казармата изкара добре, като 
всички войници, а втората година му възлагат 
да украсява казармата с лозунги и други видове 
украса. Войникът, който вършил това, бил ос-
вободен с набора си. Възлагали са му големи 
задачи – та когато войниците почивали, той 
отивал в ателието и работел до късно вечер. Не 
го освобождавали и от наряди. През онази зима 
имаше големи студове – температурите спадаха 
до 20 градуса под нулата. Една вечер бил на 
пост, да пазят танковете и оръдията, не го сме-
нили. Той изстинал така, че получи схващане 
на ръката си и изкривяване на устата. Лекуваха 
го десетина дена в болница и пак го върнаха в 
казармата, като там продължил да пие лекар-
ствата. През същата година се разболя от хепа-
тит, а след това и от коремен тиф. От казармата 
вкъщи си дойде болен. Проф. Темков каза, че 
това са три от най-острите болести – и понеже 
той ги е прекарал само за една година, организ-
мът му почна да се изтощава. Обикаляше по  
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болниците, дадоха му пенсия, но какво от то-
ва, след като той стана мъченик и за себе си, 
и за всички нас. Синът ми загуби всякаква 
вяра във всички. 

Аз реших да го заведа при Петър Димков 
– в една пряка уличка на „Пиротска”. Отидох 
и го записаха за вторник. В този ден му пред-
ложих да отидем да търсим рамки за картини 
по „Пиротска”, а като стигнахме до пряката 
уличка, му предложих (той беше в добро 
настроение) да отидем да видя един възрас-
тен лечител за главоболието си, тъй като той 
вече е излекувал моя позната. И след като 
влязохме в антрето, му предложих да попи-
там и за него. Той ми отговори: „Майко, къде 
си тръгнала, това не виждаш ли, че е билкар? 
Не искам нищо да питаш за мене. Професори 
и най-добрите лекари са ме лекували, никой 
не ме излекува напълно. Та сега билкари ли 
ще ме лекуват?” Отговорих му: „Добре, като 
не искаш, иди си. Аз ще вляза да видя какво 
ще ми каже.” Влязох и разказах всичко на 
Димков. Той ми отговори: „Ще ти дам едни 
билки, които са полезни, да ги пиете като 
чай. За него не мога да дам никакви наста-
вления, щом пие лекарства. Аз преглеждам  
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зениците, в тях е записано всичко – като пре-
гледам чрез тях целия организъм, зная каква е 
болестта и какво мога да му предпиша. Но 
това ще стане само когато имам възможност 
да го прегледам. 

Малко по-късно прочетох една книга от 
Духовната академия за живота на Йоханес 
Брамхам от щата Охайо. Роден през 1909 г., 
лекувал всичко, дори и от разстояние, стига 
да му се пише писмо. Преписах на ръка цяла-
та книга. За мене той е един от преродените 
Апостоли на Христа... Наскоро за Нова годи-
на получихме честитка от владиката дядо Йо-
сиф, назначен за духовен представител на 
България в Ню Йорк и Торонто. Много се за-
радвахме и ми мина през ума, че желанието 
ми да се свържа с Йоханес Брамхам може би 
ще се осъществи само чрез него. Но не се ос-
мелих да му пиша... Идвал ни е на гости – ко-
гато сме го канили, винаги е идвал. С чичо ми 
работеха заедно във Врачанската митропо-
лия. Изоставих мисълта за писмо – казвам си, 
ако трябва да стане, ще се нареди... Един ден 
през пролетта отивах към музикалното учи- 
лище по покана на класната на моята внучка 
и чувам, че някой ме вика: „Радке, Радке, ча- 
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кай!” Спрях, обърнах се и видях, че един ду-
ховник ми маха с ръка. Изненадана виждам 
дядо Йосиф с духовни дрехи, не като влади-
ка, сам. Бавно дойде до мене, подаде ми ръка, 
а аз му целунах ръката, нали знам, че е влади-
ка. Седнахме на една пейка и той почна да ме 
разпитва за всички близки. Поговорихме и за 
неговите близки. И му казах: „Едно нещо ни 
мъчи – синът ни в казармата се разболя и още 
не може да се оправи... Надеждата ми е във 
Вас – искам да се свържа с Йоханес Брамхам 
от щата Охайо – за мене той е прероден 
Апостол на Христос.” – „Права си, такъв е! 
Само че преди две години си замина. Но ние 
имаме такъв лечител и в България – известен 
е по света.” Разказах му за злополучния си 
опит да заведа сина ми. Той ми отговори: „Е, 
тука мога да ти помогна. Лили Димкова прис-
тига в Торонто, ще прави изложба, аз ще й 
помогна в уреждането на изложбата и ще я 
помоля тя да говори с баща си да се уреди 
среща за сина ти.” Разделихме се – той дово-
лен, че е видял близък човек, аз обнадеждена, 
че се явява една искрица за сина ми. 

Не се мина много време и се обадиха по 
телефона, че може да стане срещата с Дим- 
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ков. Веднага потърсих Йотка и Емилия Ми-
хайловска и като ми дойдоха на гости, им 
разказах от игла до конец всичко. „Казвате 
ми, че сте много близки с Димков. Искам сега 
да ми уредите срещата с него, където той ка-
же.” – „Готово, Раде, ще видиш, че сме близ-
ки, а и ти си наша близка приятелка.” След 
три дена се обажда Йотка и казва: „Раде, утре 
си у нас на обяд. Направи една от хубавите 
питки с пентаграма, аз ще приготвя постно 
ядене. Ще дойде и Павлинка, а също и още 
една наша съседка. Това ще бъдем. Внукът 
ми ще го вземе с колата и след това ще го за-
кара пак вкъщи.” 

Пристигам в 12 часа. Те бяха се събрали и 
насядали около масичката в хола. Като вля-
зох, поздравих всички. Димков предложи: 
„Нека сестрата дойде и седне до мен на дива-
на – има място, – и посочи къде да седна. – 
Не искам никой да се притеснява.” 

Ама той бил страхотен събеседник! Гла-
вата му пълна със събития, няма никаква 
склероза, а беше на 95 години! Като почна да 
ни говори от Фердинандовото време, когато е 
бил младши военен, та свършихме с Живко-
вото, на което ние бяхме свидетели. Помнеше  
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имената на всички с дати, къде какво е стана-
ло. Много се смяхме, накара ни и ние да си 
припомним някои събития... Създаде се една 
весела атмосфера. Димков каза: „Абе, младе-
жи, много ме развеселихте днеска!” Обърна 
се към мене и каза: „Виж какво, сестричко, 
синчето ти няма да разбере как ще го накарам 
да ми разреши да му прегледам очите с лупа-
та. Това е много важно за мен. Чрез нея аз 
виждам състоянието на целия организъм... На 
мене два пъти ми дават отрова и аз се спася-
вам, защото знам какво да взема и как да се 
спася. Сега отивам до Пловдив в една вила на 
мой приятел. Никой няма да знае къде ще бъ-
да и кога ще отида.” Мене нещо като че ме 
бодна в сърцето. Казвам му: О, брат Димков, 
моля Ви, недейте отива, Вие сте в Сатурнова 
дупка, щом сте пред рожден ден. Моля Ви, 
недейте отива! – „Аз, като се върна, ще ти се 
обадя, да дойдеш и ме вземеш с кола.” – От-
говорих му: Аз не се безпокоя за нищо, освен 
за Вас. За кола не се безпокоя, това ще се уре-
ди, зетьовете ми имат коли. Само за Вас се 
тревожа! А защо не докарат болното дете ту-
ка, при Вас? – „Казаха ми, че са взети мерки 
и никой няма да знае кога ще отида.” Веднага  
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ми мина през ума за случая с Брежнев и му 
казах: Тоя голям човек, какъвто беше Бреж-
нев, го доведоха руснаците чак тука при Вас! 
Това беше голямо събитие. – „Да, права сте. 
Който има нужда, той идва – отговори Дим-
ков. – Но понякога се налага и аз да отида. И 
тоя случай е специален... А Брежнев ми пред-
ложи да ми плати за прегледа, а аз му отгово-
рих, че пари не вземам, та на него ли ще взе-
ма. Той пожела с нещо да се реваншира – да 
направи нещо за мене. Аз помислих малко и 
се сетих за Учителя Петър Дънов. Казвам му: 
Имам молба към Вас, със сигурност знам, че 
няма да могат да Ви откажат. Молбата ми е 
следната: разтревожени сме всички, че искат 
да извадят Учителя Петър Дънов от мястото, 
в което той е пожелал да бъде поставен. Раз-
решено е от Георги Димитров да го положат 
там, дето той е посочил. А Учителя е помагал 
на всички, които са търсили неговата помощ. 
Това се знае от цялото Политбюро. Учителя 
Петър Дънов беше и най-големият лечител. 
Достатъчно беше само да сложи ръцете си на 
Вас, и щяхте да оздравеете веднага. Такава 
сила имаше той. Аз съм негов ученик и леку- 
вам с билки и правила как да живеем, за да не  
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боледуваме. Затова той е Учител, а ние сме 
ученици. Които спазваха правилата на Учите-
ля, имаха дълъг живот. Брежнев ми отговори: 
Това ще наредя да се направи веднага, като 
ще оставя и една сума, да знам, че като дам, 
и аз ще получа. Казаха ми, че оставил голяма 
сума в съвета, казал да се направи ограда, да 
не се пипа тялото на Учителя, да влязат във 
връзка с ръководството на Братството.” 

Аз казах на брат Димков: До днес никой 
не се е обадил. Оградата от тел е разкъсана, 
влизат злосторници, крадат ни лейките, мар-
кучите, мотичките, разбиват катинара на сан-
дъка и пейките. Невена Неделчева и Драга 
Михайлова са се уговорили с братя от про-
винцията да докарат пак бодлива тел и оград-
ни храсти. Аз от десет години помагам на Не-
вена Неделчева в засаждането на цветя. Един 
камион овча тор прегоряла ни докараха бра- 
тята за градината. Правим каквото можем. 
Сестрите и братята, които са останали, са 
вече възрастни, едва преживяват с това, което 
имат. Млади хора не идват, че ги е страх. Аз 
вече се пенсионирах, затова съм по-смела, 
пък и знам за кого работя, затова не ме е 
страх. А Димков ми каза: „Много ти благода- 
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ря, сестра, че повдигна този въпрос. Още 
утре ще се обадя в съвета, ще им кажа, че 
братята от провинцията ще докарат тел и ще 
почнат да градят градината.” След три дена 
отидох в градината, две сестри ме посрещна-
ха и казват: „Ела, сестра, да видиш, вчера 
дойдоха трима тука, размерваха и ще докарат 
пясък и павета, искали да постелят алеите с 
мрамор.” Но една сестра-поетеса реагирала: 
„Не, в никакъв случай с мрамор! Ние сме ту-
ка по всяко време, това е нашето място. През 
зимата в студ и дъжд не искаме пързалки, а 
нашите хора са повече възрастни. Учителя 
беше скромен, той не е по външния блясък. 
Павета пò може.” Но хората от съвета искали 
да се срещнат с ръководството. Като разбрах 
това, като си отидох у дома, веднага се оба-
дих на брат Георги Йорданов, той имаше те-
лефон. Обеща да отидат с Драга в съвета, та- 
ка и направили. Архитектът им казал: „За 
външната ограда имаме архитектурен план, а 
за вътре, какво вие ще садите, това си е ваша 
работа.” И така, съветът си свърши добре ра-
ботата, но това е дело на нашия многообичан 
брат Димков, който е в сянка. И това, което 
стана, беше наредено свише, но после някои  
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неща станаха снише. Отидоха любимите ло-
зички на Учителя, които бяха пълни с грозде. 
Насадиха чемшири, борове, та заприлича на 
софийските гробища... Отидоха и любимите 
„каламфири” (така ги е наричал Учителя). 
Той е казал: „Най-ароматните цветя идват от 
най-далечните планети, които ограждат Бога. 
Засадете ги тук, и с цветята ще се доближите 
до Бога. Те ви лекуват, те ви говорят.” Това 
било най-любимото място на Учителя – там 
той си отпочивал. Като се върнал от Мърча-
ево, един ден, седейки на пейка под лозички-
те, той посочил с ръка: „Ето, тука ще бъде по-
ложено моето тяло, до лозичките.” Присъс-
твали са брат Жеков, сестра Йорданка и брат 
Ради, който работел постоянно в градината и 
се грижел за нея. Брат Ради е прероденият па-
триарх Евтимий – позирал е на скулптора 
Марков за паметника. Той бягал от Марков, 
не искал да му позира. Учителя му казал: 
„Недей бяга, иди при него – Марков е бил 
твой ученик и то от най-любимите ти.” Тога-
ва брат Ради се съгласил да му позира. Като 
направил рисунката, Марков си отишъл. Учи 
теля попитал: „Какво стана, Ради, свърши ли 
се работата със скулптора?” А Ради отгово- 
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рил: „Свърши се, но тоя път му държах кръс-
та с лявата ръка.” Учителя се засмял, понеже 
му знаел характера... 

Срещата ни с брат Димков не стана, защо-
то от Пловдив го докараха мъртъв. Същите 
сестри отидохме на гробищата да се простим 
с него. Е, бяхме на гробищата, но до ковчега 
беше невъзможно да стигнем, даже до място-
то не можахме да се приближим. Толкова на-
род на погребение не съм виждала! Но той ни 
е видял, че сме били там... На другия ден оти-
вам към 10 часа в една наша сестра, която бе-
ше голяма приятелка на Димков и ясновидка. 
Предния ден я търсих няколко пъти да й кажа 
за Димков, но телефонът не отговаря, а и тя 
живее самичка. На сутринта отивам право 
при нея, а после ще пазарувам за вкъщи. Звъ-
ня на вратата и тя ми отваря, но сериозна, 
липсва й приветливата усмивка. Влизам в 
стаята и я питам: Марге, къде беше вчера? 
Няколко пъти те търсих по телефона (почвам 
предпазливо да я заговоря). Тя ми отговаря: 
„В Кюстендил, при брат ми.” – И кога си дой-
де? – „Преди час.” – Затова не си чула, че вче- 
ра погребахме брат Димков. Тя казва: „Знам, 
затова съм тъжна.” – Кой ти каза? – „Той бе- 
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ше тука, преди ти да дойдеш. Каза ми: Дой-
дох да се сбогувам с тебе, Марге! Вчера те 
нямаше. Знаеш ли, Марге, колко много на-
род ме изпрати, но с плач, а Братята горе 
ме посрещнаха с песен. Сега ще отида да 
ми дадат номера. Чакат ме пак всички 
братя и сестри. Влезе през вратата, без да 
му отварям, и излезе през терасата на балкона 
и ми помаха с ръка. Ето така разбрах, че си е 
заминал.” 

Стоя и я гледам като гръмната. Тя се ядо-
са: „Ти още ли не си разбрала какво съм ти 
разказвала за майка си, за Учителя и за много 
други хора?” Не – казвам, – че се съмнявам, 
вярвам ти всичко. Не по-малко чудеса ми по-
казаха и на мене, наяве и насън. Но, без да 
искам, стоя като закована пред тия видения. 
Знам, че светът е един, че има „горе” и „до- 
лу”, че отгоре ни виждат – всичко, което пра-
вим. А малко са тия, които оттук виждат как-
во става горе. Ако всички можехме да вижда-
ме какво става горе, по друг начин щяха да 
бъдат нещата на Земята... Но това е Божията 
работа. 
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СЪДБОВНА ВЪТРЕШНА ВРЪЗКА 
С ТВОРЯЩИ СЪРЦА... 

При честванията се оказа, че има много творби, 
вдъхновени от делото и идеите на Лечителя. Като 
спомен се получи и първият материал в тази по-
следна част – без да ни стане известно цялото име и 
адрес на автора му. Стихотворението „Лечителя” 
също се получи с псевдоним Жива вода с интернет-
адрес: прави добро. Това не е ли чудесен знак, че де-
лото на Петър Димков е живо и продължава да пуска 
все по-дълбоки корени в душите на нашите сънарод-
ници, които по някакъв начин са били облъхнати от 
мъдрата тиха Светлина на очите и ръцете на Лечи-
теля? Отсъдете сами: броят на участниците в обявения 
през декември 2005 г. национален конкурс за рисунки 
и литературни творби беше над четиристотин... И за-
това в тази втора книга от поредицата са включени и 
най-добрите отличени с грамоти стихотворения, при-
казки, разкази и есета. През януари 2007 г. бяха жури-
рани изпратените творби от комисия в състав: Велин 
Георгиев, Евелина Стефанова, Люба Александрова и 
Вълчо Камбуров, а на 14 април 2007 г. бяха връчени 
официално дипломите на всички участници и грамо-
тите на наградените творци сред прекрасната изложба 
на рисунки и картини в салоните на Военния клуб в 
София. С вълнуващи топли думи Лили Димкова поз-
драви всички присъстващи. Впоследствие отделни 
творби и рисунки бяха публикувани на страниците на 
седмичния вестник „Родово имение”. 
 

Невяна Керемедчиева 
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ВЕЧНИЯТ НЕВИДИМ СВИДЕТЕЛ 

През февруари 1996 година шестдесет и 
три годишният пенсионер Драгомир Билчев 
видя излъченото по телевизията предаване за 
народния лечител Петър Димков под надслов 
„Космическият българин”. Връщайки се в 
спомените си отпреди няколко десетилетия, 
той си отбеляза, че бе имал няколко срещи с 
Димков през 1955, 1956 и 1958 година. Тога-
ва бе студент по хуманна медицина в София, 
а хазяите му бяха възрастна съпружеска двой-
ка и едни от първите ученици на Учителя Пе-
тър Дънов. Петър Димков също бе привърже-
ник на учението за Бялото Братство и изпит-
ваше огромно уважение към личността и де-
лото на Учителя Дънов. Когато Димков бе 
гостувал в дома на хазяите му, студентът Бил-
чев бе имал възможността да се запознае и 
говори с него. Последната им среща бе през 
1969 г. по време на един от лекарските курсо-
ве по специализация в София, в който участ-
ник бе и лекарят-психиатър Драгомир Бил-
чев. Тогава той бе посетил Димков в дома му. 

След като опресни до известна степен спо-
мените си, Драгомир Билчев долови, че из- 
 
 
120 



питва някаква смътна неудовлетвореност: ня-
какво недоволство като че ли с упрек към се-
бе си, че не е свършил нещо, което е трябвало 
да направи. Това състояние назряваше у него 
докъм средата на март 1996 г., когато той вече 
ясно успя да долови какво всъщност беше то. 
Още като студент, при втората му среща с Пе-
тър Димков, последният му бе разказал поу-
чителната история за високия морал на не-
колцина мъже от миналия век. Тя бе направи-
ла силно впечатление на младия студент, но 
скоро след това ежедневните му житейски 
грижи и предимно усилията, които влагаше в 
процеса на следването си, изместиха тоя раз-
каз в архива на паметта му, гдето той бе стоял 
почти недокоснат около четиридесет години. 
Гореспоменатото телевизионно предаване 
обаче бе оживило спомените за общуването 
му с обаятелния народен лечител и някакъв 
вътрешен глас натрапчиво изискваше от него 
да опише разказаната от Димков история. Ло-
шото бе, че след многогодишното потулване 
на този спомен сега пенсионерът можеше да 
възстанови само „скелета” на разказа, без 
имената на героите му, както и без доста дру-
ги подробности. С други думи, ако се стигне- 
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ше до написването на тая история, Билчев би 
трябвало, осланяйки се на житейския си опит 
и фантазия, да сътвори нова плът за стария 
скелет, тоест да напише нещо по подобие на 
ония писания, за които се отбелязва, че са „по 
мотиви от...” 

След неколкодневни колебания той реши 
да послуша досаждащия му вътрешен глас: 
ако работата му се окаже сполучлива, добре; 
ако не, поне ще се оправдае, че се е опитал, 
но и при двата случая му се струваше, че 
гласът ще замлъкне. 

 
... 
През един хубав августовски ден на 1875 го-

дина, когато слънцето почти бе достигнало зе-
нита, група от девет конници пътуваше по 
прашния път от Цариград към Одрин. Начело 
яздеше чорбаджи Богдан, снажен планинец, 
висок около два метра и с учудващо енерги-
чен и ведър вид, въпреки че вече бе навършил 
седемдесет и две години. След него в редици 
по двама-трима яздеха останалите от групата 
мъже – яки младежи на възраст от двадесет 
до тридесет години, негови ратаи. У тях също  
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се долавяше гордият дух на планинците, но в 
сравнение със своя водач те значително му 
отстъпваха по отношение на облеклото, пове-
дението, конската сбруя и конете си. Зад се-
длото на ратая, който яздеше сред двамата си 
другари, оформящи последната групичка от 
конниците, бяха завързани поводите на още 
пет коня, вървящи един след друг в края на 
кервана, натоварени с по няколко денка и ди-
саги. 

Старият чорбаджия бе в много добро нас-
троение. Той вече броеше за приключено 
пълното с опасности и напрежение делово 
пътешествие, което групата му започна преди 
около един месец от централните части на 
Родопите, достигна до крайната си цел – Ца-
риград, преди шест дни и сега се връщаше 
обратно, като вероятно щеше да се прибере в 
родните си домове след около две седмици. И 
това пътуване до Цариград, както и много от 
другите преди него, които чорбаджията бе 
правил по същия маршрут от ранната си мла-
дост досега, бе завършило успешно. На кръс-
та си под дебелия червен пояс чорбаджията 
носеше кожен колан (кемер), в който имаше  
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шестстотин деветдесет и три златни турски 
лири, от които шестстотин седемдесет и една 
лири бяха чистата му печалба от тазгодишна-
та продажба на добитък. От дясната му ко-
ремна страна бе здраво прикрепена към кеме-
ра кожена торбичка с двеста и четири златни 
турски лири. Парите в тая кесия бяха получе-
ни от продажбата на добитъка на Селим бей. 

Сега, както винаги, когато биваше в много 
добро настроение, старият родопчанин ожи-
ви спомените си, като направи кратък преглед 
на изминалия си житейски път. Той бе пос-
ледното, шесто чедо на богатия родопски 
чорбаджия Златю Радоев, притежаващ около 
пет хиляди декара гори и пасища, две воде-
ници, мандра и над десет хиляди глави едър 
и дребен рогат добитък. Чорбаджи Златю се 
отличаваше със суров, независим характер, 
властен и лесно избухлив, но бе набожен, 
справедлив и много трудолюбив. Въпреки го-
лямата си заетост с управлението на имотите 
си, той бе отделял доста време и усилия, за да 
възпитава петте си синове и дъщеря си така, 
че от малки те бяха приучени на скромност, 
трудолюбие и закалени да понасят трудния  
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живот на планинците. Чорбаджи Богдан си 
спомни как баща му, с голямото си преклоне-
ние пред даскалите, се бе погрижил децата 
му да получат най-доброто образование в то-
гавашните килийни училища. Още от юно-
шеската им възраст, както братята му, така и 
той бяха придружавали баща си заедно с гру-
пи ратаи в пътувания до Цариград, където бя-
ха закарвали на пазара по няколко хиляди ов-
це, крави и телета за продан. Синовете на 
чорбаджи Златю бяха поставени при равни 
условия с ратаите и от ранна младост усвоиха 
добре тежкия труд на животновъдите. Освен 
това, при тия трудни пътувания, те се учеха 
на практика умело да търгуват с добитък, на-
учиха се сносно да говорят на турски и гръц-
ки език, усвоиха редица полезни умения и на-
вици от земите, през които минаваха, вклю-
чително и да бдят с оръжие в ръка за опазва-
нето на добитъка от крадци и разбойници. 

След смъртта на чорбаджи Златю и подял-
бата на имота братята продължиха като ос-
новна своя дейност животновъдството и тър-
говията с добитък (джамбазлък) до Цариград, 
където отиваха почти всяка година – или обе- 
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динили стадата и хората си, или поотделно. 
Работите им вървяха добре, целият им род се 
славеше като един от най-влиятелните и бога-
тите в Родопите, а добри връзки имаха и с бо-
гатите цариградски търговци. Най-младият 
от тях обаче, чорбаджи Богдан, се оказа, че е 
най-здрав и влюбен в тоя занаят, и въпреки 
напредналата си възраст, продължаваше да го 
върши, а братята му се бяха оттеглили от тая 
дейност още преди години, като синовете и 
внуците им я бяха поели. Двамата синове на 
чорбаджи Богдан пък бяха предпочели по-
спокоен живот и живееха със семействата си 
като търговци на дървен материал в Пловдив. 
Дъщеря му Цвята също живееше там с мъжа 
и децата си. Той обаче, както физически, тъй 
и душевно, почти не чувстваше бремето на 
годините си, обичаше този начин на живот и 
засега не смяташе да се отказва от него. От 
около десетина години децата му предлагаха 
да отиде да живее при тях в Пловдив и особе-
но настояваха за това след смъртта на жена 
му Добра, поминала се преди четири години. 
Той обаче, макар че харесваше Пловдив и 
обичаше ежедневното общуване с децата и 
внуците си, предпочиташе да диша свежия  
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въздух на любимите му родопски гори и па-
сища, да се взира във волните пъстроцветни 
стада, пасящи с наслада сред буйната зелени-
на, и щастливо унесен да слуша омайващата 
го музика на чановете, придружавана навре-
мени от доволно мучене, блеене, цвилене. 

Освен това повечето хора от рода му бяха 
в Родопите. Там бяха останалите му живи и 
здрави сестра и двама братя, там живееха и 
многобройните му племенници със семей-
ствата си. Винаги досега, слава Богу, бе имал 
успех в работата си. Ето, успешно премина и 
това пътуване, въпреки че от Одрин до Цари-
град трябваше да кара допълнително още сто 
крави и телета на Селим бей, за които не бе 
предвидил сили и средства. Чорбаджи Богдан 
се унесе в спомена за първата си среща с бея. 

Преди около четиридесет години, през 
един летен следобед, когато той и ратаите му, 
доста изморени, но доволни, бяха продали 
последните му овце, крави и телета на пазара 
в Цариград, там пристигна със слугите си 
арабски търговец, който водеше за продан 
стадо от около шестдесет великолепни коне. 
Веднага го заобиколиха добри познавачи на  
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коне, предимно гръцки и еврейски търговци, 
и започна оживена търговия, въпреки висока-
та цена на животните – по шест до десет 
жълтици на глава. Чорбаджи Богдан гледаше 
прехласнат животните и вътрешно се укоря-
ваше за човешката си слабост – у него расте-
ше властно желанието да притежава няколко 
от тия арабски красавци, макар че по пасища-
та на Родопите си имаше собствено стадо от 
около сто и петдесет много добри коне и ве-
роятно поне десет от тях бяха не по-малко 
красиви от тия на арабина. Когато му се сто-
ри, че е победил желанието да си купи кон, 
той се обърна към ратаите си, не по-малко 
увлечени от гледката, за да нареди да се при-
берат и си починат добре в керван-сарая на 
гърка Манолис, защото на другия ден щяха 
да напуснат Цариград и да поемат по обрат-
ния път. Преди обаче да отвори устата си, то-
гавашният му главен ратай Стамен го докос-
на по лакътя, с жест го накара да се обърне и 
му посочи нещо, което не бе видял дотогава. 
Това бе великолепна снежнобяла кобила на 
около двегодишна възраст. Щом я видя, чор-
баджи Богдан разбра, че на всяка цена трябва 
да я купи. Такива намерения имаха и други  
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купувачи. Макар че цената на кобилата бе 
доста висока – търговецът искаше за нея пет-
надесет жълтици, – той бе отрупан с предло-
жения, докато цената й се повиши до дваде-
сет и пет жълтици. Тогава за пръв път се на-
меси чорбаджи Богдан с предложението да 
заплати тридесет жълтици. Радостен и горд 
под завистливите погледи на победените си 
конкуренти, той погали по муцуната новата 
си собственост и я повери на не по-малко 
щастливия Стамен. 

– Момчета, тая вечер ще ви черпя, ще на-
редя на Манолис да ни приготви сватбарско 
угощение! – каза на хората си щастливият ку-
пувач и цялата му дружина се отправи към 
керван-сарая. 

Когато минаваше по калдъръма на една 
тясна уличка, оградена от дву- и трикатови 
къщи, веселата дружина бе пресрещната от 
двама пешеходци, които й направиха голямо 
впечатление. Единият от мъжете бе мургав и 
черноок красавец в разцвета на силите си, с 
великолепна брада и мустаци, облечен в бял 
сюртук и панталони, обут с изящни сандали 
и носеше бяла чалма на главата. По облекло- 
то и поведението му веднага проличаваше, че  
 

129 



е богат и интелигентен човек. Спътникът му 
бе дребен млад мъж, също черноок, с необик-
новено живи и пъргави движения, гъста и 
дълга до раменете черна коса, бръснато лице 
с волеви черти, носеше кафява риза и сиви 
потури и бе обут с груби сандали. Въпреки 
дребния му ръст, видът и поведението му 
внушаваха, че притежава голяма физическа и 
душевна сила. Личеше си, че двамата са в 
близки отношения, но въпреки че вървяха 
един до друг и разговаряха приятелски, дола-
вяше се ясно (поне така си помисли чорба-
джи Богдан), че главното в тяхната връзка бе, 
от една страна, отношението на добър госпо-
дар към обичан слуга и, от друга страна, на 
предан слуга към обожаван господар. Когато 
разстоянието между групата на чорбаджията 
и двамата мъже бе намаляло до два метра, те 
отправиха очаровани погледи към бялата ко-
била и облеченият в бяло господар учтиво и 
непринудено заговори на чорбаджията: 

– Машалла, ефенди, чудесна кобила имаш. 
Продаваш ли я? 

– Не, ефенди, аз преди малко я купих от 
пазара. Тридесет жълтици броих за нея, но си 
струва! – радостно отвърна чорбаджи Богдан.  
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– Прав си и си личи, че си добър познавач 
на конете. Да се запознаем – и той подаде ръ-
ка по европейски маниер, – аз съм Селим бей. 
От Цариград съм, но повечето време живея в 
чифлика си край Одрин. Ако минеш някога 
натам, ела ми на гости. В Одрин всеки може 
да ти посочи къде живея. 

– Благодаря, Селим бей! – стисна протег-
натата му ръка чорбаджията. – Аз пък съм 
чорбаджи Богдан, българин, търговец на до-
битък от Родопите. Може и да ти погостувам 
понякога. Почти всяка година идвам тук да 
продавам добитък на пазара. 

– Да, още щом те видях, разбрах, че раз-
бираш от животните и ги обичаш. Приличаш 
много на братовчед ми Ибрям, който коман-
два полк от редовна войска в Измир. И той е 
едър човек, макар и не колкото теб, но също 
тъй хубав – с бяла кожа, с избръснато лице, 
сини очи и кестенява коса като теб. Но майка 
му е била българка – чичо ми я купил от един 
пазар за роби. По съдба малко си приличаме 
с него – и моята майка е била робиня, но ар- 
менка, и баща ми, Шакир бей, я купил от па- 
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зар за роби в Цариград. Кога напускаш Цари-
град, чорбаджи Богдан? 

– Утре сутринта, Селим бей. 

– Жалко, че няма да можем да пътуваме 
заедно до Одрин. Аз имам тук работа за още 
два дена. Ами ако ти предложа петдесет жъл-
тици, ще ми продадеш ли кобилата? 

– Не, Селим бей, на никаква цена не я 
продавам. 

– Ех, съжалявам, че не съм отишъл по-ра-
но на пазара, с малко закъснение ми съобщи-
ха, че там продават арабски коне. Но се рад-
вам за теб, късметлия си. Мога ли да те помо-
ля да ми продадеш първородното й конче? 

– Селим бей, между конете ми в Родопите 
имам два чистокръвни арабски жребеца. Ще 
оставя кобилата да се чифтоса с онзи от тях, 
който тя си избере, и ти обещавам, че ще ти 
подаря първото й конче! 

– Е, това може да го каже само най-добри-
ят ми приятел! – отвърна трогнат беят. 
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– Да, още щом ме заговори, Селим бей, аз 
почувствах, че сме вече приятели! – отвърна 
чорбаджи Богдан. 

– Ружди, запомни, че чорбаджи Богдан е 
един от най-добрите ми приятели! – обърна 
се беят към спътника си. 

– Да, господарю! – каза Ружди и подаде 
ръка на чорбаджи Богдан. – Аз съм слуга и 
главен коняр на Селим бей. 

В този миг зад портата на една съседна 
къща се чуха крясъци, трополене, детски пи-
сък. Портата внезапно се отвори и от нея из-
скочи едно около десетгодишно момче, голо 
до кръста и босо, с подуто от плач лице и раз-
кървавена горна устна. То бясно се мяташе в 
ръцете на двама мъже, всеки от които го дър-
жеше с по една ръка, а в другата държеше ед-
на тояга и го налагаше безмилостно. 

При тая гледка чорбаджи Богдан почув-
ства как кръвта му кипва, но реакцията на бея 
бе много по-бърза. 

– Стойте, спрете! – властно и възмутено 
извика той. – Хайвани с хайвани, тук е Цари-
град, а не Анадола! 
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Единият от биячите, стреснат от власт-
ната заповед на бея, колебливо отпусна дяс-
ната си ръка със сопата, макар че с лявата 
продължаваше здраво да държи момчето. 
Другият обаче изглеждаше като глух и сляп 
към околната среда и с озверено лице продъл-
жи побоя. 

Селим бей изненадващо бързо се овладя. 

– Ружди, вразуми това говедо! – тихо за-
повяда той. 

Тогава чорбаджи Богдан видя рядко зре-
лище. За частица от секундата Ружди напра-
ви мълниеносен скок напред и с разперена 
лява ръка нанесе оглушителна плесница през 
лицето на бияча, който по ръст, а вероятно и 
по тегло го надминаваше почти двойно. Чове-
кът изрева, изпусна тоягата, вдигна ръце към 
лицето си, отстъпи крачка назад, олюлявайки 
се, и се свлече на земята. По кожата на разби-
тите му устни и нос се появиха първите уго-
лемяващи се кървави петна. При този обрат 
на нещата другият бияч, който се оказа зад 
гърба на Ружди, бързо вдигна тоягата си с на-
мерението да я стовари върху тила му. 
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Тогава се намеси чорбаджи Богдан. Той 
направи две бързи крачки напред и дясната 
му ръка сграбчи като в менгеме китката на 
вдигналата сопата ръка. Човекът изстена, из-
пусна тоягата и падна на земята, запокитен от 
мощния тласък на чорбаджи Богдан, който 
междувременно хвана за дясната ръка готово-
то да побегне хлипащо дете. 

– Много благодаря! – каза му тихо беят и 
тия думи, заедно с признателния поглед на 
Ружди, стоплиха душата му. 

В това време от разтворената порта излезе 
пълен нисък мъж на средна възраст, плешив, 
с малки черни мустаци и избръсната брада, 
облечен в скъп домашен халат и обут с чехли 
на бос крак. 

– Какво става тук? – попита той. 

– Тия двамата си получиха заслуженото! – 
каза беят. – Не е редно да се бие малко дете 
по начина, който те показаха. А кой си ти, 
ефенди? 

– Аз съм Сабри Хайдар и имам на чар-
шията дюкян за персийски килими. Тия два-
мата са мои слуги, а това момче го купих за  
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две жълтици преди един месец, българин е и 
се казва Янко. То прислужва на двете ми же-
ни, но е невнимателно и мързеливо. Преди 
малко, когато му поръчали да им занесе две 
чаши с кафе, то се спънало, изтървало под-
носа и чашите се строшили. Затова жените 
ми наредили на слугите ми да го накажат. 

Последва възмутена детска реч: 
– А защо се спънах? Откакто са ме дока-

рали в тая къща, двамата синове на господаря 
постоянно ми се подиграват и ме дразнят. 
Преди да занеса подноса, те намазали скри-
шом със зехтин преддверието и прага на ста-
ята, затова се подхлъзнах. 

– Чуй ме, ефенди, това дете не може да 
остане повече в дома ти. Дал си за него две 
жълтици, ето, вземи! – беят бръкна в джоба 
на сюртука си и извади кесия. – Нà ти четири 
жълтици – отброи той парите, – и сега детето 
е мое. Ясно ли е? 

– Да, господарю! – отвърна раболепно 
търговецът и сръчно сграбчи подадените му 
монети. – Влизайте вътре! – нареди той на 
охкащите си слуги и след няколко секунди 
портата се захлопна след тримата. 
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– Ашколсун, Селим бей! – с умиление 
каза чорбаджи Богдан. – Знаеш ли, аз проме-
них плановете си. Щом сме приятели, от сър-
це те моля за една услуга. Нека да направим 
размяна. 

– Размяна ли? Каква размяна? – попита с 
престорено учудване, но с дяволит пламък в 
очите беят. 

– Ами аз ти давам кобилата, а ти на мен – 
момчето. 

– Дума да не става! Какво приятелство е 
това – аз да взема от приятеля си тридесет 
жълтици, а да му дам четири? 

– Не е работата в парите, Селим бей... 

– Е, да, прав си, Богдане! – (За пръв път 
чорбаджи Богдан осъзна, че изпитва не недо-
волство, а радост, загдето друг човек го нари-
ча само по име, без да прибави „чорбаджи”.) 
– Съгласен съм за размяната, но само ако 
прибавя към момчето още нещо. 

Беят бръкна в пояса си и извади кама с 
прекрасна украса от злато и седеф по дръжка-
та и ножницата. Като изтегли блестящото ос-
трие, за да го види чорбаджи Богдан, каза: 
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– Купих я преди шест години от един от 
най-добрите майстори в Дамаск. И се радвам, 
че я давам на приятел. 

Като подаде камата на занемелия от ра-
достно удивление чорбаджи Богдан, той до-
пълни: 

– Сега, Богдане, ще дойдеш с мен и Руж-
ди да вечеряме у дома. 

– Не мога, Селим! Поканил съм хората си 
на угощение тази вечер в керван-сарая на Ма-
нолис... 

– Е, те могат да пируват и без тебе тази 
вечер! Моля те, ела да вечеряме у дома, а 
след това Ружди ще те придружи до керван-
сарая. 

Чорбаджи Богдан се принуди да отстъпи 
(но с радост) пред тая непреодолима любез-
ност. Стамен подаде повода на кобилата на 
Ружди. Чорбаджи Богдан повери Янко на 
Стамен и му даде три жълтици – сума, пре-
достатъчна за богато угощение на цялата гру-
па ратаи. 

Богатата вечеря в разкошния дом на бея, в 
която бе участвал няколко часа след запозна- 
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ването им, бе оставила един от най-ярките 
спомени в съзнанието на чорбаджи Богдан. 
Оттогава започна голямото им приятелство. 
Дружбата им укрепна още повече, след като 
беят му подари първородната рожба – чисто-
кръвно арабско жребче – на кобилата, стана-
ла причината за запознаването им. Почти вся-
ка година при пътуванията си до Цариград 
той гостуваше в одринското имение на Селим 
бей. Беят никога не бе посещавал родопския 
му дом, но неколкократно бе гостувал на си-
новете му Здравко и Петър в Пловдив, когато 
ходеше там по търговия. В Пловдив живееше 
и Янко. Той израсна като умен и ученолюбив 
младеж. Нямаше си близки. Конна група от 
няколко десетки разбойници нападнала изне-
надващо нощем селцето му близо до Казан-
лък. Бандитите избили повечето селяни, 
включително и родителите на Янко, оплячко-
сали и опожарили селото. Пощадените от 
сечта (но не поради милосърдие) деца и юно-
ши престъпниците отвели в Цариград и про-
дали като роби. Между отвлечените нещаст-
ници били също братът на Янко, с две години 
по-голям от него, и сестра им, с три години 
по-малка от Янко. В Цариград, насилствено 
отделен от тях, Янко видял как като добитък  
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ги продават, преди да продадат самия него. 
Най-вероятно през целия си сетнешен живот 
той нямаше да може да ги види пак, нито да 
научи нещо повече за по-нататъшната им 
робска участ. Под грижите на чорбаджи Бог-
дан Янко се изучи добре, задоми се и стана 
добър сметководител в кантората на Здравко 
и Петър. 

За последен път се видя със Селим бей 
преди дванадесет дена, на отиване към Цари-
град. Гостува му само за един ден, но обеща 
на връщане, след разпродаването на добитъ-
ка, да остане два дена в имението му. Беят бе 
запазил аристократичния си вид и маниери, 
но бе малко прегърбен и целият побелял – 
наскоро бе навършил осемдесет и четири го-
дини. Тогава беят за първи път му се оплака 
за здравето си, като сподели, че от няколко 
месеца лесно се уморявал, често имал болки 
в сърдечната област и често мислел за смърт-
та. Той обаче, както и чорбаджи Богдан, бе 
дълбоко религиозен и гледаше философски 
на нещата. Смяташе, че добре е изживял жи-
вота си. Имаше двама синове в Цариград. 
Единият бе висш мюсюлмански духовник, а  
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другият – едър търговец на зърнени храни. 
Имаше и четири внуци и седем правнуци. 

Тогава той разказа на чорбаджи Богдан 
подробно за живота си, включително и за ед-
на интересна случка от ранната му младост, 
която бе оказала силно влияние за оформяне-
то на светогледа му. Баща му Шакир бей имал 
две официални съпруги от много богати се-
мейства и те му родили шестима синове. Зна-
чително по-късно, след като вече надхвърлил 
четиридесет години, видял на пазара за роби 
в Цариград красива осемнадесетгодишна ар-
менка, купил я и я направил своя наложница, 
като й разрешил да запази християнската си 
вяра. За да пооблекчи мъката й, една година, 
след като я въвел в дома си, купил от пазара 
за роби една двойка – мъж и жена арменци. 
Мъжът обаче, само няколко дни след довеж-
дането му в дома на бея, се простудил и ско-
ропостижно починал, а жена му останала ка-
то прислужница на бейовата наложница. При 
идването си в дома на бея, тя, както и госпо-
дарката й по същото време, била бременна. 
Двете деца – Селим и Ружди – родили в 
един и същи ден, като майката на Ружди по- 
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чинала при раждането. Майката на Селим от-
кърмила и отгледала децата, които от малки 
били неразделни. 

Веднъж, когато Селим и Ружди били на 
деветнадесет години, край одринското име-
ние на Шакир бей спрял на неколкодневен 
бивак цигански катун. От някои слуги двама-
та младежи научили, че една възрастна ци-
ганка от катуна била много добра гледачка на 
ръка, и водени от любопитство, я посетили в 
палатката й. Много се впечатлили от благо-
родния вид и особено от живия, необикнове-
но проницателен поглед на старата жена. 
Оказало се, че освен на ръка, тя много добре 
гледала на кафе и на карти и била много до-
бра ясновидка. Картите, с които си служела, 
били особени, двамата за пръв път ги вижда-
ли. Тя им обяснила, че с такива карти най-
добре се разчита миналото и бъдещето на хо-
рата, и името им било „тарок”. Смаяла младе-
жите, като им разказала и най-интимни по-
дробности от изминалия им дотогава живот. 
Предложила да им гледа и в бъдещето, но са-
мо поединично, като ги предупредила, че в 
такъв случай това, което ще им каже на чети- 
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ри очи, могат да споделят с друг човек само 
ако съответното бъдещо събитие, за което са 
решили да говорят, вече се е осъществило и е 
преминало в миналото. Двамата се съгласи-
ли. Около половин час тя говорила само на 
Селим, като същевременно се допитвала до 
ръцете му, картите и утайката в чашката от 
кафето, което изпил. След това за същото вре-
ме врачувала само на Ружди. Селим бей каза 
на чорбаджи Богдан, че почти всичко, което 
тя му предсказала, се сбъднало с поразител-
на точност. Отначало не повярвал на думите 
й, че той, синът на робинята-наложница, въ-
преки че бил любимец на баща си, след чети-
ри години ще стане наследник на огромно 
богатство, а след още точно определен брой 
години – и негов собственик. Но през четири-
те последвали години шестимата му по-голе-
ми братя по баща измрели било от болести, 
било от злополуки. С голямото богатство, ос-
танало от зестрите на майките им, Шакир бей 
осигурил богат живот на вдовишките синове 
и направил Селим свой единствен наследник. 
След точно определения от ясновидката брой 
години Шакир бей починал, няколко години 
след почти едновременната смърт на двете си 
законни жени, като имал щастието да дожи- 
 
 

143 



вее и види както сватбата на Селим, тъй и 
раждането на двамата му синове. Няколко 
години след това починала и майката на 
Селим, като и нейната смърт била точно 
предсказана от циганката. И много други 
неща му казала тя, включително и че като 
прехвърли четиридесетте си години, ще 
срещне най-добрия си приятел, също като 
него „любимец на Аллах”, много добродете-
лен човек, но от християнската вяра, и друж-
бата им щяла да обогати много живота и на 
двамата. След като им гледала поотделно, 
гледачката отново извикала двамата при себе 
си. Казала им, че понеже са добродетелни и 
умни млади мъже, би желала да им даде ня-
кои мъдри съвети, за да имат щастлив живот. 

Наставленията й Селим бей бе разюмирал 
по следния начин: 

Първо, трябва да бъдат съвсем сигурни, 
че съществува велика разумна сила, наречена 
Аллах, която е създала всичко – земята, небе-
то, слънцето, луната, звездите и всичко живо 
на земята. 
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Второ, Аллах е изпълнен с безкрайна 
обич, справедливост, мъдрост, знание, истина 
и красота и висшата цел на човека през зем-
ния му живот е да се стреми колкото е въз-
можно повече да се изпълва с тия добродете-
ли. 

Трето, всеки човек трябва да знае, че е от-
говорен за всичките си – макар и най-малки – 
мисли, чувства и постъпки и че няма нищо 
скрито за Аллах и той е Вечният Невидим 
Свидетел, както и Съдник на всичко, което 
става по света. Затова човек винаги трябва да 
се стреми да бъде изпълнен с доброжелател-
ност и справедливост в мислите, чувствата и 
делата си към всичко живо и да се стреми 
колкото се може по-често да си спомня с бла-
годарност за милостивия Аллах, който му да-
рява живота. Трябва ясно да се разбере, че 
всеки получава съвсем справедливата награда 
или наказание за мислите, чувствата и делата 
си, било в този свят, било в задгробния. 

Четвърто, най-много от всичко човек 
трябва да обича Всемогъщия и Животворящ 
Аллах и поне пет пъти на ден да Му се моли 
от все сърце, като в молитвите си включва  
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както благодарност, така и зов за помощ, за 
да получава и раздава все повече обич, зна-
ния, мъдрост и справедливост. След Аллах 
човек трябва да обича най-много ближните 
си, независимо от вярата, народността, пола, 
расата и материалното им състояние. Всеки 
трябва винаги да помни, че всички религии 
по земята са създадени от Аллах, и затова да 
проявява търпимост и уважение към привър-
жениците им. Измежду последователите на 
всички религии има хора, които след смъртта 
си, поради достойно изживения си живот на 
земята, завинаги влизат в рая на Аллах. 

Пето, и двамата трябва да се пазят да не 
употребяват спиртни питиета и тютюн и да 
не преяждат. Голяма полза ще имат, ако 
стриктно спазват религиозните празници и 
поне по един път на всеки пет години вни-
мателно прочитат Корана и размишляват 
върху прочетеното. 

На сбогуване, след като Селим й дал две 
жълтици, циганката им казала, че общо взето 
животът им се очертава да бъде щастлив и че 
ще доживеят до дълбоки старини, като и два-
мата ще умрат в един и същи ден и час, точно 
както е било и раждането им. 
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Чорбаджи Богдан бе изслушал с голям 
интерес и радостно вълнение разказа на Се-
лим бей. След това разговорът се бе завъртял 
около търговията с добитък. Беят малко се ка-
хъреше, че през тази година имал сто крави и 
телета готови за продан в Цариград, но в мо-
мента управителят на одринското му имение, 
Тахир ефенди, заедно с двамата синове на бея 
и други няколко млади и способни негови 
служители били в имението му край Бургас, 
за да направят пълен отчет на материалното 
му състояние след внезапната смърт на та-
мошния управител. Ружди бил все още дър-
желив, но след като навършил осемдесет го-
дини, беят му забранил да пътува. В момента 
в чифлика му нямало хора, способни да зака-
рат и продадат добитъка в Цариград, и той се 
безпокоеше да не закъснее тая година за паза-
ра. 

Чорбаджи Богдан веднага настоятелно бе 
предложил със своите хора да свърши тая ус-
луга на Селим бей, но категорично отказа да 
му се заплати за това. Беят обаче не му остана 
длъжен. Той напусна за малко стаята и се 
върна с масивен златен кръст, обсипан със  
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скъпоценни камъни и на златна верижка. 
Обясни, че баща му го купил от бижутер 
християнин в Цариград и го подарил на май-
ка му на десетата годишнина от влизането й в 
дома му. На смъртния си одър тя дала на сина 
си кръста със заръката и благословията да го 
пази до края на живота си като талисман. Той 
много държал на тази вещ, но сега разбрал, 
че най-мъдро постъпва, като я подарява на 
най-добрия си приятел християнин. Чорба-
джи Богдан бе приел подаръка дълбоко трог-
нат, с думи на искрена благодарност. Той се 
бе прекръстил, целунал бе светия символ на 
вярата си и веднага го бе окачил на врата си 
под ризата. Дотогава там бе висяло само мал-
кото златно кръстче, поставено от майка му 
на седмия му рожден ден. 

Повикан бе Ружди и чорбаджи Богдан пре-
цени, че той е доста запазен за възрастта си. 
Беят нареди на Ружди да бъдат приготвени 
стоте крави и телета, които трябваше да бъ-
дат отведени и продадени в Цариград заедно 
със стадото на чорбаджи Богдан. Той помоли 
също Ружди за всеки случай да му напомни 
да каже това на Тахир ефенди за отбелязване  
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в сметководната книга, когато Тахир се върне 
от Бургас след няколко дена. 

Внезапно звучен кучешки лай откъсна чор-
баджи Богдан от спомените му и той зорко се 
огледа. Вляво от пътя се бе показало отдавна 
познатото му имение на Шалил бей. Покрай 
масивната двуката господарска къща, отдале-
чена на около сто метра от пътя, се виждаха 
около тридесет колиби със сламени покриви 
за селскостопанските работници. Забелязва-
ше се и голям кладенец (геран). Още по-
встрани бяха хамбарите, оборите и курници-
те, а зад стопанските сгради се простираха до 
хоризонта площите на ожънатите през месец 
юли ниви. В момента един слуга източваше 
вода от кладенеца, докато друг с две пълни 
ведра в ръце крачеше към оборите. Край него 
припкаше едро овчарско куче, което със сил-
ния си лай поздравяваше минаващия по пътя 
керван. 

От дясната страна на пътя имаше пустееща 
затревена земя, сред която се издигаха някол-
ко групички от големи диви кестени. Оттук 
до Одрин имаше малко повече от единадесет 
километра път. Само след четири километра  
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оттук пък се намираше имението на Селим 
бей, в което чорбаджи Богдан трябваше да се 
отбие. Колкото до времето... Той бръкна с ля-
вата си ръка в левия джоб на потурите и изва-
ди златния си джобен часовник, прикрепен 
към сукното с масивен златен ланец. Винаги 
с радост и гордост го използваше. Подари му 
го преди една година Златю, най-любимият 
му измежду дванадесетте внуци и внучки, 
който получаваше висше търговско образова-
ние в Париж и щеше да се дипломира следва-
щата година. Чак от Париж му бе донесъл той 
тоя дар! Часовникът показваше 12 часа и 20 
минути. Пъхна го в джоба си и пръстите му 
усетиха през сукното на потурите твърдите 
очертания на две вмъкнати в пояса му вещи, с 
които никога не се разделяше при пътувания-
та си. Едната беше подарената му от Селим 
бей кама, а другата бе револверът, който пре-
ди три години бе донесъл от Виена и му го бе 
подарил синът му Петър. С него той бе заме-
нил по-тежкия си и не тъй удобен за носене и 
употреба пищов. А модерната пушка, донесе-
на от Здравко от Марсилия преди две години 
и подарена му по случай седемдесетия му 
рожден ден, сега бе грижливо увита в един от  
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денковете на кервана. С нея той бе заменил 
пушката, която бе купил в 1857 г. и която бе 
от използваните в Кримската война, а тя на 
свой ред бе заменила преди това още по-
несъвършената му кремъклийка. И хората му 
бяха въоръжени: всеки от ратаите имаше пи-
щов и кама, а тримата най-възрастни и опит-
ни носеха също ятагани и пушки от модела 
на ония, с които се бяха сражавали турските 
войници през Кримската война. 

Чорбаджията спря коня си, поизвърна се 
към двамата конници, които яздеха на някол-
ко метра зад него, и извика: 

– Ела, Станое! 

По-възрастният от двамата младежи, кой-
то сега бе главният ратай на групата, веднага 
изравни коня си с чорбаджийския от дясната 
му страна. 

– Тук спираме да обядваме! – нареди чор-
баджията. – Ще седнем ей там! – и той посо-
чи мястото, където падаше сянката на три го-
леми растящи едно до друго дървета от диви-
те кестени. – Изпрати веднага трима души с 
по две ведра до герана на Шалил бей, да по- 
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молят за разрешение да вземат вода и да на-
поят конете. Тревата е добра, те ще могат и 
да пасат, докато ние ядем. 

– Ама, чорбаджи, след малко ще пристиг-
нем при Селим бей, там може би ще ни пока-
нят да обядваме, не е ли по-добре... 

– Не ми давай ти акъл! – строго го пре-
късна чорбаджията. – Ние не сме просяци, 
нито таквиз, гдето гледат да ударят келепир. 
Пък и храната, която носим, да се развали и 
да я хвърляме ли? Ще обядваме тук и като си 
починем, ще отидем у Селим бей. 

Керванът спря и трима ратаи, носещи 
празни ведра, веднага отидоха към кладене-
ца на бейското имение. Останалите спънаха 
конете, разстлаха черджета под сянката на 
дивите кестени и започнаха да носят от диса-
гите на товарните коне продуктите за скром-
ния си обед: хляб, кашкавал, пастърма, дома-
ти, краставици, лук, а също и няколко кратун-
ки с вода. След малко, когато конете бяха на-
поени и всички бяха насядали на трапезата, 
чорбаджията каза молитвата „Отче наш”, 
прекръсти се, последван от останалите, и  
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след това съсредоточено, без много приказки, 
започнаха да се хранят със завиден апетит. 
След няколко минути от господарския дом 
дойде слуга, последван от две момчета, вся-
ко от които носеше под мишниците си голе-
ми дини. Слугата приближи до обядващите, 
почтително поздрави чорбаджията и му пре-
даде поздравите на господаря си, който из-
пращал четирите дини в дар на пътниците, за 
да се подсладят. Беят съжалявал, че е много 
зает и не може лично да ги приветства. 

– Благодарим на Шалил бей, нека Аллах 
го дари с дълъг живот, здраве и щастие! – от-
върна чорбаджията. 

– Асене – обърна се той към един от най-
младите ратаи, – донеси ми синята бохча. 

Младежът чевръсто отиде до един от то-
варните коне и бързо се върна с исканата 
вещ. 

Чорбаджи Богдан отвори торбата, в която 
имаше няколко дузини хубави бели кърпи от 
фино ленено платно, взе една и я подаде на 
слугата: 
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– Аз пък давам този армаган на Шалил 
бей. От Цариград съм ги купил, да дарявам 
приятелите си и добрите си познати. 

– Аллах да те дари с дълъг живот, чорба-
джи! Беят много ще се зарадва на този арма-
ган! – слугата с поклон прие подаръка и се 
върна в имението с двете момчета. 

След като всички се нахраниха добре, 
керванът продължи пътя си. Около един час 
по-късно те бяха вече пред господарския дом 
в имението на Селим бей. Слугата, който от-
вори вратата, имаше много мрачно лице. 

– Какво има, Иса, намръщен си, като че 
ли са ти потънали гемиите!? – попита чорба-
джи Богдан, след като всички слязоха от ко-
нете. 

– Не знаеш ли какво стана тук, чорбаджи? 
– отвърна изненадан слугата. – На следващия 
ден, след като заминахте за Цариград, Селим 
бей внезапно почина от сърце. И в същото 
време един буен жребец се разлудувал в ко-
нюшнята, съборил един коняр и ритнал в гла-
вата Ружди, който също набързо умря. Ведна-
га бяха повикани синовете на бея и Тахир  
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ефенди от чифлика до Бургас и бе извършено 
погребението. Вчера двамата господари пак 
заминаха за чифлика край Бургас, но ще се 
върнат след няколко дни, а Тахир ефенди е 
тук. 

Чорбаджи Богдан го изслуша покрусен. 
Той наведе глава, каза „Бог да ги прости” и 
усърдно се прекръсти. Спътниците му също 
се прекръстиха. 

Въведоха чорбаджията в господарския 
дом и след малко при него дойде управите-
лят. 

– Току-що научих лошата вест, Тахир 
ефенди! – каза чорбаджи Богдан. – Дано Ал-
лах приеме за вечен живот в своя рай душите 
на най-добрия ми приятел Селим бей и на 
предания му слуга Ружди! И аз съм сигурен, 
че те вече са там! Те бяха истински мъже! 

– Ех, чорбаджи! Селим бей беше най-до-
брият и справедлив господар, а Ружди – най-
преданият и съвестен слуга, който съм имал 
щастието да познавам! – отвърна Тахир ефен-
ди с тъжно поклащане на главата си. – И бяха 
неразделни. Ти им беше много близък, но мо- 
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же би не знаеш някои неща за тях, защото 
при нас, мохамеданите, не е прието човек да 
говори за семейните си работи дори и пред 
приятели. Аз обаче съм израсъл тук и знам 
много неща... Двамата имаха само по една 
жена. Жената на Ружди умря преди единаде-
сет години, а след две години и беят овдовя. 
Ружди имаше четирима синове и беят се по-
грижи те да получат добро образование. Еди-
ният от тях бе много способен и стана замо-
жен търговец на платове, но се установи да 
живее далече, чак в Багдад, и взе другите си 
братя със семействата им там, да му помагат 
в търговията. Още докато и двамата им роди-
тели бяха живи, те ги молеха да се преселят 
при тях, а особено настояваха пред баща си 
за това, след като той овдовя. Ружди все от-
връщаше, че обича децата си и семействата 
им и се радва на щастието им, но е решил 
твърдо да прекара целия си живот в дома на 
господаря си и би го напуснал само ако бъде 
изгонен. И той работеше до последния си 
час, макар че беят от години насам го бе мо-
лил да спре да работи и само да си почива, 
даже се бе опитвал да му забрани, но напраз-
но. А колко скромен беше Селим бей! Никак 
не обичаше да го хвалят. И знаеш ли, той ви- 
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наги е посочвал тебе за пример. Казваше: 
„Ето, чорбаджи Богдан е българин и христи-
янин, но аз не съм срещал турчин и мюсюл-
манин, който да е по-честен, справедлив и ве-
ликодушен от него. Само Ружди би могъл да 
се сравнява с него, ако нямаше тоя пусти ма-
гарешки инат. Затова обичам Богдан и дружа 
с него – като родни братя сме.” 

Леко смутен и трогнат, чорбаджи Богдан 
прокара дясната ръка от челото по посребре-
ните си коси към темето и каза: 

– А сега, Тахир ефенди, е време да си уре-
дя сметката. 

Той бръкна под пояса си, откачи от кеме-
ра предназначената за Селим бей кесия, пос-
тави я на малката масичка, пред която бе кре-
слото му, и допълни: 

– Тук има двеста и четири златни лири. 
Това са парите от продажбата на стоте крави 
и телета на Селим бей. 

Тахир ефенди изненадано го погледна: 
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– Нищо не знам за това, чорбаджи! Всич-
ко, което се отнасяше за добитъка, бе под ръ-
ководството на Ружди. Само беят и Ружди ре-
шаваха всички въпроси по това, а след при-
ключването на покупките и продажбите беят 
ми ги съобщаваше, за да ги отбелязвам. 

– Риза, донеси от масата в стаята ми смет-
ководната книга! – нареди той на момчето, 
което току-що бе влязло в стаята и поставило 
поднос с две чаши кафе на масичката. 

Когато след няколко минути то му донесе 
книгата, той я прелисти и каза: 

– Беят нищо не е отбелязал. Имаш ли сви-
детел, че той ти е поверил сто крави и телета 
да ги продадеш? 

– Освен бея, за това знаеше и Ружди. 

– Не се брои. Ружди и беят са мъртви. Ня-
маше ли друг свидетел? 

– Ех, Тахир ефенди, имаше, разбира се. 

– Така ли? И кой беше? – попита управи-
телят с жив интерес. 
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– Това е Вечният Невидим Свидетел, ко-
гото вие, турците, наричате Аллах, а ние, бъл-
гарите, – Господ или Бог. Той всичко вижда, 
всичко чува и за всичко съди. Нищо не остава 
скрито за Него. 

– Ашколсун, чорбаджи! – каза управите-
лят с възхищение. – Благодаря ти, че ми при-
помни тая мъдрост, която аз, както и повечето 
хора, забравям често. 

Двамата изсърбаха кафето си, след което 
Тахир ефенди каза: 

– Както знаеш, чорбаджи, беят беше мно-
го богат. Той остави на двамата си синове то-
зи чифлик, чифлика край Бургас, два още по-
големи чифлика в Мала Азия и две къщи в 
Цариград. Аллах е пожелал ти да бъдеш 
единственият засега между хората жив свиде-
тел, както и изпълнител на последната сделка 
на покойния господар. Мисля, че в негова па-
мет спокойно можеш да задържиш тия пари, 
и те уверявам, че това ни най-малко не ще 
ощети наследниците му. 

Чорбаджи Богдан се усмихна добродушно 
и попита: 
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– На колко години си, Тахир ефенди? 

– Към края на тази година ще навърша че-
тиридесет и две. 

– Тахир ефенди, още си млад човек, но 
предложението ти е мъдро, приемам го и ти 
благодаря. Аз обаче трябва да допълня нещо. 
Ти знаеш, че и аз съм богат, и на мен лично 
не ми трябват тия пари. Но в памет на моя 
починал приятел аз ги вземам. Ще прибавя 
към тях и мои пари и от общата сума ще под-
помогна вдовици и сираци и някои училища 
в родния ми край, а също и няколко христи-
янски църкви... Защото при последната ми 
среща със Селим бей той ми каза нещо много 
мъдро, което аз знаех отпреди, а именно, че 
когато човек вярва дълбоко в Бога и се стре-
ми да спазва заповедите Му, той Му служи 
добре, независимо дали изповядва юдей-
ството, християнството, исляма или друга вя-
ра. 

И тогава старият българин и турчинът на 
средна възраст си размениха погледи на хора, 
които, макар и за кратък миг, може би, бяха  
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осъзнали и надраснали народностните, рели-
гиозните, класовите и възрастовите си пред-
разсъдъци и се бяха почувствали като неот-
делими частици от великото същество, наре-
чено човечество. В тези кратки мигновения, 
толкова редки в живота на обикновените хо-
ра, те бяха почувствали с благоговение вели-
кото присъствие на Вечния Невидим Свиде-
тел. 

Тахир ефенди срамежливо вдигна дясната 
си ръка и изтри напиращите в очите му съл-
зи. 

С блага и мъдра усмивка, грейнала на ли-
цето му, чорбаджи Богдан стори същото. 

 
Март 1996 г.    В. Биков 
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Лечителя 
 
Той бе венец, от билки сплетен! 
Лечител бе, от Бог начетен! 
Петър Димков цереше наред 
всички болни и здрави наглед. 
Благ един живот и дълголетен, 
пълен с добродетели безчет, 
в повторен опит, и потретен 
все не сбирам в своя словоред. 
Трудно е за самозван поет –  
младеж обикновен, суетен, 
на години: четири по пет, 
духовно: още малолетен, 
и болнав и мъничко проклет, 
да пише с почерка несретен 
за Лечителя навред приет, 
от цял един народ почетен. 
 
Zhiva Voda 
<pravi_dobro@yahoo.com> 
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ИРИНА (в хармония с природата) 

Борислава Иванова Поптанева 
(ІV кл., 32 СОУ „Св. Климент Охридски”, 

Литературен клуб – Национален дворец на децата) 

Първа награда (до 10 години) 

В гората сега живее една малка сърничка 
на име Ирина. Тя е щастлива, че живее там, и 
не иска да ходи никъде другаде. Природата е 
толкова красива тук, а и животните са много 
мили. 

Но невинаги беше така. Преди време дой-
де зъл магьосник с намерение да унищожи 
гората. Когато това стигна до ушите на Ири-
на, тя веднага попита къде се крие магьосни-
кът. И животните й отговориха, че е в една 
пещера, но за да стигне до нея, трябва да пре-
мине тънката пътечка. Иринка се зачуди как-
во е това „тънка пътечка” и после разбра, че 
от едната страна на тясната пътечка има про-
паст, а от другата – буйна река, която стига до 
водопад. Все пак тя реши да тръгне по тази 
пътечка – безстрашно, тананикайки си някак-
ва песничка. Не щеш ли, стигна до най-тън- 
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ката част на пътечката и падна в реката. По-
мисли, че ще се удави, но сякаш някаква сила 
я държеше над водата. Когато стигна водопа-
да, много се изплаши и затвори очи. Тя пада 
дълго и когато цопна, заплува колкото може-
ше по-бързо към водопада. Направи й впеча-
тление, че вече може да плува. Изведнъж по-
чувства странно хлъзгащо се нещо под крака-
та. Къде ли беше Иринка? – В една пещера 
под водопада. В ъгъла се изправи фигура на 
нещо дразнещо до полуда, то светеше в чер-
вена светлина. Ирина си помисли, че това е 
магьосникът, и така беше. Тя изкрещя: 

– Аз, ще помогна на природата и ще те 
унищожа! – този вик прокънтя в цялата пе-
щера и нямаше как магьосникът да не го е 
чул. 

След това Ирина пламна в искряща све-
тлина, символизираща обичта й към всичко, 
което магьосникът искаше да унищожи. Но 
не магьосникът унищожи това, което искаше, 
а сърничката – тъй слаба, тъй грациозна и 
тъй мила – унищожи него. Иринка се върна 
вкъщи по течението на реката и разказа на 
майка си и на баща си за всичко случило се. 
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А после животните я провъзгласиха за 
принцеса на гората. 
 

Епилог 
Откакто Ирина стана принцеса, всички 

заживяха в мир и спокойствие. Тя не коман-
дваше животните, а то нямаше и нужда – 
всички бяха задружни и добри към природа-
та. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

165 



ДОБРОЛАНДИЯ 
(в хармония с природата) 

Георгия Миленова Братоевска 
(ІV кл., 32 СОУ „Св. Климент Охридски”, 

Литературен клуб, Национален дворец на децата) 

Втора награда (до 10 години) 

Имало едно време една вълшебна планета 
със странното име „Тъмносветлина”. Тя била 
разделена на две части – светла и тъмна. В 
светлата част живеели добрите малки елфче-
та, а в тъмната – двама братя великани, които 
постоянно се карали. В страната на елфчетата 
царяло разбирателство и приятелство. Тя би-
ла много красива и цветна. Къщичките били 
малки и украсени с различни цветя. Самите 
елфчета били много дребни, а на гръбчетата 
си имали малки цветни крилца. В половината 
на двамата братя било тъмно, мръсно и царял 
пълен безпорядък. Единствените живи съ-
щества, освен тях, били разни грамадански 
буболечки, хранещи се с отпадъците, които 
били навсякъде. Двамата братя били големи и 
силни, но глупави и зли. 
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Един ден, когато великаните се чудели 
каква злина да направят, решили да нападнат 
страната на елфите и да я превземат. Двама-
та започнали да се карат как точно да го на-
правят. След като не могли да се разберат, ре-
шили всеки сам да го направи. Малките елф-
чета, като разбрали плановете на великаните, 
се събрали и заедно, с общи усилия, измисли-
ли как да се справят с двамата злосторници, 
как да ги победят. 

Благодарение на своята сплотеност и раз-
бирателство те, въпреки малките си размери, 
успели да разгромят двамата братя великани 
и да ги прогонят от земята си. После, отново 
с общи усилия, почистили и другата полови-
на на „Тъмносветлина”, засадили я с пъстри 
цветенца, изградили постройки и площадки 
за игри и забавления. Оттогава планетата на 
елфчетата започнала да носи красивото име 
„Доброландия”. 
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ПЕСЕНТА НА ЗДРАВЕТО 
(мечтата лекува) 

Ивана-Калина Иванова Добревска 
(V кл., 7 СОУ „Св. Седмочисленици”, Столичен 
център за работа с деца – литературен клуб) 

І награда за приказка (11-14 години) 

Мечтата бе чудна лечителка. Тя бе строй-
на и красива, мила и добра, със сини очи. 
Живееше в прекрасен дворец и можеше да 
лети! Нейните приятелки бяха: Песента, 
Здравето, Пролетта, Лятото, Слънчо и топли-
ят Южен вятър. Враговете й пък бяха: Зима-
та, Есента и Болестта. 

В едно малко градче живееше бедна ста-
рица. Една вечер, както спеше, Болестта се 
промъкна при нея и я разболя. Когато научи 
за това, Мечтата повика на съвет Здравето и 
Песента, за да решат как да помогнат на ста-
рицата. 

Най-накрая те съчиниха „Песента на 
Здравето”. Щом Мечтата я изпя пред къщата 
на болната жена, тя веднага оздравя, защото 
Болестта не обичаше песните и избягала... 
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ПРИ НАРОДНИЯ ЛЕЧИТЕЛ 

Мария Стоянова Младенова 
VІ кл. ОУ „Христо Смирненски”, Ямбол 

І награда за разказ (11-14 години) 

Утрото беше приятно прохладно. Слънце-
то надничаше зад един бял ефирен облак и 
скоро щеше да се усмихне на всички. Такова 
утро събужда радостни трепети в сърцата. Ра-
достна беше младата жена. Очите й блестяха, 
устните й се усмихнаха, стройната й снага се 
надвесваше над момиченцето и нежните й 
ръце галеха кестенявите коси на детето. Ней-
ната малка дъщеричка беше вече по-добре. 
Лечителят направи чудо. Коварната болест 
беше победена. Детето й ще живее! Щастието 
споходи и тях... Майката не искаше да си 
спомня тревогите и многобройните вечери, 
когато сълзите се стичаха по лицето й, а тя се 
надвесваше безпомощна над болното дете. 
Пропъждаше тези неприятни спомени. Не ис-
каше да си спомня и лицата на многобройни-
те лекари, които не даваха надежда, че детето 
й ще бъде излекувано. Но с благодарност си 
спомняше всеки момент при Лечителя, уси- 
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лията му, напътствията му. Цял месец лекува-
ше малката – и ето, днес тя е по-добре... 

Преди тях имаше още петима болни. Же-
ната беше нетърпелива. Искаше час по-скоро 
да се срещне с този прекрасен човек и да спо-
дели радостта си. 

Най-после дойде и техният ред. Лечите-
лят застана на вратата, усмихна се и каза: 

– Моля, влезте! 

– Добър ден, докторе! 

– Моля, не ме наричайте така. Нали знае-
те, че съм народен лечител, не доктор. 

– Какво говорите, докторе? Вие направих-
те чудо! Най-големите медицински светила 
вдигнаха ръце, а Вие спасихте детето ми. Ве-
села е по-добре. Болката е съвсем слаба и се 
явява на големи интервали, температурата 
спадна и тя се чувства по-добре, по-силна. 
Така е от три дена! 

– Да, казах ви, че симптомите ще се про-
менят. Веселке, приближи се към мен. 
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И той започна да преглежда момиченцето. 
Гледаше в очите му, а сякаш прослуша сърце-
то и опипа коремчето му. 

– Ще продължа лечението по друго план-
че и с нови билки, но искам да те попитам, 
Веселке, запомни ли моя съвет? Кажи, ми-
личка, какво трябва да си повтаряш всяка су-
трин, когато се събудиш, и всяка вечер, преди 
да заспиш? Помниш ли думичките? 

– Да, помня ги – изчурулика детето. – 
Трябва да си казвам: Чувствам се все по-
добре и по-добре. Аз ги казвам винаги. 

– А ти чувстваш ли се по-добре? 

– Да, по-добре съм, докторе, кога ще иг-
рая с другите деца? 

– Скоро, миличка, много скоро, ако се ус-
михваш често. Усмихвай се на играчките, на 
мама, на слънцето, на всички. Обещаваш ли? 

– Обещавам, ще правя всичко, което ми 
казвате. Искам да играя с децата. 

– Още малко търпение, и това ще стане. А 
Вие – обърна се той към майката, – продъл- 
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жавайте с водни процедури и разтваряйте във 
ваната по едно от тези пакетчета. Преди обяд 
и след обяд по един час излизайте с детето на 
въздух. 

И народният лечител продължи с указа-
нията, доволен, че още едно човешко същес-
тво е спасено. Животът очакваше това дете с 
всичките си прелести и превратности. 
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УСМИВКАТА ЛЕКУВА 

Моника Лъчезар Цветкова 
VІІІ кл., ЧСОУ „Рьорих” - София 

І награда за есе (11-14 години) 

Във всяка една, дори и малка, 
усмивка има нещо приятно, 

което те кара 
да се замислиш – защо позволяваш 

на лошите и неприятни думи или жестове 
да ти развалят настроението за целия ден... 

Ако някой те обиди или нарани 
по някакъв начин, просто му се усмихни 
и не обръщай внимание на думите му! 

В ежедневието си срещаме 
много трудности,  

но само една усмивка 
може да ни накара да се чувстваме  

по-добре до края на деня. 
Много хора не вярват в силата на усмивката. 

Но тя наистина помага – усмихни се, 
и ще се почувстваш по-добре! 

Когато се усмихнеш, духът ти се помирява 
с нещата около теб. 
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Усмихваш се и си казваш: „Такъв е животът... 
всичко отминава...” 

Винаги е по-лесно да избухнеш, отколкото 
да се усмихнеш и да махнеш с ръка... 

а какво получаваш в замяна 
на своите гневни жестове...? 

Когато духът ти е неспокоен, ти „вилнееш”, 
опитвайки се да решиш проблемите си, 
но тялото ти страда и се разболява. 
Медицината отдавна е установила 

зависимостта между страданията на душата 
и болките на тялото. 

Затова добрите лекари предписват 
не само лекарства, но и 

ежедневна доза добро настроение 
и усмивки. 

Усмивката – тя ни носи щастие 
и добро настроение 

дори и в най-лошите моменти. 
Така тя лекува нашия живот, нас самите. 

Ако не се научим да се усмихваме, 
как ще се научим да се радваме 

на хубавите неща? 
Как ще разберем моментите, 
когато сме щастливи и здрави?  
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А ако не знаеш, че си здрав, 
значи си болен,нали? 

Затова, хора, усмихвайте се по-често 
и забравете проблемите за момент! 

Още днес се обадете на 
най-веселите си приятели, 

съберете се някъде, 
разкажете си най-хубавите неща, 

които са се случили с вас, 
усмихвайте се, смейте се с пълен глас, 

ако искате! 
Бъдете щастливи! 

Радвайте се на живота, докато можете! 
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ЩАСТЛИВО ДЕТСТВО 

Петър Ангелов Ангелов 
13 год., V СОУ „Георги Измирлиев” - Благоевград 

І награда за стихотворение (11-14 г.) 

Детство мое, обичащо 
    топлото лято, 
като пъстро хвърчило 
    полети над земята! 
Потанцувай високо, 
   заедно с ятото птици – 
и кажи на небето 
   за мечтите различни... 
Ако имах крилете, 
   с които безкрая да стигна, 
бих искал с ръцете си – 
  и други край мен – да повдигна! 
Да сме весело ято, 
   сякаш немирни врабчета, 
но да бъдем отново 
   палави малки момчета! 
Заедно с вятъра, 
   бузки надули, 
да посвирим вълшебно, 
  щурчови песни дочули... 
 
 
176 



И ...с ухаещи билки 
  рани юнашки да скрием, 
да отминат болежки 
  с чудните горски магии... 
Затова бързат витите стари пътеки – 
да се скрият високо, 
  трудно достъпни за всеки! 
Но върхът, устремен 
  да подпре небесата, 
чака детска гълчава 
  да докосне дъгата... 
Дъжд и слънце... покой и стихия 
крият надежда, с която 
  света ще откриеш... 
Защото рисува 
  светът красотата, 
за да буди възхита, 
  да не повяхва мечтата... 
Затова те обичам, 
  мое детство прекрасно! 
ти си пътят, водещ 
  към всичкото щастие... 
В две топли ръчички 
  любящо доброто побираш, 
за да бъдеш извор, 
  от милост вечна преливащ! 
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УСМИВКАТА ЛЕКУВА 

Албена Петкова 
V кл. ЧСОУ „Рьорих” – София 

ІІ награда за есе (11-14 години) 

Когато си тъжен и сърдит, мислиш, че ни-
що не ще може да те зарадва. Прибираш се 
вкъщи и в трамвая един напълно непознат, 
просто ей-така, ти се усмихва. И ако кажеш, 
че не се чувстваш по-добре, тогава какво ще 
те разведри? 

Играеш на криеница с твои приятели. Из-
мисляш суперскривалище, но никой не те от-
крива. Всички си мислят, че си си тръгнал, и 
продължават играта без теб. Разсърдваш им 
се и се прибираш. Гледаш си през прозореца, 
виждаш, че други деца си играят – малки и 
сладки. Едното те вижда и усмихнато ти по-
махва, след него – и другото. Кажи ми, това 
ще те зарадва ли! 

Плачейки за нещо, отиваш пред огледало-
то и се опитваш да се усмихнеш. Но толкова  
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ти е трудно да го направиш, че започваш да 
изглеждаш смешен в собствените си очи, то-
ва те разсмива и без да искаш, се усмихваш 
на човека от другата страна... 

Нека този, който не ме е разбрал, се ус-
михне, и тогава ще разбере за какво говоря! 
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КОЙ Е ТОЗИ ЧОВЕК?... 

Любка Спасова Танчева 
VІІ б кл., СОУ „Св. Паисий Хилендарски”, гр. Кресна, 

Благоевградска област 

ІІ награда за есе (11-14 години) 

Кой е този човек с прозвището УЧИТЕЛ, 
ЛЕЧИТЕЛ и РОДОЛЮБЕЦ? Кой го предо-
пределя като такъв? И защо е една от най-
влиятелните личности? Какви ценности е съ-
хранил и дарил на нас, живите същества, и на 
природата, за да бъде в хармония? 

Вероятно истината е в неговата СЪДБА – 
съдба, предопределена да помага на болни и 
отчаяни от мъка и тъга хора. Хора, които да 
черпят от неговата сила и енергия, за да съ-
хранят добрината, родолюбието и благород-
ството. 

Почитан от народа, името му поражда у 
мнозина спомена за добрите му дела – изле-
кувал стотици хиляди, а в замяна не поискал 
нищо... 

Кой не обича Родината си? Кой не иска да 
живее в една спокойна държава? България за  
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мен е първата ми майка, а втората е тази, 
която ме е родила... Ако е сладко да умреш за 
Отечеството си, по-сладко е да живееш за 
него... – неколкократно изричани от духовния 
учител мисли. 

Дали е трудно да се оцени и съхрани в 
съзнанието на всички ни човечното, доброта-
та, уважението, истински чистото? – Може би 
да, а може би не? Къде се крие отговорът? 
Къде е ключът към всичко това? КЛЮЧЪТ – 
как новият човек да може да бъде творец на 
съдбата си чрез хигиена на душата си!? 

Няма нищо, което човек да не може да 
постигне, стига силно да го желае, с чисти 
мисли, и да спазва дузина правила... Ключът е 
за всеки, който иска да няма неврози, нарко-
тици, безперспективен живот и да отключи в 
сърцето си любов към семейството, родината, 
човечеството. Може би именно тази любов 
поражда непрестанно в начинанията на Пе-
тър Димков духовната сила, заедно с билко-
вото лечение. Ако не може да удължи живота 
на страдалците, той поне може да ги облекчи. 
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Споменът винаги ще остане жив в сърца-
та на хората – защото не са много тези, като 
Петър Димков, които винаги са готови на са-
можертва, за да помагат, без да искат нищо в 
замяна – само една чиста душа, доброта и 
чиста съвест. Той знае, че животът е труден и 
за да се справиш с него, трябва да преминеш 
през много препятствия и трудности – през 
които минава всеки човек. И той е решил да 
помага на хората, да спасява някого, който е 
между живота и смъртта... Затова всички каз-
ват, че животът не е лесен, а за да бъде добър 
и спокоен, трябва сам да си го изградиш... 
или изиграеш. Самата съдба е като тесте кар-
ти. Всичко зависи от това, дали раздаването е 
добро. Защото никога не се знае какво ще ти 
предложи Съдбата и какъв път ще избереш да 
извървиш... Или както е казал великият Лечи-
тел и родолюбец: 

„Живей и не пречи на другите да живе-
ят – това е половината истина за дос-
тоен живот, а другата половина е: пома-
гай и на другите да живеят!” 
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ЗДРАВЕЙ, ДЯДО ПЕТРЕ! 

Милеслава Георгиева Богданова 
16 год., ул. „Звънчарска” 13, гр. Гоце Делчев, 

Благоевградска област 

І награда (15-19 години) 

Здравей, дядо Петре! 

Пиша ти, защото виждам, че хората са на 
изчезване вече, а пък никой не иска да ми по-
вярва, и се чувствам много сама. Знам, че ти 
ще разбереш какво искам да ти кажа, затова и 
пиша на теб. За мене ти си оня, който познава 
човека и душевността му повече от всеки 
друг, раждал се и живял някога на този свят. 
Вярвам, че ти ще разбереш мъката ми и ще 
ми помогнеш да спася и малкото останали 
хора на тоя свят. 

Знаеш ли, светът много се е променил, от-
как те няма. То, всяко време има своите вели-
ки личности и деградиращи представители, 
ама в нашето вторите са по-често срещани. 
Та затова ти казвам, че хората са вече на из-
чезване. От ден на ден си отиват истинските 
човеци, онези, готови също като тебе да ум- 
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рат, но и да живеят за Отечеството ни. Души-
те ни са така болни! Разяждат ни отвътре, ка-
то червеи узрели ябълки, корупцията, омраза-
та, болката, студенината в отношенията ни с 
останалите. И живеем, сякаш всеки е сам за 
себе си – няма близки, няма семейство, няма 
приятели – всичко е в името на парите... 

А пък аз не съм такава. Мене ме боли да 
гледам как огромна част от българите хабят 
живота си в стремежа да не се сближават с 
тези в обкръжението им. Вече гарван гарвану 
око не вади, дядо Петре! Вред цари само 
жестоката борба за по-големи блага... Знаеш 
ли колко е трудно да видиш как светът, гра-
ден хилядолетия наред, се руши от нищото, 
от стремежа за богатство и власт? Хора има 
много, народът се плоди, ама все по-празни 
стават душите ни, все повече приличаме на 
животни! Търсим плячка за материалното, да 
заситим телата и сетивата си, а пък душите 
ни остават пусти, ненахранени, самотни, бол-
ни... Къде си дядо Петре?! Как ли щеше да се 
почувстваш, ако можеше да видиш българ-
ската младеж? Сигурно поток от сълзи щеше 
да се лее от очите ти. Помниш ли, ти ни оста- 
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ви един ключ и каза с него да отворим сърцата 
си, за да станем творци на съдбата си. Помоли 
ни да засилим хигиената на душите си, да се 
отърсим от завистта и омразата, от сребро-
любието и егоизма, каза да ни учат нас, децата, 
да използваме умело този ключ. Но уви, знаеш 
ли каква е днешната младеж? Едва на девет го-
дини децата са вече завършени убийци, ден по-
дир ден улиците се пълнят с тълпи невръстни 
наркомани, ученици пребиват безпричинно 
учителите и другарите си... А най-лошото е, че 
ключът, който ни остави, сякаш се изпари. И 
вече нямаме с какво да отключим вратата на 
любовта в сърцата си. Пък ти знаеш, че няма ли 
любов към ближните, стремеж към съвършен-
ство, все едно нищо няма. 

Трябваш ни, дядо Петре, трябваш ни 
повече от всякога! 

Може би все пак има някакъв шанс да на-
мерим пътя към спасението! Но, без теб, това 
изглежда твърде невъзможно. Ти лекуваше 
болните, даваше очи на слепите, надежда на 
отчаяните, спасяваше душите им... И днес 
има много лечители и билкари, но те са без- 
дарници в сравнение с теб. Готови са да из- 
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мислят всевъзможни лекове, само и само да 
ти вземат парите. И никой не е способен да 
вземе малкото си фенерче и с проста лупа да 
постави мигновено точната диагноза. Това е 
причина хората да страдат толкова много – 
често се случва да ни лекуват от неща, които 
нямат нищо общо с истинската ни болест. И 
така, ден след ден, бавно убиват душите, за 
да ни отнемат и малкото вяра в доброто и 
красивото. 

Какво ли ще видиш, ако погледнеш в очи-
те на съвременния човек, дядо Петре? Дали 
ще се сдържиш да не се разкрещиш с пълен 
глас, че това, което съзираш, е невъзможно, 
глуповата шега, която е проява на нечий лош 
вкус? Може би ще наведеш смирено глава и 
ще признаеш, че си се лъгал в твърденията, 
че нелечима болест няма. Може би ще изкри-
виш устните си в най-тъжната усмивка, която 
някога е виждало човечеството, и ще кажеш, 
че всичките ти повели за дълъг живот просто 
вече нямат никаква стойност. Може би ще 
заплачеш... 

То, и на мене ми се плаче, искам да про-
чистя душата и очите си от всичкото видяно и  
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преживяно зло. Щè ми се да вярвам, че наис-
тина ще живея сто години и ще имам доста-
тъчно време да поправя всички допуснати 
грешки. Но, уви, не мога. Разбирам, че на 
нас, съвременните хора, не ни е писано да 
живеем толкова дълго. Лекарства има за пове-
чето болести, ала за най-важната няма! Няма 
какво да спаси душите ни. А, кажи ми, как да 
живее човек, когато на сърцето му лежат хи-
ляди грехове, а очите му се страхуват да по-
гледнат църква, камо ли пък да влезе той в 
нея! Тялото може да живее и хиляда години – 
модерните технологии могат да го постигнат. 
Но какъв ще бъде тоя живот на обвивка без 
пълнеж, на тяло без душа? А тебе, дядо Пе-
тре, те няма... Няма те – да спасиш малцина-
та, които все пак разбират, че има още надеж-
да. Малцината, които вярват, че заслужават 
тези сто години живот не за да трупат купища 
богатства, а за да вършат полезни дела. 

Тъжно ли ти става, като четеш това пис-
мо, дядо Петре? Загуби ли усмивката си? Се- 
га вече и ти си като другите, като днешните 
хора, които се смеят на чуждото нещастие и 
болка. Ти казваше, че усмивката е здраво- 
словна, че твори здраве, ала днес хората не се  
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смеят от сърце. Нацията ни е болна, светът е 
болен... Може би ти ще успееш да ни върнеш 
усмивките, но теб те няма... Нима това значи, 
че сме обречени да се скитаме вечно в дебри-
те на болните си души? Колко тъжно! Няма 
усмивки, любовта чезне ден след ден, замене-
на от стремежа към пари и власт – хората не 
вършат вече добрини. А малцината, които все 
пак се опитват, биват потъпквани и осмивани 
в повечето случаи. Никой не помага на дру-
гия по пътя към спасението на душата му. А 
ти казваше да творим добро... Сега, когато то-
ва изглежда невъзможно, май е по-важно да 
съхраняваме и малкото добро около себе си. 

Мили дядо Петре, знам, че никога няма да 
се върнеш, за да спасиш малкото останали 
хора, не защото не искаш, а защото не мо-
жеш... Казват, че добрите хора никога не уми-
рат, че не се превръщат в пепел и дим. Те 
просто ни оставят светла диря и път, който да 
следваме неотлъчно. Ние, твоите наследници, 
сме се отклонили от него, но все пак има мал-
ка надежда да ни върнеш отново към правил-
ната посока. Помогни ни, където и да си, да 
осъзнаем красотата, за да спасим света и ду-
шите си! 
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ПИСМО ДО ДЯДО ПЕТЪР 

Живко Томов Даракчиев 
13 а кл., Професионална гимназия по ветеринарна 

медицина „Иван П. Павлов”, Стара Загора 

ІІ награда (15-19 години) 

Пролетта беше целунала всяко кътче на 
земята и наоколо се рееха зелени поляни, ос-
нежени върхове и преплитащи се бистри по-
точета. Домът на дядо Петър се намираше ви-
соко в планината – на около двайсетина ми-
нути път след селото. Друмът свършваше то-
ку пред цветните лехи на спретнатата къщич-
ка. 

Както всяка сутрин, така и тази, дядо Пе-
тър стана рано, облече се добре, защото беше 
студено, и тръгна за росни билки. Трябваше 
да върши това рано, защото сутрин бяха най-
лечебни, а по-късно започваха да прииждат 
хора от всички краища на страната – всеки 
със своята болка. Кой не знаеше дядо Петър! 
Всеки идеше с надеждата да бъде изцерен от 
ръцете на лечителя. 

Като се прибра от беритбата, дядо Петър 
нареди внимателно всичко набрано. После  
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възрастният човек си сипа чай и седна на 
малката масичка до камината. И този път 
дръпна едно от многобройните писма в кош-
ницата и го отвори. Извади белия лист от не-
го и видя един от най-красивите почерци, ко-
ито някога бе срещал в останалите ръкописи. 
Мигом разбра, че подателят му е човек на из-
куството, който е много близо до мъдростта, 
но и не по-далеч от неувереността. Човек, 
който се е осмелил да си задава онези фунда-
ментални въпроси, на които рядко някой чо-
век си позволява да търси отговор. Човек, 
който търси лек не за тялото, а за душата... 
След като отпи от чая, дядо Петър зачете с 
интерес написаното: 

Здравей, дядо Петре! 

Много исках да ти пиша и се надявам 
писмото ми да пристигне по-скоро при теб. 
Животът е всичко, което имам, но понякога 
е непосилно да го нося. Няма друга сила като 
него, но така се страхувам, че е част от 
мен, а толкова често не успявам да го разбе-
ра. Граници създавам на безкрайното и зная, 
че се превръщам в затворник, но само тога-
ва тъй безграничният хоризонт спира да ме  
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плаши със своята неизвестност. Пътеки 
разкрояват дланите ми, но толкова пъти се 
спъвам и падам, толкова много рани събрах, 
че вече се страхувам да ги обходя с мисъл до-
ри. Много силно вярвам, че светът е справед-
лив, но когато грешникът пирува, а добрият 
рони тежки сълзи, съмнението ми стига до 
безумство. Връх на моята надежда е диха-
нието, дето тлее в моите гърди – причина-
та да бъда човек, но и то все някога ще угас-
не – и тогава...? Един живот това ли значи – 
безброй противоречия и толкова неразбрани 
съдби? Само да можех да разбера веднъж 
завинаги човешката съдба! От кого обаче да 
поискам знание за вселената, в която аз съм 
една малка прашинка? Високо, твърде високо 
е Бог, все не успявам да стигна до него, та 
да го запитам за тези неща. Можеш ли да 
ми кажеш поне ти, дядо Петре, къде е исти-
ната за света – ако е в доброто, защо всич-
ки бягат от него? Да вярвам ли и аз в силата 
му – много пъти се питам. Видиш го за миг, 
а после изчезва. Как, кажи ми, да повярвам, в 
един така неясен живот, където добродете-
лите толкова приличат на миражи? Слънце-
то свети за всички, а тъмница е в толкова  
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души! Изгрява една звезда на небето, и вто-
ра, и трета, които все съзерцавам в летни-
те нощи, и пак не преставам да вярвам, че 
някой ден хората ще се преродят в звезди и 
от тях ще струи светлина. Само вярата 
още крепи ме да бъда Човек, вярата, че и 
другите са Човеци и един ден ще се събудят 
от страшния кошмар, който сънуват. Тога-
ва всички ще се хванат за ръце, ще се прегър-
нат. Ще стане земята най-светлото място, 
ще има радост и хората ще танцуват, ще 
пеят безспир. „Избавиш ли се от злото, ще 
бъдеш щастлив” – това бих искал да кажа 
на всеки, но... Своите думи отдавна щадя – 
вземат ме за побъркан, за луд. Очи нямам ве-
че да плача от мъка, че никой не бленува за 
един по-красив, по-добър свят. От много 
време да мечтаеш за подобни неща се пре-
върна в лудост. Слепотата може само да ме 
спаси навярно. Пътищата да обхождам, без 
да вярвам в каквото и да е, да не виждам 
звездни небеса и никога да не съзирам своята 
мечта. На кого да излея своята мъка, вече не 
знам, затова реших, че само ти можеш да 
ми помогнеш, за да стигна до някакъв отго-
вор. Любовта беше тази, в която вече вяр- 
 
 
 
192 



вах. Доброто винаги се опитвах да запазя 
както в себе си, така и у другите. И какво се 
случи? Мъдростта не се роди дори в мен. Во-
дят ме към надежда само мечтите. До края 
на живота си ли ще се скитам само сред 
копнежите? Светлината дали ще изгрее ня-
кога в хората? – се питам непрестанно. Ко-
гато вчера видях как няколко невръстни деца 
удряха едно беззащитно улично куче, сърце-
то ми преля от болка. Стигнеш ли до дома 
си, се чувстваш, сякаш си се избавил от чу-
довище, в чиито лапи доскоро си бил: нима 
чудовище е целият свят? Върхът на моята 
тъга са погледите на хората – в тях има 
толкова мрак и лукавство! Тъмата е обвила 
и деня дори: вече никой не вижда нито слън-
цето, нито цветята, ни нуждата на другия. 
Ще се намери ли истина в съществуването 
на човека, и ако я има, къде е? Стопи ли се 
поривът у хората да се усмихват и да си по-
магат? И какъв е смисълът да живея пра-
ведно сред толкова порочност? Ще ми ка-
жеш ли, дядо Петре, каква билка ни трябва 
на всички, дори и на мен, какво знание за жи-
вота ще ме накара да продължа напред? 
„Превърнеш ли се в един от тези, от които  
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се гневиш, ще се погубиш” – често си казвам 
на глас, но и бремето на неяснотата ми те-
жи непосилно. Себе си познавам, но не зная 
дали вървя в права посока. В тебе, мъдреца, 
вярвам и до тебе се допитвам не за лек про-
тив ужасна болест, а за здраве на духа. Ис-
тински желая да науча кой е верният път, 
дали в своите крачки не греша. Творец на до-
брота ли да остана или да поема в нова по-
сока? На тебе мога да призная: толкова пъ-
ти съм си казвал, че няма по-велико нещо от 
доброто в света, а днес съм тъй отчаян, че 
се питам има ли смисъл то... Своята надеж-
да няма да изгоря, ще чакам отговора ти в 
пощенската си кутия – моля те, кажи ми 
поне една повеля, за да остана това, което 
съм. Съдба имам, но ми е все по-трудно да я 
разбирам... 

Като прочете писмото, мъдрият дядо за-
почна да прави нещо много странно, което 
никога досега не беше вършил с ничие друго 
писмо. Започна да подчертава почти всяка 
първа дума на изреченията, а после написа 
най-краткото писмо, което някога беше из-
пращал: 
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„Добри човече, ти почти си стигнал до 
мъдростта, но има още малко път. Трябва 
да го извървиш... Няма да отговоря на нито 
един твой въпрос, защото ти вече си го на-
правил. Отговорът на това, каква е целта 
на човешкия живот, си написал сам. Връщам 
ти писмото обратно, защото в него е скри-
та мъдростта, от която се нуждаеш. Ис-
тината винаги е в първата дума. Прочети 
последователно от горе до долу всяка твоя 
подчертана от мен дума, и отговорът ще 
излезе наяве.” 

После старецът залепи пощенската марка 
върху плика и го сложи в кутията с писма за 
изпращане. 
 
 
(Бел. ред.: 
Прочетохте ли сами отговора? Ако сте проявили известна 
липса на откривателски порив, ето отговора на Лечителя: 
 
„Животът няма граници – пътеки много, връх един... 
Само от високо можеш да видиш как изгрява Слънцето. 
Само тогава ще избавиш своите очи от слепотата... 
Пътищата на Любовта, Доброто и Мъдростта водят до 

Светлината. 
Когато стигнеш, Върхът тъмата ще стопи и ще превърнеш 

себе си в истински Творец на своята Съдба.”) 
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РАДОСТТА Е ДВИГАТЕЛ 
НА НАШИЯ ЖИВОТ 

Дилян Георгиев Сталев 
ХІІ кл., ЕГ „Д-р Иван Богоров”, Димитровград 

ІІІ награда (15-19 години) 

Животът е дар за хората. Днес човек се 
бори, за да живее, и обратно – поради прека-
лено усложнения свят. Радостта е неизменна 
част от човешкото битие – същността й се из-
разява в това, да прави живота ни по-лек. 

Думите „живот” и „радост” са неразривно 
свързани. Радостта е чувство, породено от 
дълбок ентусиазъм, възхищение или обич 
към ближния, към човека. Затова радостта 
има различен характер. Животът е път, а ра-
достта – цветята по него. Като вървим, поня-
кога откъсваме по някое цвете, за да се ус-
михнем и продължим напред. Така придаваме 
смисъл на своето съществувание и постепен-
но разбираме кое е най-същественото от него. 

Мотото „Радостта – двигател на нашия 
живот” определя един от екзистенциалните  
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въпроси на нашето съвремие – как човек 
трябва да живее. Когато чуем думата „жи-
вот”, ние веднага се сещаме за себе си и за 
това, как прекарваме времето си. Съществи-
телното „живот” има ключово значение, за-
щото самият живот включва нашето минало и 
бъдеще. Миналото на човека се свързва с не-
говата същност – откъде произлиза и с какво 
се е занимавал. Бъдещето има символно зна-
чение. От нас то се асоциира с нещо ново, 
предстоящо, интересно, очакващо се. Живо-
тът е различен при отделните хора. Поведе-
нието и характерът на един човек зависят от 
това, как е преминал неговият живот. За едни 
той преминава сравнително леко, а за други – 
тежко. За да живеем по-разнообразно и не 
толкова обременено, ние се забавляваме. Чрез 
комуникацията и новите запознанства ние все 
повече преоткриваме себе си и успяваме да се 
развиваме и развличаме. Единственият отго-
вор на въпроса, как бихме живели по-добре, 
е: когато се радваме. По своята същност ра-
достта не е само чувство. Тя е нещо специал-
но: нещото, без което един човешки живот би 
бил немислим. Безброй са примерите от жи-
вота, литературата и историята – как радостта 
е крепител на човешкия дух. Съществуват  
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много бедни хора, които биват лишени и от 
най-малкото. Когато им подадеш ръка, ти из-
вършваш едно добро дело, същевременно 
скрепено с усещането за радост, което безпо-
мощният човек изпитва при твоята помощ. 

В човешката душа може да се породи ра-
дост от съвсем незначителни и дребни неща. 
Човек изпитва удовлетворение, свързано с ра-
достни чувства, когато е пожънал успех в ин-
дивидуален план. Несравнимо е усещането, 
когато след много години се видиш с близък 
човек, с когото сте били разделени дълго вре-
ме. 

В един от интересните Йовкови разкази – 
„Серафим” – едноименният герой извършва 
благородна постъпка, като дава на непозната-
та Павлина всичките си припечелени пари. В 
края на разказа усмивката на Серафим изра-
зява безкрайната му радост от помощта, коя-
то е оказал, и мечтата му за един по-хармони-
чен и добър свят... 

Чувства на радост могат да бъдат породе-
ни от един учтив поздрав или „добра дума”.  
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Като християни, всяка година празнуваме Ко-
леда, Възкресение, Нова година и други праз-
ници, които имат за цел да сплотят българ-
ското семейство. На празниците хората изжи-
вяват едни от най-радостните си моменти. За 
хората-творци, като художници, музиканти, 
поети, изкуството е смисълът на техния жи-
вот. Чрез него те чувстват света и това ги кара 
да се радват. Оздравяването за болния човек е 
също радост. 

Лично аз се радвам, че живея, имам се-
мейство, приятели и всеки ден виждам из-
грева и залеза на слънцето. Удовлетворен съм 
и чувствам радост, когато посетя нови места, 
видя различни неща и се запозная с интерес-
ни хора. Вълнувам се от досега с природата, 
животните. Наслаждавам се на всеки миг и се 
опитвам да живея по-пълноценно – с повече 
радост, защото тя е двигателят на човеш-
кия живот. 

Човешкото съществуване крие в своята 
същност много въпроси. Хората всеки ден 
преоткриват себе си и все повече разбират 
смисъла на живота. Като цяло, той протича  
 
 
 

199 



еднотипно. Радостта е едно от най-съкрове-
ните чувства, пряко свързано с човешките 
ценности и преживявания. Тя е уникална и 
незаменима. Чрез радостта ние живеем по-
пълноценно, по-дълго. Тя е символ-крепител 
на човешката душа. 
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ИКОНА НА ЩАСТИЕТО 

Цветелина Георгиева Иванова 
СУ „Св. Климент Охридски” - ІІІ курс психология 

І награда за есе (20-35 години) 

Всеки един от нас в днешно дреме живее 
в света на динамиката. В един свят на разви-
ващи се технологии, на сливащи се култури, 
на маскирани човеци, на социални роли. Свят 
с девалвирани човешки ценности, с изгубена 
чистота на човешките връзки. В Европа, Азия 
или Африка – живеем в света на глобализаци-
ята, света на изтънения озонов слой, на смър-
тоносните болести, на лицемерните отноше-
ния, на изчезващите животински видове или 
с две думи: живеем живота на модерния чо-
век. Тук е мястото да спрем, да си откраднем 
един момент размисъл от динамичния си жи-
вот и да се запитаме: По-добре ли живеем? 

Говорейки за нашия свят, не бива да за-
гърбваме позитивното: достъпната комуни-
кация – медиите, интернет, мобилните теле-
фони, бързия транспорт, или другояче казано: 
улеснения начин на живот. Контактуваме по- 
лесно, но по-малко. Живеем по-наситено, но  
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по-кратко. Тук се крие и парадоксът на наше-
то време, и въпросът за щастието. Не е ли 
най-важно да сме щастливи? Безспорно, има-
ме много възможности за развитие, раждаме 
се в социално нормирани зони, и ако сме на 
едно обществено обусловено „нормално” ни-
во, имаме право да избираме. Да работим, да 
учим в университет, да станем историци, ме-
дици или филолози. Живеем със съзнанието, 
че сме свободни и можем сами да моделира-
ме живота си. За съжаление, с течение на вре-
мето разбираме, че още с раждането сме вка-
рани в изготвени априори модели на поведе-
ние, живеене, усмихване, обичане и т.н. За-
ключени сме в затвори, шаблони, баналнос-
ти, филми, несправедливости. Всички ние, 
децата на нашето време, лъчите на съвреми-
ето, гръбнакът на бъдещето, живеем в неси-
гурност: заплашени от болести, от катастро-
фи, от природни бедствия – последствията от 
отдалечаването ни от Природата и нелепите 
опити на човечеството да триумфира над нея. 

Неслучайно обрисувах света в тъмните 
щрихи, за да подчертая, че в този свят, нари-
суван от модерния човек и оцветен в мрачни 
краски, като Вечерницата в притъмняващото  
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небе грее символът на щастието – усмивката. 
Усмивката лекува... Нима това не е една от 
най-очевидните, една от най-ярките истини, 
които правят от света по-хубаво място за жи-
веене? Всеки познава благодатта на усмивка-
та, нейната сила да сприятелява, сближава, 
успокоява, нейната уникална способност да 
снема напрежението и лошото настроение, да 
сплотява и свързва хората. Бих окачествила 
усмивката като истинско чудо. Няма по-ярък, 
по-недвусмислен жест за приятелско отноше-
ние, за чиста обич. Няма по-искрен знак за 
съчувствие, за любов, за радост. Няма по-не-
принуден начин да изкажеш благодарност, да 
проявиш толерантност, да покажеш, че из-
питваш топлота към друго човешко същес-
тво. Усмивката е икона на щастието. Тя е 
символ на прошката, въплъщение на най-
красивите човешки усещания и стремления. 

В цялата плетеница от случки и емоции, 
наречена живот, трябва да открием зрънцето 
смисъл, което да ни направи щастливи. Това е 
съзнателната или подсъзнателна цел на може 
би всеки един човек. Неспирното търсене на 
смисъла на живота, стремежът към щастието 
е двигателят, който ни тласка по житейския  
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ни път. Усмивката е израз на хубавите момен-
ти, които срещаме по време на това търсене. 

Нека разгледаме няколко случая, в които 
се проявява вълшебната сила на усмивката. 

Тя е значим фактор при възприемането на 
човека, когото имаме срещу себе си, първият 
елемент, който формира впечатлението ни за 
него. Като влезем в магазин и видим усмивка, 
тя буди у нас чувство на радост, докато навъ-
сеното лице не е приятно за никого. Когато се 
запознаваме с нов човек, неизбежно ни прави 
впечатление дали ни се усмихва искрено, или 
си слага маска на любезност. Тук е мястото да 
вметнем тъжния факт, че усмивката от най-
откровения израз на добри чувства се е пре-
върнала в условие за вписване в социалните 
норми. Медийните лица се усмихват – воде-
щите на новините ни казват „Приятна вечер” 
усмихнати, танцьорите се усмихват, докато 
танцуват, всички обществени лица употребя-
ват усмивката като гримаса, която идентифи-
цира техния образ. Всеки обаче може да раз-
личи изкуствената усмивка, гримасата, фал-
шификата, от онази усмивка, която стопля 
сърцето, която съживява заспалата същност  
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на човека, която буди и извлича всичко хуба-
во от един човек и го кара да погледне на све-
та през розовите очила на оптимизма. 

Усмивката изразява силата на човешкия 
дух. Тя е триумфът над страданията – най-
ефективното лечение на всички болести. Без 
съмнение има болести на тялото, с които са-
ма усмивката може и да не се пребори – за 
съжаление това не е излишен песимизъм, а 
тъжен факт. Или пък кой знае? Чувала съм, че 
ако нямаме настроение и се усмихваме пет 
минути изкуствено, разтягането на ъгълчета-
та на устните ни отприщва отделянето на ен-
дорфин в мозъка и настроението ни се подо-
брява. По-важното е обаче, че усмихването 
лекува болестите на духа, които са по-страш-
ни. Тук можем да направим едно отклонение, 
свързано с начина на живот и различията, ко-
ито се забелязват в различните географски 
региони. Начинът на живот зависи както от 
обществената среда, така и от индивидуални-
те особености, от народопсихологията и от 
географското разположение на мястото, в ко-
ето живеем. Напоследък ставаме свидетели 
на драстичната тенденция да се налага запад- 
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ният модел на живеене, или по-конкретно 
американският. В ценностния център на този 
модел стои материалното – парите и тяхното 
заработване. Не може да се каже същото оба-
че за източните народи, които все още не са 
„покварени” от динамизма и напрежението 
на западния начин на живот. На изток хората 
са по-отдадени на духовност, по-свързани с 
природата и в този смисъл по-здрави духов-
но, с по-висока нравственост и с по-изчистен 
от материализъм манталитет. Благодарение 
на източната култура, народите, невъзприели 
американските стереотипи, познават благост-
та на медитацията, системата Йога и други 
методи за постигане на покой в динамична 
среда. Това ме кара да смятам, че източните 
хора по-добре от нас познават силата на ус-
мивката. Чувала съм истории за Индия, къде-
то животът е подчертано по-беден като цяло 
от този в България. Но когато има празнен-
ство в града, човек става, излиза и отива да се 
весели. Той може да няма какво да яде, може 
да не е жив след два часа, но се смее, усмихва 
се, радва се на живота и го вкусва с цялото 
удоволствие, на което е способен до послед-
но. Ето, това е един пример, към който, спо- 
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ред мен, всеки от нас трябва да се стреми – 
да опознае лечебната сила на усмивката, да 
осъзнае необходимостта от смеха, да осмисли 
важността на понятието да „живееш”, а не 
просто да „съществуваш”. Много от нас гово-
рят за нещастието си, мислят за нещастието 
си, сънуват нещастието си и по този начин се 
вплитат в един порочен кръг на нещастието. 
Те забравят чистото удоволствие. Пренебрег-
ват нуждата си от щастие. Всеки има пробле-
ми, но ако се отдадем на тях и забравим да се 
смеем, ние сами се поробваме. Ако не чер-
пим сили от извора на усмивката, се предава-
ме на мрака в ежедневието и погубваме сила-
та, която ни е дала живота – силата да се 
смеем, силата да общуваме, силата да се чув-
стваме пълноценни и щастливи, когато рабо-
тим, когато пеем, когато спим или дори кога-
то плачем. 

Важно е да се усмихваме. Важно е да си 
открадваме нашите мигове на щастие. Хората 
като Петър Димков са ни показали как да 
правим това, как да живеем съобразно със за-
коните на природата. Как да надмогваме себе 
си, за да бъдем щастливи и да водим пъл- 
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ноценен живот. Как да се чувстваме здрави, и 
по-важното – живи. Един от най-влиятелните 
и обичани българи ни е оставил своя безце-
нен завет – показал ни е методите на народ-
ната медицина, чрез които успешно и без-
вредно да лекуваме тялото си, доказал ни е 
колко е значима любовта към Родината. Лечи-
телят Петър Димков ни е оставил завета на 
някои от най-популярните и светли личности 
в българската история, като Христо Ботев, 
Иван Вазов, Васил Левски – а именно преда-
ността към Отечеството. Той е оставил свой 
отпечатък и в увековечаването на културно-
историческото ни наследство. Можем да се 
надяваме, че ще има още българи от неговата 
величина, които ще оставят светла диря в 
българската история и ще завещават на нови-
те поколения пламъка на родолюбието и свет-
лика на мъдростта. И тази мисъл трябва да ни 
кара да се усмихваме. 
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ЕСЕН 

Калина Христова Бакалова 
СУ „Св. Климент Охридски”, библиотекар в 

читалище , район „Студентски” 

І награда за стихотворение  
(20-35 години) 

 
 
 

Вятър есенен листата рони 
Мъглите сплитат бели пръсти 
Над голите стърчащи клони 
Небето мрачно вежди въси 

 
Старица восъчно лице забражда 
Закърпен стар кожух облича 

Мракът сънено брада приглажда 
Скрит в шала на едно момиче 

 
Грамадни гарвани гъгниво грачат 
Накацали по покривите ниски 

Закъснели минувачи бързо крачат 
Към свойте домове и близки 
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Нощта потрива мокри длани 
С тънък скреж рисува по стъклата 
Пустеят булевардите смълчани 
Сковава лед снагата на реката 

 
Вятър есенен листата рони 

Падат ситни светещи кристали 
В пазвите на пепелявите балкони 
Димят комините полузаспали 
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ТОЙ МИ ПОДАРИ УСМИВКА... 

Весела Емилова Даскалова 
Технически университет – София, курс ІІІ 

ІІ награда за есе (20-35 години) 

Светът е оцелял, защото се е смял 
(народна мъдрост) 

„Светът е оцелял, защото се е смял” – гла-
си народната мъдрост. Звучи силно. Искрено. 
Истинско. Но истината се крие далеч не само 
в римата. Истината е по-надълбоко. В значе-
нието. В облагородяващото, животоспасява-
що понякога дори действие на смеха и в дъл-
готрайното му проявление – усмивката. Това 
я прави силно лекарство. 

Усмивката прави човека по-силен. По-
красив. По-устойчив на ударите на живота. 
Но само ако е искрена. Ако извира от най-
дълбокия и кристално чист извор – щастието. 
Ето, така усмивката може да лекува. Лесно, 
бързо и безболезнено. Без горчивия вкус на 
лекарство. Но действието й може да се проя-
ви само там, където тя е добре дошла. Където  
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е приета радушно. Където е очаквана. Тогава 
тя, подарена с грижовността на най-добрия 
лекар, внася успокоение в душата на болния 
и той е готов да понесе всичко, да приеме и 
най-тежката диагноза, да погълне и най-гор-
чивото лекарство... Защото болният, дори за 
миг едничък само, се е почувствал щастлив, 
усмихнат и обгрижен... А това е единствено-
то, което изтерзаната му душа е жадувала... 

Аз неведнъж съм се убеждавала в лечеб-
ната сила на усмивката, проявила се в най-
подходящия и същевременно най-малко очак-
ван момент. Най-ярко в съзнанието ми се е 
съхранил един-единствен спомен, който още 
предизвиква щастлива усмивка в мен и успо-
коява душата ми. Бях се разболяла, бях се от-
чаяла повече духовно, че съм се разболяла... 
Бях забравила, че не трябва да спирам да вяр-
вам и да се усмихвам... Бях забравила, че ед-
на усмивка може да помогне дори там, къде-
то лекарството не може. И то дори за по-дъл-
го време... Но може би подсъзнателно не се 
бях отказала и не бях спряла да вярвам в ле-
чебната сила на усмивката... Защото се случи 
нещо, което ме излекува в мига, в който го  
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осъзнах като случващо се... Докато чаках ре-
да си при лекарката, нейният мъж ме попита 
къде уча. Отговорих му: езикова гимназия, 
немски език. Обожавах този език и занимани-
ето с него, във всяка форма. Мъжът на лекар-
ката веднага ми каза една немска поговорка, 
която накара в мене да изгрее слънцето: 
Arbeit hat bittere Wurzel, aber süsse Frucht 
(Трудът има горчив корен, но сладък плод). В 
този момент забравих за всичко друго, усмих-
вах се и се наслаждавах на мига... Дишах с 
жаждата за живот на здравия, усмихвах се с 
усмивката на щастливия, наслаждавах се със 
спокойствието на оптимиста... Дишах... Ус-
михвах се... Наслаждавах се... Бях благодарна 
на този човек! Защото той не ми каза просто 
поговорка – той ми подари Усмивка, а тя ме 
излекува. Помогна ми да забравя къде съм и 
защо бях дошла там, от какво имах нужда. 
Тя... Тъй мъничката на пръв поглед, но за мен 
безценна усмивка ми даде всичко, от което 
имах нужда. Не си спомням какво стана, след 
като влязох при лекарката, и какво ми даде 
тя. Но нямаше и значение. Защото усмивката 
беше най-силното, което можех да усетя и по-
луча в този момент! 
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Винаги, когато се сетя за този прекрасен 
вълшебен миг, разбирам, че сама по себе си 
усмивката не ме е излекувала... Усмивката, 
като най-висше проявление на духовното, не 
притежава физическата сила на лекарство. Тя 
– дълготрайното проявление, единствено тя 
може да зареди духа със слънчевата енергия: 
силата, необходима на тялото да надмогне 
болестта... Да надмогне всяка болест. Винаги. 
Искрената усмивка. В това е силата й! 
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ХАЙДУШКИ РИЗИ 

Страхил Петров Гювийски 
експерт в Дирекция Национален парк „Рила”, 

Паничище 

І награда за разказ 
(над 35 години) 

Мъжът слизаше от планината. Беше пре-
карал много дни в нея и се чувстваше преиз-
пълнен с вътрешен покой и светлина. Не бър-
заше. Спираше отвреме-навреме на поредна-
та височинка, за да хвърли поглед от нея. 
Всяко дърво, цвете, бръмбарче или охлювче, 
които срещаше по пътя си, сякаш бяха най-
интересното нещо на света. Ако човек го на-
блюдаваше отстрани, можеше да помисли, че 
говори с всичко наоколо. Реши да мине по 
пътека, по която не бе минавал скоро. Малко 
над селцето, сякаш се колебаеше дали да сле-
зе в него, тя криволичеше през млада гора. 
Боровете, вече налели снаги, извисяваха вър-
хари към небето. Мъжът им се радваше, като 
че бяха децата му. Помнеше, че преди много 
години на това място имаше само келяв храс- 
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талак. Изведнъж нещо го загложди тревожно. 
Недалече от пътечката сумрачната гора белее-
ше неестествено. Реши на провери какво е.  

Приближи се, спря за по-дълго и на лицето 
му се появи болка. Продължи бавно и умис-
лено. По-надолу, над селцето, попадна на ця-
ла група дървета, които белееха в здрача. За-
мря до най-светлото от тях. На височина чо-
вешки бой на ствола на дървото зееше огром-
на рана. Брадва бе издълбала дънера до само-
то му сърце. Мъжът прокара ръка по наране-
ната сърцевина на дървото. Усещаше местата, 
където бе попадал всеки удар. Ръката му леп-
неше от пресни сълзи, които се стичаха като 
смола. Колко ли го е боляло? – помисли той и 
после промълви на глас: Прости им, Госпо-
ди! Не знаят какво правят. Погали още ня-
колко пъти дървото по кората, после се наве-
де и го целуна дълго, мислейки: Ако това 
може да намали болката ти. След това про-
мълви: Сбогом, приятелю! Знаеше, че следва-
щия път, когато мине оттук, вече няма да го 
види. Брадвата на някой нещастен селяк ще-
ше да го е убила за няколко трески борина... 
Болката от лицето изчезна. Сега беше преиз-
пълнен с тъга. Въпреки мрака, продължи още  
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по-бавно надолу, сякаш не искаше да стигне 
никога там. В мястото, което хората наричаха 
цивилизация. А дърветата след него светлее-
ха все по-силно в падащия мрак. Като хай-
душки ризи пред бой... 
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СЕТИВО 

Ангел Горанов 
пенсионер, Велинград 

І награда за стихотворение  
(над 35 години) 

 
 
 
 

Езикът набъбва от бъбрене, 
слухът оглушава. 
Поспрях в тишината сред дъбове, 
в дъха на синя тинтява. 
 
И чух мушица как пада, 
ранена в крилцето. 
Гората бе пламнала клада, 
бе празно небето. 
 
Пошепнах в потайни оврази: 
Едно сетиво съм опазил. 
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КАМЪК В ПОЛЕТО 

Маргарита Дюлгерова (Аетос) 
гр. Русе 

ІІ награда за разказ (над 35 години) 

Разболяла се майката на Алек. През девет 
земи в десета момчето лек дирило. Стигнало 
до Страната на изгряващото слънце. Станало 
ученик на легендарния тенгу Дорьо Дайсата. 
Мъдрост и сила Алек събирал, бойните из-
куства овладял. 

– Ако ми донесеш вълшебния меч – дар за 
тебе ще бъде. 

Отишло момчето до скалите. Грабнало ог-
ромната змия, що се припичала там, пъхнало 
я в ножницата и тя мигом се превърнала в ос-
тър меч. 

Един-единствен път ще можеш да си по-
служиш с меча. За доброто на Родината ти 
ако е, силата ти ще расте стократно. Полако-
миш ли се за слава и богатство, мечът срещу 
тебе ще се обърне. С тази вълшебна свирчица 
ще призовеш драконското племе Рюджин. 
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Речено-сторено. Свирнало момчето, доле-
тели драконите. 

За майка си не се тревожи. Ще я излекува 
Камък в полето, Дим във небето. Златно 
сърце с билки я спасява, на водата повелява. 

Нищо не разбрал Алек, но смирено благо-
дарил на своя учител и полетял обратно към 
Родината. 

А там!... Там черна река пълзяла към мо-
рето. Не било черна река, най било Черна Ла-
мя. В небето шиите й се извивали, слънцето 
зачерняли. Главите й били още по-страшни. 
Едните – бакърени – бълвали огън. Другите – 
оловни – вледенявали де що видят. Но най-
опасни били розовите. Тайно и полека ръфа-
ли земята, все по-здраво се вкопчвали в нея. 
Душите на хората отравяли. Вилнеела Ламя-
та. Огромна черна вълна се надигнала. Огън 
и лед засипали нивите. А розовите глави ръ-
фали ли, ръфали... 

Събрало сетни сили момчето, с меча-
невидимка се сляло, разсякло туловището на 
Ламята. 
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Стигнало до родния дом, прегърнало 
майка си. Тя вече била излекувана. От кого 
ли?... 

– Сетих се! Сетих се! – вика Василена и 
тътри към мене три книги, по-тежки от нея 
самата. – Виж! Виж! – сочи ми тя името на 
автора. – Петър значи „камък”, нали? Дим... 
Димков! Мама казва, че имал златно сърце. 
Лекувал с билки и вода. 

– Позна! 

– Познах, я, а сега ти познай какво е това 
там. Погледни де! 

Василена сочи към отсрещния блок, къде-
то живеят приятелките й. Надниквам – и що 
да видя, сандъчета и саксии – в тях цъфтят 
билки и носят здраве и радост. 

Един слънчев лъч танцува върху книгите, 
погалва името на човека със златното сърце, 
дарил надежда за живот на толкова много хо-
ра. 
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ПОСПРИ! 

Цветана Димитрова Спасова 
пенсионерка, Велинград 

ІІ награда за стихотворение 
(над 35 години) 

 
 

Не препускай в шпалир 
през годините! 
Поспри! 
Погледни как се сипят 
листата обагрени... 
Не ти ли се иска 
да заровиш глава 
във въртележка 
от злато? 
Не ти ли се иска 
от лъч слънчев 
да запалиш искра? 
Не ти ли се иска 
лице да измиеш 
в буйна планинска река?  
Лудия бяг на годините 
спри! 
Запечатай мига! 
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НА ВРЪХ СЮТКА 

Стойна Павлова Стоянова 
Велинград, ул. „Никола Вапцаров” 38 

ІІІ награда за стихотворение 
(над 35 години) 

 
 
 
 

Бленувала съм тази тишина 
с вълшебството и светлината в нея, 
с начеващата изворна вода, 
с прозрението: мога да живея. 
 
 

Над дребни страсти и слова, 
над пари, охолство, срам, 
над злоба хорска, суета, 
аз мога да живея, знам. 
 
 

Светът е изтъкан от светлина – 
съзреш ли я, ще искаш да живееш 
в божествения храм от красота – 
на воля да се радваш и да пееш. 
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Бленувала съм тази тишина 
и мъдростта зелена в нея... 
Не си отивай, красота! 
Почакай ме, със тебе да се слея! 
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ПОСЛЕДНО 

Радка Миндова 
главен счетоводител на под. 48650, Сливен 

ІІІ награда за стихотворение  
(над 35 години) 

 
 
                                     На Петър Димков 

 
Вслушвам се 
в сърцето си 
и зная, 
че когато няма път, 
Светлите реки 
от Ада могат да ви извлекат... 
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Духът на Истината: 
 

Вземете щита на Вярата 
и меча на Духа, който е 

Словото Божие. 
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Радостта е двигател на нашия живот – Дилян 
Георгиев Сталев – 196 

Икона на щастието – Цветелина Георгиева 
Иванова – 201 

Есен – Калина Христова Бакалова – 209 

Той ми подари усмивка... – Весела Емилова 
Даскалова – 211 

 



Хайдушки ризи – Страхил Петров 
Гювийски – 215 

Сетиво – Ангел Горанов – 218 

Камък в полето – Маргарита Дюлгерова 
(Аетос) – 219 

Поспри – Цветана Димитрова Спасова – 222 

На връх Сютка – Стойна Павлова 
Стоянова – 223 

Последно – Радка Миндова – 225 



 


